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ZAPISNIK SEJE DIREKTORIC SŽZ.
VRŠEČE SE 14. IN 15. SEPTEMBRA 1953.

G lavna se ja  odbora d irek to ric  SŽZ. se  je  p riče la  v po
nedeljek , 14. sep tem bra , n a  g lavnem  u rad u  v C hicagi, 111. 
N avzoče so b ile : P red sed n ica  Joseph ine  L ivek, ta jn ica
A lbina Novak, b lag a jn iča rk a  Joseph ine  Ž elezn ikar, nad 
zorn ice  "M ary Lenicli, Jo seph ine  P ra u s t  in K atie  T rille r . 
Z ap isn ikarica  je  b ila  im enovana C orinne N ovak, u redn ica  
Zarje.

N ajlepše  pozdrave so poslale  naše  g lavne podpred
sedn ice M ary Tom šič, A nna P achak , M ary U rbas, M ary 
Golik, B arb a ra  R osandich  in R ose Scoff. D alje  so poslale 
pozdrave M ary E rchu l, p red sed n ica  št. 34, Soudan, M inne
so ta , A ntonia  N em gar, p redsedn ica  št. 19, E ve le th  in 
T ončka Lučič, p redsedn ica  št. 31, G ilbert, Minn., K ath e rin e  
S logar, p redsedn ica  št. 23, Ely, M inneso ta , H elen  K ušar, 
Chicago, in Zvezina o rgan iza to rica  se s tra  B ara  K ram er, ki 
se  je  n ah a ja la  ravno  tis t i čas v vzhodnem  delu A m erike 
na  obisku in  je  osebno ob iskala  g lavno sejo. V sem  om en
jen im  se  d irek to rice  isk reno  zahva lju je jo  za lepe pozdrave.

P reg ledovan je  računov  g lavne ta jn ice , g lavne b lag a j
n iča rk e  in up rave  „Z arje”, je  b ila  p rv a  to čk a  n a  v rs ti. 
N adzorn ice so točno ček ira le  vse kn jige  in n a to  se  skupno 
z izv rševaln im  odborom  podale n a  banko, k je r  so p reš te le  
vse obveznice in  h ran iln e  vloge. K er je  bilo poročano, da  
zdaj lahko dobim o v a rn o s tn i p redal n a  M etropolitan  banki, 
k je r  im am o svoj čekovni prom et, je  bilo sk len jeno , da se 
vzam e iz v a rn o s tn eg a  p red a la  v K asp a r S ta te  ban k e  in 
p renese  na  M etropolitan , k a r  se  je  v redu  izvršilo.

N adzorn ice so n ad a ljev a le  s preg ledom  računov  in  n a  
v rs ti so bile kn jige  od »uprave Z arje ," k a te re  so nadzor
n ice ček ira le . N ašle  so raču n e  v n ajlep šem  redu . K er ni 
bilo dohodkov od oglasov v p rv ih  š e s t  m esecih  le ta , da  
bi k rilo  s tro šk e  za k liše je  (s lik e ) , je  bilo sk len jeno , da  
so dene  v up rav n i sk lad  dobiček od k u h arsk ih  k n jig  v 
znesku  $520.00, k e r je  bilo v Z arji posvečeno veliko pro
s to ra  za rek lam o k n jig  in  za to  je  več ko t pošteno, da  se 
Pom aga upravnem u  sk ladu  Z arje .

V tem  letu  p raznu je  Z arja  svoj s reb rn i jub ile j. Po 
daljšem  razm otiivariju , kako bi se  proslav ilo  pom em bni 
jub ile j, k i bi tud i gm otno podprl up ravn i sk lad , iz k a te 
rega  se  č rp a jo  vsi nak n ad n i s tro šk i p ri Z arji, ko t slike itd., 
d irek to rice  sog lasno  sk lenejo , da  se  pošlje jo  okrožna pism a 
n a  vse podružnice te r  se  jih  p rosi za  m ajhen  oglas za de- 
cem bersko  izdajo in ap e lira  n a  podružnice, da  bi skuša le  
dobiti n ek a j oglasov po svojih  nase lb inah .

G lavna ta jn ic a  A lbina N ovak poda poročilo  o dohodkih, 
k a te re  so p rispeva li p r ija te lji Z vezinega Doma v obliki 
Podpisa v  Spom inski knjig i, k i je  b ila  posvečena u radu  ob 
o tvo ritv i 25. jan u a r ja . V seh doneskov je  bilo za vsoto 
$522.00, k a te re  so poklonili velikodušni p rija te lji. D enar, 
ki je  p riše l v sk lad  tem  potom , je  bil po rab ljen  za nad a ljn e  
Poprave v n o tran jo s ti poslopja, in  s ic e r: v kopaln ici za 
s ten e  (tile s) in  oprem a $347.00; soba za g arderobe  (c loset) 
za k a rp e n te rsk o  delo in  les $120.00; barva , s ten sk i pap ir 
In luči $91.00; dvo jna  nova v ra ta  v ozadju  h iše  in popra
vilo v kopaln ici v zadnji h iš i $97.00; pok riva la  za g relce 
(rad ia to r cover) $58.21; posode za odpadke, m režna  v ra ta  
in  okna $30.00. Skupaj $743.21. D ohodki Spom inske kn jige  
so znesli $522.00, to re j p rim an jk u je  $221.21 za k r i t je  vseh 
^ d a tk o v . G lavna ta jn ic a  upa, da  se  bo še  ka j d en a rja

dobilo od p rija te ljev  in  se bo k rilo  za vse te  izda tke  izven 
Z vezinega s tro škovnega  sk lada, da  bo č im prej ce lo tna  
v so ta  izp lačana za h išo  naza j v b lagajn i. P rizn an je  se  
iz reče g lavni b lag a jn ičark i se s tr i  Joseph ine  Ž eleznikar, 
k i je  sp rožila  idejo za te  dohodke potom  pom em bne Spo
m inske  kn jige, ki o stan e  v tra jn e m  arh ivu  g lavnega urada .

D irek to ric e  so potem  razp rav lja le  o novem  pročelju  
(fro n t) glavne, stavbe, ki je  na  C erm ak Road, k a r  bi dalo 
poslopju zares lepo lice. Splošno m n en je  je, da bi se  sku
šalo  p ri ti do sred s tev  potom  k ak šn eg a  novega nač ina , k i 
bi bil zanim iv in  obenem  pa  v dobrob it s tav b in sk eg a  
sk lada. G lavna ta jn ic a  priporoča, da bi se  da la  tiska t) 
m ajhna  kn iiž ica  z besedilom  popularn ih  pesm ic, in  to  
ang lešk ih , h rv ašk ih  in  slovensk ih . D irek to rice  sk lenejo , 
da  ta jn ic a  delu je  n a  to  in  izvede idejo po svoii na jb o ljš i 
uvidevnosti S e s tra  Ž elezn ikar k  tem u doda. da  im a n a  ro- 
k a li še  večjo zalogo pesm aric  z notam i in da  bi se  skušalo  
tud i' te  kn jige  sn rav iti n a  trg . D irek to rice  so vse  zato , da 
bi se  zopet og laševalo  za te  lene pesm arice , za k a te re  
sp re jem a  n aro č ila  in  odpošilja  se s tra  Ž eleznikar.

T a jn ica  poroča, da bodo tlakovali ulico v ozadju  h iše  
(a lley ) in tozadevna sporočila  so že p riš la  iz m es tn e  h iše. 
L astn ik i, k i im aio  h iše  ob te j ulici, bodo m orali p risp ev a ti 
v sak  svoj del k  Rtroškom tlak o v an ja . K er bo to  za v ko 
r is t  posestvu , se  s tv a r  brez ugovora odobri. D irek to rice  
d a lie  razm o trlva jo  o zavarovan ju  p ro ti ognju , ki zdaj 
znese sam o vso to  $5,000.00 za oba poslop ia  in  sk lenejo , 
d a  se  to  dvigne po načinu , ki bo sp re jem ljiv  pri zavaro- 
v a ln in sk i družbi. S k len jeno  je  tud i, da se vzam e zavaro 
v a ln ina  p ro ti ta tv in i u rad n išk ih  oprem  in las tn in i.

D irek to rice  so dalj č a sa  razm o triv a le  n ad a ljn e  n ač ine  
za s red stv a , s k a te r im i bi se  omogočil s tav b in sk i sk lad  
za novo p ročelje  g lavnega u rad a  in  so sk len ile , da se  bo dalo 
n a  lis tk e  k rasn o  izdelano ročno delo (a fg a n ) ,. k a te re g a  
bo n a red ila  se s tra  K rižm an, ki bo gotovo n ek a j k rasnega .

G lavna p redsedn ica  s e s tra  L ivek, ki je  im ela  v  rokah  
n a b ira n je  p rispevkov  za ,,spom enik” v L em ontu , poda 
svoje poročilo o donesk ih . Do časa  Z vezinega dne  v L e
m ontu  je  p rišla  sk u p a j v so ta  $534 50 od podružnic. T a 
v so ta  je  b ila  razd e ljen a  n a  dve s tran i, n am reč  $267.25 za 
č a s tite  se s tre  za Spom enik v n iihovem  sam o stan u  ali 
k je r  bo naibo li m ičen p ro s to r ok rog  sam o stan a  in $267.25 
pa za Spom enik  n a  A m erišk ih  B rezjah . Od te g a  časa  je  
p rišlo  še  $76.00 v n ad a ljn ih  p rispevk ih  in  je  sk len jeno , da 
se  vse, k a r  še  p ride darov  v ta  nam en, zb ira  za o lta r  r  
B aragovem  dom u in se  potem  izroči skupna  v so ta  čč. oo. 
frančiškanom .

S tem  je  b ila  zak ljučena  se ja  p rv eg a  dne ob še s tih  
zvečer z m olitviio .

V to rek  se  je  p riče la  se ia  po p redsedn ic i s e s tr i  L ivek  
ob dese tih  dopoldne z m olitvijo . P rv a  to čk a  dnevnega red a  
je  b ila  posvečena poročilom  glavnih  d irek to ric  in  odbornic.

POROČILO GLAVNE PREDSEDNICE
S poštovane d irek to ric e :
N ajlepši pozdrav  in  m oje isk ren e  želje  za uspešno  in 

plodonosno sejo. Da im am o glavno sejo  šele zdaj, je  to  r 
sporazum u z odlokom  n a  zadn ji seli, da  im am o sejo  kas-

(Dalje na stran i 292)
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V ZORI OBLETNIC
Aleksander Urankar, O.F.M . duhovni svetovalec

OH, T A  S V E T  — Tako je oni dan vedel povedati 
duhovnik  — 83-letna korenina, ko  je  odprl septem - 
bersko Zarjo in začel ko t navadno vsak mesec prebi
rati članke mesečnika Ženske Zveze. Naravno, da je 
pričel s člankom  bivše dolgoletne predsednice. — Po
vzel je P. John Ferlin, znani čebelar lem ontski: „Oh, 
ta svet — pokazal se je ta svet — čudnega in zdvaja- 
j  oče ga tudi ob pričetku in ustanovitvi Ženske Zveze. 
K oliko  namigavanj je bilo, koliko  nepotrebnega vzd i
hovanja in pom islekov: A li bo ka j s to novo usta
novo? Čemu Ženska Organizacija? Jednoto imamo. 
Pa še Zarjo, novi list? M ar bi stare bolj podprli. Cep
ljenje moči in namenov. Z  novim  listom ne bo m no
go, s starimi mesečniki bo šlo d o li . . .  Tako so govo
rili in premlevali ustanovitev Zveze. Prav po Prešer
novo: K a j pa je tebe treba b ilo . . .  Pa poglejte danes. 
Zveza je močna. Zarja je dober list. M ed  vsemi m e
sečniki — saj jih im am o bore malo, je Zarja pri meni 
na prvem  mestu. K er im a mnogo berila, mnogo poro
čil, m nogo zanimivega za ure, ko  rad prebiraš novine 
in knjige . . . ”

T ako nekako je modroval g. Janez. K er prihajajo 
besede iz u st izkušenega duhovnika, jih lahko sprej
m ejo članice Zveze ko t odkritosrčno pohvalo. Ja, to 
m oram  poudariti: G. Janez je vse to povedal, še pred- 
no je prebral članek častne predsednice, v katerem  
obuja spomine na Lem ont. Torej ni to odjek njene 
hvale. N aslov članka: „Oh, ta svet" —  ga je pripravil 
k  tem  opazkam.

O B L E T N IC E  P O D R U Ž N IC  in srebrne slovesnosti 
njihovih ustanovitev tudi m eni kličejo v  spomin leta, 
ko  so se ustanavljale podružnice Ženske Zveze. B il 
sem m ed duhovniki, k i so z veseljem pozdravili usta
novitev Ženske Zveze. Pozdravil sem z  m nogim i dru
gim i duhovniki in voditelji ustanovitev podružnic  
predvsem  zato, ker sem im el zaupanje in vero v m i
selnost in namene naših žena. Ž ivo  se še spom injam , 
da sem jo  le  celo po grbi dobil radi nekega oznanila 
izpred oltarja, ko  sem nagovarjal žene, naj pridno 
pristopajo v to novo zvezo: češ, dobro članstvo bo 
ustvarilo dobro Zvezo, liberalno, protiversko članstvo 
bo „prevagalo" dobro stvar na slabo stran. Žene v  
ondotni župniji so završale: „Sam sebi v skledo
p l j u j e S o  dejale dvom ljivke: saj že im am o M aterin
ska društva in druge organizacije. N ič ni treba novo- 
tarskih Z vez itd . . . .  — Pogrevam te spomine z  m isli

jo: glej, vsak porod je težak. S  pomočjo dobro m isle
čih, neustrašnih žen je  pa le dosegla Zveza prvi četrt 
stoletja obstoja in im a pokazati kar zadovoljive uspe
he. Sicer im am o v tej ali oni podružnici tudi član
stvo, k i bi se lahko bolj ogrelo za slovensko vernost 
in izročila slovenskih mater, k i se predvsem v zvestobi 
do cerkve razodeva, pa kakor slaba infekcija pokvari, 
tako lahko dober zgled popravlja. Sicer pravijo: eno 
slabo jabolko lahko  veš koš jabolk pokvari, eno dobro 
jabolko pa ne ozdravi koša strohnjenih sadov, pa v 
duhovnem  življenju  obratno velja. Tudi dober človek  
lahko zelo uspešno in ozdravljivo vpliva na slabejše 
duše. Ob vsakem obletniškem  slavju bi morali to po- 
vdarjati: Z  dobrim in plem enitim  tud i dobro raste. 
N aj bo prihodnji četrt stoletja, k i ga je Zvezi Previd
nost božja gotovo namenila, naj bi bila leta trdne vo
lje služiti plem enitejšim  nam enom samoposvečenja in 
posvečenja so-tovarišic in sosed in so-članic.

LA  S A L L E  stopa z  obletniško slovesnostjo m ed  
druge podružnice ta pričujoči mesec. La Salle in 
Oglesby, dve dobri naselji, kjer so takoj spoznale že
ne, kolikega pomena je Zveza za slovensko ženstvo. 
Poleg drugih zasluženj je imela Zveza  v svojih po
družnicah to zaslugo, da je vezala članice v vez slo
venskega sorodstva in gojila slovensko družabnost. Če 
lahko rečemo vk ljub  in v  brk  ljudem , k i so preroko
vali sm rt narodnemu življen ju  že pred dvajsetim i 
leti: “Urezali ste se, še na dvajset in petdeset bo treba 
r a č u n a t i l a h k o  tudi rečemo: „Zveza po svojih  po
družnicah je k  tem u pripomogla v precejšnji meri. 
Torej: vse dobro ženam  tam  gori v La Salle. Trdno  
držite skupaj in ne dajte se.

Z A H V A L N I  D A N  praznujem o novembra. M ed  
drugimi nasveti, k i jih duhovni svetovalec Zveze daje, 
mora prav gotovo biti tudi ta: Zahvalim o se Previd
nosti božji na ta praznik za vse duhovne vrednote, k i 
so nam bile dane z  ameriškim  državljanstvom . Im a 
m o vrlino svobode, vrlino osebne vrednosti, vrlino 
življenjskega ugodja. K a j bi rabil visoke besede. P °  
domače povedano: boljše se nam  godi ko t m ilijonom  
po svetu. D ajm o, spom nim o se, da tud i take stvari 
prihajajo od zgoraj. Včasih so nam rekli, da izda
jam o svoje dom ovje, če postajam o državljani in 
državljanke nove dežele. Danes pa vsi razum em o, da 
s tem  državljanstvom  si ne le kup im o m esto v deželi 
„mleka in m edu”, tem več z  n jim  tud i izpovedujem o  
vero v vrednost poedinca, vero v M oč nad nami, ki 
urejuje vse po svoji modrosti, odklanjam o s tem  dr
žavljanstvom  vse laži-evangelije, k i toliko obetajo, ni
m ajo pa drugega pokazati ko t polom ijo dežel in duŠ.
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Marie Prisland:

L> t • •

^ m e r i š k i  lis ti in rev ije  so polni oglasov o lepo tiln ih  in
pom lajevaln ih  sredstv ih . Č lovek dobi pri tem  v tis , da 

je  sk rivnost, kako  si oh ran im o m ladostno  svežost in  le
poto, že davno rešena . V se m ogoče pom ade, k rem e in 
kozm etične vode, ki nam  jih  p ripo roča  rek lam a, bi nas 
n a j brezpogojno o h ran ile  sveže in  n as  n ared ile  tak šn e , da 
bi vzbujale  v  vsakem  opazovalcu v tis, ko t da  sm o večno 
m lade.

B rezdvom a se  da  z lepotili veliko  doseči, to d a  u m etna  
lepota, ki ne  sloni n a  zdrav ju , ne  ugaja . Č arobnega sred 
stva , ki bi nam  k a r  brez tru d a  in  m uke podarilo  m ladost 
in  lepoto, človek ne bo n ik d a r  odkril. Z unan ja  s red s tv a  ne 
m orejo  pom laditi upad lega  in  tru d n eg a  obraza , tem več 
m ora  pri tem  sodelovati ves človek. K e r je  zd rav je  prvi 
pogoj lepote, je  edino p rav ilen  in  logičen zak ljuček , da 
p ri negi lepo te  sk rb im o na jp rvo  za zdrav je , tak o  v te le s
nem  ko t v duševnem  oziru. V edeti m oram o, da je  m la 
dostn i svežosti p o treb n a  vese la  in  zd rava  n o tran jo s t, k e r 
te le sn e  bolečine in  duševne sk rb i pušča jo  n e izb risne  sle
dove n a  naših  obrazih . V se n aše  m isli in  želje  se  zrcalijo  
n a  obrazu. D uševno trp ljen je , p o tr to s t, žalost, sk rb , ra z 
o ča ran je  in  s tra h  so  prav  pog o sto k ra t vzrok  izm učenega 
obraza. V saka več ja  duševna m uka tu d i o v ira  o rgansko  
delovanje, ki pušča svo je  sledove n a  našem  licu.

N ezadovoljstvo  s sam im  seboj in  p reveliko  in  težko  
tu h ta n je  te r  sk rb i so tako rekoč  g reh  and živ ljenjem . V e
d ro s t in veselje , k i d a je ta  č loveku pogum , s ta  za  m ladost
no svežost in  č ilost nu jno  po trebna. M lade se  čutim o v 
toliko, ko liko r sm o dovzetne za vse v rs te  vese lja , ki nam  
ga nudi ž iv ljen je . V veselem  razpoložen ju  nam  žarijo  oči, 
v n ap e tem  m išičev ju  se  kaže te le sn a  moč. Bodim o vesele 
in tud i išč im o 'v ese lje  povsod, k e r  v ese lje  nam  o h ran ja  m la
dostno  razpoložen je  in  svežost te r  nam  d a ljša  ž iv ljenje. 
B rez v e se lja  bi bilo ž iv ljen je  neizrečeno  pusto  in dolgo
časno. Ž alost je  p ravzap rav  le  bo lestno  h rep en en je  po ve
selju .

N a lepoto obraza  vp liva v velik i m eri tu d i te lesno  
počutje. P reb av n e  m o tn je  vp livajo  zelo neugodno na  kožo 
te r  povzročajo  n a  n je j razn e  izpuščaje . T udi ledvične, 
je trn e  in s rčn e  bolezni povzročajo  sp rem em be na  koži in 
obrazu. N eure jeno  delovan je  žlez je  vzrok tem n im  pegam . 
G lavoboli in  n ev ra lg ije  sčasom a pokvarijo  obraz.

K aj sledi iz go rn jih  izv a jan j?  Da je  p rav ilen  način  
Ž ivljenja podlaga m ladostne  svežosti in  čilosti. U živanje 
sad ja , sočiv ja, ja jc , č rn eg a  k ru h a  in  m leka  — svežega ali 
k is lega  —  bodi n a ša  pog lav itna  h ran a . S k rb e ti m oram o za 
redno  prebavo, k e r  z a p rtje  je  n a jveč ji sovražn ik  svežosti.

Svežo polt ohran im o, če se um ivam o z m rzlo vodo, če 
Pa je  koža uvela, so izv rstno  sred s tv o  k ra tk o tra jn i topli 
obkladki ali pa um ivan je  obraza z vodo, v k a te r i sm o k u 
h ale  kam ilice. (K am ilice  dob ite  v  v sak i lek a rn i pod im e
nom  C ham om ile.) M arsik a te ri nev a rn o s ti, ki ogroža m ič
n o st in  svežost ob raza  in lepo te  sploh, se  izognem o s pa
m etnim , zd rav ju  p rim ern im  u re jen im  živ ljen jem , sa j je  
lepo ta  ob raza  Izraz zdrav ja .

*  *  *

N eki zakonsk i mož je  vedno godrn jal, k a j žena vendar 
dela, če  v eče rja  ni bila točno p rip rav ljen a , ko se  je  v rn il
2 de la  domov. E n k ra t je  žena m o ra la  odpo tovati k  da ljn i 
sorodnici in  mož je  sk len il o s ta ti dom a pri o trocih , bo 
v sa j v idel kakšno  delo Im a žena, ki vedno toži, kako  je 
zaposlena. Da bo ženi lahko  dokazal, kaj je  n jeno  delo, je  
niož sk len il voditi zap isn ik  o vsem , k a r  bo tekom  dneva

sto ril. P rep ričan  je  bil, da  bo tre b a  m alo  p isa ti, k e r  de la  
ne bo veliko. K oncem  dneva je  m ožev zap isn ik  beležil to le :

O trokom  nam azal k ru h  —  sed em n a js tk ra t.
V ra ta  odprl — s to k ra t.
O dgovoril n a  v p ra ša n ja  — d v esto k ra t.
N osove u b risa l — d v a jse tk ra t.
Č evlje zavezal —  e n a js tk ra t.
Tolažil in  m iril —  p e tn a js tk ra t.
N ajm an j 30 k ra t  odgovoril telefon .
Pom il in  ob risa l 300 (?) kom adov posode.
P rehod il š e s t in  pol m ilje.
P o leg  gorn jih  op rav il dobri m ož ni p ral, ne šival, ne 

likal, n iti pekel, tud i h iše  n i počistil. P a  se še  vedno kak  
m ožakar na jde, ki reče : Saj n im ajo  ženske nobenega dela!

V novem bru  bo n a ša  n a jv eč ja  podružnica, š t . 25, v Cle
velandu praznovala  svoj s reb rn i jub ile j.

Podružn ica  št. 25 je  b ila  u s tan o v ljen a  22. novem bra  
1928. U stan o v ite ljica  podružnice je  b ila  Mrs. M. B radač. T a 
koj ob p riče tk u  je  nova podružn ica š te la  50 članic. Ob tem  
času  pa im a 1,125 skupnega  č lanstva .

V sake posam ezne podružnice, ki se je  p rid ruž ila  Zvezi, 
sem  b ila  vesela , a  nobene tako , k o t podružnice št. 25. P re 
rokovano m i je  nam reč  bilo  od več s tran i, da Zveza ne  bo 
n ik d a r im ela  podružn ice n a  St. C la irju  v  C levelandu. P is a 
r ila  sem  n a  vse s tran i, bodrila  in  p rigovarja la , n a j se  ven
d a r  k a te ra  opogum i in ustanov i podružnico v slovensk i 
m etropo li v  C levelandu. P e t podružnic se  je  že tam  u s ta 
novilo, a  St. C la jr se  še  vedno ni oglasil. Saj si lahko  p red 
s ta v lja te  m oje veselje , ko se  je  tu d i tam  u stan o v ila  po
družnica.

In zdaj je  ta  podružn ica n a ša  n a jveč ja ! N ad tisoč  č la
nic š te je !  K ako  k ra sn a  skupina! K olikšne zasluge za tis te , 
ki za to  skupino  delajo  in za  vse one, ki so jo  pom agale  
skupa j sp rav iti. Z veza je  n a  svojo največ jo  podružnico  
uprav ičeno  ponosna. V se č lan ice  čestitam o  pod. št. 25 k 
n jen i 25-letnici t e r  ji želim o tu d i zan ap re j is tih  uspehov 
in is teg a  razm ah a  k o t v p re tek lo sti.

V saka  Z vezina podružn ica im a n ek a j oseb, k a te r im  je  
do lžna posebno zahvalo  za do lgo tra jno  uspešno  delo. Isto- 
tak o  im a podružnica št. 25 m nogo članic, ki so tekom  le t 
darovale  svoj p ro s ti čas te r  požrtvovalno delale, da. se  je  
podružn ica  razv ila  v to, k a r  je  danes. V sem  pa  p redn jač i 
ta jn ic a  podružnice, se s tra  M ary O toničar, k i vodi v  n a j
večje  zadovoljstvo  podružnice ta  u rad  že 23 le t.

M rs. O ton ičar je  žena  iz redne  m arljiv o sti. J e  k o t 
m rav lja ; vedno p ridna, vedno na  delu  ne  sam o za Zvezo, 
tem več tud i za  d ruga  d ru š tv a , z la s ti pa  za svojo dom ačo 
faro. N aj navedem  sam o n e k a te re  n jen e  a k tiv n o sti:

N aši Zvezi in  svoji podružnici je  p ridob ila  nad 900 č la
nic. L ansko  le to  m i je  rek la , da jih  za 25-letnico n jen e  po
družn ice  m ora  b iti TISOČ. K er je  žena resn a , sem  p re p r i
čana, da bo svojo obljubo izpolnila. T isoč novih članov pa  
ni pridobil še  n ihče  v našem  slovenskem  d ru š tv en em  živ
ljen ju . T o ra j im a Mrs. O ton ičar iz reden  rekord , n a  k a 
te reg a  je  lahko  ponosna!

S e s tra  O ton ičar je ta jn ic a  podružnice št. 25 že 23 let. 
P oleg  teg a  je  ta jn ic a  d ru š tv a  S rca  M arije, ki š te je  350 č la
nic. Je  b lag a jn iča rk a  d ru š tv a  sv. Neže, ki š te je  100 članic 
te r  zap isn ik a rica  in b lag a jn iča rk a  O lta rnega  d ru š tv a  fa re  
sv. V ida. T o d ru š tv o  š te je  300 članic. Skoro  vsako  soboto 
ie zaposlena s kuho za svatbe, ki včasih  š te je jo  do 600 
ljudi. J e  iz v rs tn a  gospod in ja  svo jega  dom a in v sak  dan  g re  
k  sv. m aši. K ad a r m islim , da  im am  preveč  dela, se  vse le j 
spom nim  n a  Mrs. O toničar. T oliko de la  ko t ona, m en d a  n e  
zm ore nobena druga.

Ob tem  času , ko velja jo  n aše  če s titk e  podružn ici št. 25, 
tud i na jlep še  čestitam o  se s tr i O ton ičar k  n jenem u  n e 
um ornem u delu, ki je  p rin eslo  to liko  uspeha. O benem  se  
ji  zahva lju jem o  za n jen  trud , ki ga je  posvetila  naši Zvezi. 
O na je  Z vezina p rv a  č lan ica  ČASTNEGA REDA, k je r  so 
zaznam ovane vse  n aše  p ridne  delavke.

S e s tra  O toničar! Želimo V am  zdrav ja , da bi tu d i za
n ap re j m ogli v rš iti svoje odlično delo  za Zvezo, za narod  
in  svojo  faro! Bog V as živi!
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neje , vsled  odso tnosti glavne ta jn ice  in  g lavne b lag a jn i
čarke , se s tr i N ovak in  Ž elezn ikar, ki s ta  bili na  ob isku  v 
s ta rem  k ra ju .

V pom ladi, ozirom a m eseca  m arca  sm o im ele u speš
no  keg ljaško  tekm o, ki se  je  v rš ila  v Chicagi, Illinois, in 
p rihodn je  leto, 1954, bo pa  tek m a  v L a  Salle, Illinois. Za
hv a lju jem  se  vsem , ki posvečajo  svoje zan im an je  za po
sp eš itev  k eg lja šk eg a  šp o r ta  m ed našim i podružnicam i. 
N ajlep še  p rizn an je  vsem  d irek to ricam  K eg ljaške  lige, v 
nad i, da bodo z istim  navdušen jem  dela le  za uspeh  p ri
h o d n je  tekm e.

Želim  se zahvaliti podružnici št. 2 za lepo sodelovanje, 
k a d a r  g re  za dobrobit in ugled n aše  Zveze. Vem, da  so 
Im ele veliko dela  z našim  dnem  v L em ontu , ki se  je  v ršil 
v nedeljo , 19. ju lija  1953. Isk ren a  hv a la  p rav  vsem  in še 
posebej v rli se s tr i M ary T om ažin te r  vsem  čč. oo. fran č i
škanom  in našim  m oškim  za v se s tran sk o  pomoč. L epa 
h v a la  čas titim  ses tram , ki vedno izkažejo  svojo lepo go
sto lju b n o st do n aših  rom arjev . Zvezin dan, n a  am erišk ih  
B rezjah  je  eden  najbo lj pom enljiv ih  za č lans tvo  in  p r ija 
te lje  n aše  Zveze te r  p rivab i udeležbo tu d i iz d a ljn ih  k ra 
jev. Z ahvalju jem  se vsem  posetnilcom  za lepo nak lon jenost. 
Dal Bog, da bi se  še dolgo le t  zb ira li n a  tem  lepem  gričku.

P rispevk i, ki so bili poslani po n aših  velikodušn ih  po
d ružn icah  in posam eznih  član icah , so dosegli lepo vsoto. 
Č astite  se s tre  bodo sam e določile, k a j bi bil pri n jih  n a j
lep š i spom enik  od Zveze. Za B aragov dom se je  pa odločilo, 
p o s tav iti p rim eren  o lta r  in bo tre b a  še  n ekaj d e n a rja  sku 
pa j zb ra ti, tako , da bo neka j lepega postav ljeno  v im enu 
Zveze.

N aša  kampanj a  za nove članice,  ki se  je  p riče la  s 
prv im  m ajn ikom , g re  počasi n ap re j. P rosim  vsako  posebej, 
d a  bi se  po trud ila  vp isa ti v sa j eno novo pred zaključkom , 
ki bo v decem bru. N a te j se ji bomo gotovo odločile zopet 
vab ljive  nagrade.

ŠO LN IN SK I IN  DOBRODELNI SKLAD. N a zadnji seji 
sm o sklen ile , da se vzam e $500.00 iz dobrodelnega sk lada  
in  d a ru je  za  najbo lj po trebne o troke  v s ta rem  k ra ju , k a r  
je  bilo izročeno g lavni ta jn ic i, ki je  po tovala  v s ta r i k ra j 
to  po le tje  in nam  bo sam a podala poročilo. S e s tra  P ris land  
m i je  poročala, da  je  posla la  p ak e te  po trebn im  družinam . 
P re je la  sem  odgovor od ene deležne in se lepo zahvalju je  
ln  p riporoča se za bodočo pomoč. Iz Šo ln inskega sk lada  se 
je  pa nak lon ilo  denarno  pomoč dvem a študen tom a, k ak o r 
sm o sk len ile  n a  posebnem  se s tan k u  v g lavnem  uradu . Po
d ro b n o sti bo poročala  se s tra  P risland .

M eseca m aja  sem  se  odzvala vab ilu  št. 17, W est A llis, 
W isconsin , k je r  je  podružn ica praznovala  25-letnico ob
sto ja . Bil je  zelo p ris rčen  se s tan ek  in  se zahvalju jem  vsem  
odbornicam , u stan o v ite ljicam  in č lan icam  za lepo p rire 
d itev  v W est A llisu. P ovab ljena  sem  bila  tud i n a  25-letnico 
podružnice št. 21 v C leveland, W est P ark , Ohio. K er se 
n isem  m ogla sam a udeležiti, sem  p ros ila  našo  prvo glavno 
podpredsednico  se s tro  Tom šič, da  bi zastopa la  Zvezo.

V v ese lje  m i je  bilo, im eti p riložnost p riso stvova ti pri 
p roslav i 20-letnice podružnice št. 56 v H ibbing-u, M inne
so ta , v nedeljo , 20. avgusta , ob k a te r i p rilik i je  bil pra- 
znovan tud i Zvezin dan  za podružnice v d ržavi M innesota. 
Bil je  velik  uspeh. Č lanice od sk o ra j vseh podružnic v 
državi, so se udeležile sve te  m aše  in  banke ta , ki je  bil is ti 
dan  popoldne z bogatim  sporedom . S lišale  sm o izborno 
p e tje  so lis tke  gdč. Olge P rozn ick  in g lasbenice, o rg an is tk e  
M ary A nn P e tr ic h  te r  sp re tn e  h arm o n ik arje . S e s tra  U ršu la  
Zajc, u s tan o v ite ljica  št. 5G, je  pozdrav ila  vse navzoče in 
se s tra  F ran ces  P uhek  je  pa p red s tav ila  najbo lj zaslužno 
m a te r  v državi in  to  je  b ila  Mrs. M ary E rchul iz Soudan. 
S to lo rav n a te ljica  je  b ila  g lavna odborn ica M ary Theodore. 
P rih o d n ji M inneso ta  dan  se  bo v rš il pri št. 31 v G ilbertu . 
K ot govornica n a  ban k e tu  sem  n ag o v arja la  a k tiv n o st m la
d in sk ih  krožkov.

Bilo se je  k a r  težko ločiti od p rijazn ih  članic v M inne
soti. Zelo sem  bila  vesela , da  sm o se v idele  v tako  lepem

štev ilu  in  da  sem  im ela  priložnost ob isk a ti nase lb ine , k je r  
so  n aše  podružnice. H v a la  vsem , s to te ra !

Č estitke  naši v rli d irek to ric i M ary T heodore, ki pridno 
bodri m lad ino  v red n ih  m esečn ih  dopisih . Ja z  p ričaku jem , 
da  bomo im ele več zan im an ja  v tem  oziru.

T a jn ica  C hris tine  M enart, št. 7, v F o re s t C ity, Pa., 
je  poročala, da  bo n jihov  m lad insk i k rožek  im el velik  iz le t 
in  gotovo bomo lahko pokazale  agilno  skupino  v slikah .

P re je la  sem  vabilo  za b an k e t od W este rn  S lavonic 
A ssociation  v D enver, Colorado, ob času  n jihove konven
c ije  m eseca  avgusta . P o v erila  sem  našo  g lavno podpred
sednico  ses tro  Anno Pachalc iz Pueblo , C olorado, d a  se 
udeleži v im enu Zveze.

N a rokah  im am  eno pritožbo od podružnice št. 20, 
Jo lie t, Illinoiis, k a te ro  bom  p reb ra la , ko p ride  razm otri- 
van je  n a  dnevni red.

P red  nam i je  važna  seja . U pam , da bom o sk len ile  
m nogo dobrega  in  da  bodo sk lep i te  se je  p rinesli naši 
Zvezi in  č lan s tv u  m nogo k o ris ti in  v se s tra n sk e  zadovolj
nosti. Joseph ine Livek,  g lavna  p redsedn ica
Poročilo  p redsedn ice  LiveK Tsprejeto.

POROČILO FINANČNE TAJNICE IN PREDSEDNICE
ŠOLNINSKEGA IN DOBRODELNEGA ODBORA

K er se  s e s ta n k a  g lavnega odbora ne  m orem  osebno 
udelež iti, p ism eno podajem  poročilo  o  m ojih  u rad ih .

INVESTICIJE

Z adnjega pol-leta sem  in v e s tira la  $10,000.00, in  sicer.
$5,000.00 v St. F ran c is  B uild ing and L oan A ssociation , 

M ilw aukee, W isconsin . V loga nosi 4% obresti.
$5,000.00 U.S. T rea su ry  bonds 2% obresti. K up ljen i za 

ceno $ 4,724.82 z dozorelim i o b re s ti $46.G7. Bondi so bili 
kup ljen i za n izko ceno, zato  nosijo  skoro  tr i  in  č e tr t  od
s to tk a  obresti.

P rek o rač ile  sm o določeno vso to  in v es tic ij v  poso jil
nice, zato  se  bom prihodn jič  m o ra la  o zre ti za nove in  
varn e  vložbe.

ŠOLNINSKI SKLAD

N a svojem  se s tan k u  v g lavnem  u radu  dne 20. ju lija  
je  Šo ln insk i odbor določil pok loniti šo ln ino  dvem a š tu d en 
tom a, ki s ta  se rad i v seh  okoliščin  odboru  zdela  najbo lj 
n aše  pomoči po trebna. To s ta  Š te fan ija  Č ernigoj in Adolph 
Ž nidaršič.   — —— — ——

Stephani e Černigoj  je  č lan ica  pod. št. 10, k je r  je  vč lan 
je n a  tudi n je n a  m ati. Š tu d ira  n a  N o tre  D am e koleg iju  v 
C levelandu te r  se  p rip rav lja  za u č ite ljsk i poklic.

Adolph Žnidarš ič iz C levelanda nam  je  znan že od po
p rej, k e r  mu je  Šo ln insk i odbor že d v a k ra t poprej prisod il 
šo ln insko  nagrado . Š tu d ira  za zd rav n ik a  n a  Loyola un i
verzi v C hicagu. N jegova m a ti je  č lan ica  pod. št. 10.

P o leg  gori o m en jen ih  sem  p re je la  še  dve drug i p rošn ji, 
k a te re  odbor rad i te h tn ih  vzrokov ni m ogel upoštevati.

RAČUN ZA ŠOLNINSKI SKLAD
P reo s tan ek  10. ja n u a r ja  1953 ......................................... $7719.24
D ohodk i:
A lbina N ovak za p rodane pesm arice  ............$10.00
Jos. Ž elezn ikar za p rodane p e s m a r ic e .............  7.10
Jo seph ine  L ivek, darilo  .........................................  5.00
M ary H rib a r , čl. pod. št. 3, da ro v a la  za po

ko jnega F ra n k  H rib a r .....................................  5.00
A nna Pachalc, čl. pod. št. 3, d a ro v a la  za  po

kojno T erezo  E rja v e c .....................................  2.00
M arie P ris lan d , poklonila v spom in pokoj

nega Jo seph  P levnik-a ................................... 5.00
O bresti od B oston F und  .......................................... 28.89
O verland C om m unity F edera l Loan, ob res ti 57.75
Sheboygan, B uilding and Loan, ob res ti ..........55.00
S ou thern  B uilding and  Loan, o b res ti ............25.50 $201.74

S kupna v so ta  ............ $7920.98

S tro šk i: Š o ln ina  dvem a š tu d en to m a  ............................... 200.00

P reo s tan ek  10. ju lija  1953 ............$7720.98
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N a se ji gl. odbora m eseca ja n u a r ja  je  bilo določeno,

<ia po svoji uv idevnosti delim  pomoč revnim  v s ta r i do
movini.' V  tem  oziru  sem  up o štev a la  12 re s  nu jn ih  p rošen j 
te r  odposla la  12 CARE paketov  za vsoto $120.00. G lavni 
ta jn ic i A lbini N ovak sem  izročila  vso to  $300.00, da  z gl. 
b laga jn ičarko  Josepb ino  Ž eleznikar, za  časa  n ju n eg a  obi
sk a  v S loveniji skupno  razd e lita  po trebn im  zavodom . T a 
v so ta  bi m ora la  zn aša ti $500.00 k o t je  določila se ja  gl. 
odbora, a  k e r  ni bilo n a  roki d en arja , v loge pa rad i izgube 
o b re s ti n isem  ho te la  dvign iti, sem  n ak aza la  ček za 300 do
la rjev , vsoto  $200.00 sm o se pa izposodile iz Zvezinega 
s tro šk o v n eg a  sk lada. T a  v so ta  bo v rn je n a  tako j, ko dvig
nem o vlogo.

RAČUN ZA DOBRODELNI SKLAD
P re o s ta n e k  10. ja n u a r ja  1953 .....................................  $2399.23
Dohodkov v ta  sk lad  ni bilo.

S tro šk i:
Za pomoč potrebn im  v S loveniji ............ $300.00
12 CARE re lifn ih  paketov  ............................  120.00
PocT. št. 1 , a se sm en t za  dolgo letno  bolno

članico  ............................................................  7.20 $ 427.20

P reo s tan ek  10. ju lija  1953 ............$1972.03

Šoln insk i sk lad  ............$7720.98
D obrodelni sk lad  ....$1972 .03

$9693.01
A lbina N ovak n a  rokah  .........  138.40

Skupna v so ta  v obeh sk lad ih  $9831.41

N a čekovnem  računu  n i d e n a rja  v  po k ritje  šo ln ine in 
d rug ih  m oreb itn ih  stroškov , zato  priporočam , da  dvignem o 
vlogo v S ou thern  B uilding and  L oan Ass. v vsoti $1700.00.

M eseca ju lija  sem  se udelež ila  Z vezinega dne v Le- 
m ontu , na  to se je  Š o ln inskega odbora v g lavnem  u rad u  te r  
pozneje  ob iskala  Jo lie t, k je r  sem  z u radn icam i tam ošn je  
podružnice im ela p rijazen  in o bširen  pogovor, ki bo, upam , 
Zvezi v ko rist.

To skonču je  m oje poročilo  o zborovanju  g lavnega  od
bora. Srčno želim , da  bi m nogo k o ris tn eg a  uk ren ile  te r  
im ele  p rije tn o  zborovanje.

V se skupaj p rijazno  pozdrav lja , V aša  so se s tra
MARIE PRISLAND

Poročilo  se s tre  P rls lan d  sp re je to .

N ato  je  sled il k ra te k  odm or, k e r  so p rišli n a  prav  
k ra te k  obisk g lavnega  u ra d a  go stje  iz M innesote, in  ti so 
b ili: Mr. A nton S logar, soprog p redsedn ice  št. 23, Mrs.
K a ta rin e  S logar te r  Mr. in Mrs. G ornik tu d i iz Ely, M inne
so ta . Zanim al jih  je  g lavni u rad , k ak o r tudi spoznati se 
z d irek to ricam i. Izročili so n a jlep še  pozdrave za vse č la
n ice  Zveze te r  želeli n a jlep ši u speh  pri v seh  podvzetjih . 
P red sed n ica  se s tra  L ivek se  jim  je  p rav  lepo zahva lila  za 
obisk.

POROČILO GLAVNE TAJNICE
D rage d irek to rice! N ajlepše  vas vse pozdrav ljam  v 

n ašem  g lavnem  uradu . Z ahvalju jem  se vam  za p rijaznost, 
da je  b ila  se ja  p rem eščena  do teg a  dne, k e r  tak o j po 
v rn itv i iz ob iska v dom ovini je  bilo sk o ra j nem ogoče se 
p rip rav iti za  g lavno sejo  in še  posebno, k e r  je  bil v  n a 
č rtu  obisk Z vezinega dne vseh  podružnic v M innesoti, ki 
se  je  v ršil ko t vam  je  znano 30. avgusta . S p rem ila  sem  
t ja  našo  g lavno predsednico , k e r  to  je  bil za njo prvi 
obisk  po železnem  okrožju, k je r  pa  je  bilo m eni dobro 
znano  od m nogih  p re jšn jih  obiskov. Da je  bil obisk v 
M inneso ti v  v ses tran sk o  k o ris t Zveze in v n av d u šen je  vseh 
tam o šn jih  članic, to sem  u v e rjen a  in gotovo boste  tud i ve, 
ko boste  b ra le  lepa  poročila o sp re jem ih .

P oslovan je  v prv ih  še s tih  m esecih  je  šlo nem oteno 
nap re j. Iiilo je  pa več sm rtn ih  slučajev , ko t še  k da j prej 
v  is ti dobi, o d k ar obsto ji Zveza. Izplačano  je  bilo za 71 
sm rtn ih  slučajev , 70 v raz red u  A in eden v raz redu  B, za 
k a r  se  je  izp lačala  sk u p n a  v so ta  v znesku  $G,910.00. V is ti

dobi sm o im ele tud i izp lač itev  večjih  nag rad  k o t ta jn icam , 
keg ljašk i tekm i, krožkom , kam p an jsk e  nag rade , k ak o r 
tu d i ce lo le tne  p lače  g lavnim  odbornicam , k a r  je  skupaj 
zneslo sk o ra j š t ir i  tisoč  do larjev . V seh te h  seveda  ne  bo 
to liko  v zadn ji polovici te g a  le ta , to re j sigurno  ne  bo p r i
m an jk lja j v s tro škovnem  sk ladu  to lik šen  k o t je  bil v  
p rv i polovici. K akor v este  se p laču je  sam o 15 cen tov na  
m esec od č lan ice  v stro škovn i sk lad  in  od te  v so te  g re  
sk o ra j 12 cen tov  sam o za Zarjo, to re j p reo s tan e  sam i t r i  
cen te  na  m esec od č lan ice za vse  druge izda tke  in  se  r a 
zum e, da to  še  delom a n e  pok riva  v seh  stroškov . N aš 
a k tu a r  bo ses tav il p ro račun  do p rihodn je  se je  in  bo n aše l 
pot, odkod se  bo lahko  črpalo  za p renos v stro škovn i 
sk lad . V skupnem  pa  sm o napredovale  za vsoto  $5,599.34.

Kampanja  za nove članice se  je  p riče la  s p rv im  m aj- 
n ikom . P rv i in  drug i m esec  ni bilo posebnega odziva, to d a  
im am  upan je , da  bo le tos k o t v se le j v p re tek lem , da  se 
bodo podružnice in  n aše  m arljiv e  odbornice in  č lan ice 
zavzele v zadn jih  m esecih . D anes pa  glejm o, da  bomo 
odločile m ične nag rade , da  bo k am p an ja  v ab ljiv a  in  ži
vahna.

IZLET V DOMOVINO se je  v rš il srečno  in  vsem , 
upam , da  tud i v  zadovoljstvo. N aše v rle  ro jak in je  in  ro 
jak i v dom ovini so n as sp re je li z vso mogočo p rijaznostjo . 
U verjena  sem , da sm o tud i m e n ap rav ile  za Zvezo lepe 
v tise  te r  p u stile  lepe spom ine p ri vseh, s k a te r im i smo 
p riš le  v dotiko. M oram  priznati, da  so se vsi iz le tn ik i iz
kazali ve likodušn i do vseh  p o treb n ih  v ro js tn ih  k ra jih .
Po sk lepu  zadn je  se je  m i je  b ila  iz ročena  v so ta  za  pomoč 
po trebn im . To sem  s to rila  po svoji na jbo ljš i uvidevnosti. 
T oda bo ln išn icam  ni bil izročen denar, k e r  bi ra jš i im eli 
k ak šen  po treben  e lek tričn i ap a ra t, k a r  sem  ob ljub ila  jim  
izposlovati. S reča la  sem  tud i gospo A dlešičevo, soprogo 
b ivšega župana v L jub ljan i, ki je  sedaj p ro feso rica  na  
d ram sk i šoli in ona  bi b ila  nad  vse  srečna , ako bi p re 
sk rb e li m agnetophone za šolo, ki bo učencem  v zelo veliko 
pomoč p ri učenju . O bljub ila  sem  po svoji na jb o ljš i m oči 
tevesti to  željo. D alje  sem  ob ljub ila  posla ti p ak e te  z oble
ko in drug im i po trebščinam i in  to  s tran k am , k je r  sem  
b ila  osebno p rep ričana , d a  n im ajo  v A m erik i svojcev in  
p o treb a  je  velika. P ri d ružbi Im pex, ki trg u je  s pošiljkam i 
po vseh  k ra jih  sv e ta , sem  n aro č ila  zelo lepe ru te  z m otiv i 
razn ih  k ra jev  v dom ovini, po k a te r ih  upam , da bodo č la
n ice segle z zanim anjem . V n ač rtu  je  še  n ek a  d ru g a  s tv ar, 
to d a  danes ne m orem  poročati o n je j, k e r  n isem  še  gotova, 
če se bo da la  izpelja ti. S k ra tk o m a  rečeno, m oje osebno * 
m nen je  je , da sm o p rišli vsi n aza j z velik im  navdušen jem  
pom agati ko likor bo v naši moči, k e r  v dom ovini n im ajo  
po m nogih  k ra jih  vseh  ž iv ljen jsk ih  p o trebšč in  in  jim  lah 
ko prav  z m ajhn im  veliko  pom agam o, sa j to  je  v en d ar 
dobro delo, ki je  Bogu dopadljivo.

K er sm o že v čera j razm o triva le  o Zvezinem  poslopju 
in že zak ljuč ile  točke, k a te re  sem  im ela v poročilu , ne 
bom zdaj is te  ponavljala , k e r  je  sk lep  že določen in  tud i 
tozadevna poročila že podana.

K zak ljučku  se  pa želim  tem  potom  srčno  zahva liti 
m oji hče rk i C orinne, ki je  vestno  (ko t bi im ela  že le ta  ln 
le ta  p rak se ) izv ršila  posle v g lavnem  uradu . Is to  p ris rčn a  
hv a la  n jen im  dobrim  pom očnicam : M arilyn  in  E lizabeth
Z efran , M arie O vnik, Sophie P e tro v ič  in E m ily  B asic. K a
ko velika  s reča  je  za  vsakega, ako im a dobre in  isk ren e  
p rija te lje , ki so n a  razpolago v potrebi. Bog V am  p lačaj.

L epa hva la  naši u s tanov ite ljic i, se s tr i  M arie P ris lan d , 
za lepe odnošaje  z g lavim  uradom  za  časa  m ojega poto
van ja . N a jlep ša  hva la  našem u duhovnem u svetovalcu , Rev. 
A leksandru  U ran k a rju  za n jegovo n ak lo n jen o st in  p rijaz 
nost. Is to  isk ren a  hva la  osobju v tisk a rn i B ohem ian P re ss  
za vso p rija zn o st in  p o trpež ljivost in še  posebno črko- 
stav cu  g. F ran k u  Š ušte ršiču , ki je  vestno  sodeloval. N aj 
tu k a j om enim  še en poklon g. Š ušteršiču , k e r  v svoji 20- 
le tn i p rak s i v u red n ištv u  n isem  še im ela  p riložnost po
zna ti č rkostavca , ki bi bil tak  izvedenec v svoji s trok i. 
K ak šn a  sreča  za tisk a rn o  in u redništvo .

Ob tem  času  n a j bo iz rečen a  m oja p ris rčn a  zahvala  
podružnici št. 2 in pevskem u zboru za vso p rija zn o st in 
to  ob poslovitv i p red  izletom , ki so m i nap rav ile  tako  pri-
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srčen  v ečer in  poklonile lep d a r  in po tem  tud i za  v rlo  so
delovan je  n a  Zvezin dan v L em ontu . V sem  skupa j n a j
s rčn e jša  hv a la  in  k  te j zahvali naj p ride  še  im e č. p. P ius 
P e tr ič a  v L em ontu , k i je  bil tak o  zelo p rijazen  do naših  
rom aric  te r  vse u red il za  lepo postrežbo  v B aragovem  do
mu. Bog V am  p lača j vsem  skupaj. Albina Novak

Poročilo  gl. ta jn ice  A lbine N ovak sp re je to .

PREGLED DOHODKOV IN STROŠKOV 
SLOVENSKE ŽENSKE ZVEZE 

OD 1. JANUARJA DO 30. JUNIJA 1953 
DOHODKI:

M esečni p rispevk i redn ih  član ic  v
v  raz red u  A .............................................. $18,372.25

M esečni p rispevk i č lan ic  v  raz red u  B 6,348.30 
M esečni p rispevk i m lad insk ih  č lan ic  1,394.15 
M esečni p rispevk i d ružabn ih  č lan ic  . .  75.90
R azno (pob ira lne  knjižice, c e rtif ik a ti)  61.00 $26,251.70
O bresti od bančn ih  vlog in bondov . .  $2,440.65
P o v ra tek  od banke v Jo lie tu  ...............  112.31
S tav b in sk i s k l a d .........................................  1,132.18 3,685.14

STROŠKI:
Izp lač ila  sm rtn in :
R azred A, 70 slučajev  ..........$6,760.90
R azred  B, 1 sluča j .............  150.00

$29,936.84

$6,910.90

ZARJA : T i s k a n j e .......................6,150.00
P o š tn in a  ............................... 295.87
Delo p ri sp rem em bi n a 
slovov ................................... 68.82 6,514.69

P o štn i s tro šk i in  dnevn ice  g lavn ih
odborn ic  ....................................................

P isa rn išk e  po treb šč in e  in  tiskov ine  . .
P o štn in a , ek sp res , te lefon i in

te leg ram i ..................................................
A k tu a rsk a  posluga . . . . ..........................
D ep artm en t o f In su ran ce  ......................
U rad n a  oprem a (files and duplicator)
N ajem n ina  za g lavni u rad  in u red 

n iš tvo  ..........................................................
N ag rad e : T ajn icam  .................. $558.55

K am pan jske  .............. 226.00
K eg ljaške  .................. 387.00
K lubom  .........................200.00
K rožkom  .................... 165.00

P lače  g lavnim  u radn icam :
P red sed n ic i ............................... $450.00
Č astn i p redsedn ic i in  ta jn ic i

fin. odseka  ...........................300.00
T ajn ic i ........................................1 ,8 ( 0 0
U rednici ................................... 1,800.00 $4,350.00

O stalim  glavnim  odborn icam  in  ad 
m in is trac iji .............................................  1,945.00

D ohodninski davek  ................................. 72.21
S tro šk i poses tva :

K urivo in voda .........................134.28
R eal e s ta te  tax  .........................152.76 287.04

Skupni s tro šk i $24,337.50

581.12
397.06

369.59
318.25
380.00 
375.09

300.00

1,536.55

Skupni dohodki v 6 m esecih  .................$29,936.84
Skupni s tro šk i v 6 m e s e c ih .................... 24,337.50

Šest-m esečni p reos tanek  ............ 5,599.34
P reo s tan ek  31. decem bra  1953 . . .
Šest-m esečni p reo s tan ek  ..................

P reo s tan ek  30. ju n ija  1953

RA ZPREDELBA PO SKLADIH  
Redni smrtninski  sklad —  Razred A
D ohodki: M esečnina ..........$10,498.43
S tro šk i: S m rtn ine  ...............  6,760.90 3,737.53

Redni  smrtninski  sklad —  Razred B
D ohodki: M esečnina ............$4,761.23
S tro šk i: S m r tn i n a ....................  150.00 4,611.23

$301,180.03
5,599.34

$306,779.37

M ladinski sm rtn in sk i sklad
D ohodki: M e s e č n in a ................$1,394.15 1,394.15

S troškovni sk lad
D ohodki:
M esečni p rispevk i član ic  ..$9,597.89 
O bresti od bančn ih  vlog in obveznic

(bondov) ................................... 2,440.65
P o v ra tek  od banke .......................112.31
S tavb in sk i sk lad  .........................1,132.18 13,283.03

KAKO JE  NALOŽEN ZVEZIN DENAR

Investirano  v hran iln ih  v logah: Vložbe
R eliance F ed era l Sav ings and  Doan A ss’n,

Chicago, 111. 3% ........................................................... $10,000.00
F ir s t  F ed e ra l Sav ings and  L oan  A ss’n, Mil

w aukee, W is. 3% ......................................................  5,000.00
St. P au l F ed e ra l Savings and Loan A ss’n, Chi

cago, 111. 3% ...................................................................  5,000.00
City F ed era l Savings and Loan A ss’n, Mil

w aukee, W is., 3%% ..................................................  5,000.00'
Law n Savings and L oan  A ss’n, Chicago, 111. 3% 5,000.00*
R epublic Savings and L oan A ss’n, Chicago,

111., 3% ............................................................................ 5,000.0»
F arm  and H om e Savings and  L oan A ss’n, N e

vada, Mo., 3% ............................................................... 5,000.00
F ir s t  Savings and Loan A ss’n, F o re s t P ark ,

111., 3% ............................................................................ 5,000.00
S tandard  F edera l Savings and Loan A ss’n, Los

A ngeles, Cal., 3% ......................................................  5,000.00
L am esa F ed era l Savings and Loan A ss’n, La-

m esa, T exas, 3% ........................................................  5,000.00
F a rm ers  B uilding and  Loan A ss'n, Ravensw ood,

W. Va„ 3% .................................................................  5,000.00
F ir s t  F ed era l Savings and Loan A ss'n , F lorence,

A labam a, 3%   5,000.00
D eca tu r B uilding and Loan A ss’n, D ecatur,

Ga., 3% ............................................................................ S.OOO.OO1
U nity  B uilding and Loan A ss’n, P h iladelph ia ,

Pa., 3%   5,000.00'
P om ona F ir s t  F ed era l Savings and Loan, Po

m ona, Cal., 3%% ........................................................  5,000.00'
G reat W este rn  Savings and L oan A ss'n , Los

Angeles, Cal., 3% ......................................................  5,000.00'
A lice Savings and Loan A ss’n,. A lice, T exas, 3% 5.000.001
P en n  T re a ty  B uilding A ss’n., Ph iladelph ia ,

Pa., 3% ............................................................................ 5,000.00
F idelity  F ed era l Savings and Loan A ss’n., G len

dale, Cal., 3%% ........................................................  5,000.00
Clyde Savings and  Loan A ss’n, C icero, 111., 3% 5,000.00
M utual Savings and  B uilding A ss’n, G rand Ju n c 

tion, Colo., 3% .......................................................... 5,000.00
U niversa l Savings and  Loan A ss’n, Chicago,

HI., 3% ............................................................................ 5,000.00
L aguna F edera l Savings and L oan A ss’n, L a

guna Beach, Calif., 3V6% ..................................... 5,000.00
U nited  B uilding and Loan A ss’n., F t. Sm ith,

Ark., 3%   5,000.00
H om e F edera l Savings and Loan A ss’n, F a y e tte 

ville, N. C., 3%% ........................................................  5,000.00'
R evenue Savings and Loan A ss’n, M illvale-Pgh.,

P a '. 4%   5,000.00'
L am pasas F edera l Savings and Loan A ss’n,

L am pasas, Tex., 3% ..................................................  5,000.00'
F ir s t  F edera l Savings and Loan A ss’n., B alti

m ore, Md„ 3% ............................................................. 5,000.00'
C oast F edera l Savings and Ix>an A ss’n, Los

A ngeles, Cal., 3%   5,000.00
P osta l E m ployees Bldg. Loan and  Savings

A ss’n, St. Louis, Mo., 3.3% .....................................  5,000.00
F ra te rn ity  F ed era l Sav ings and Loan A ss’n,

B altim ore, Md., 3% ..................................................  5,000.00-
V erm ont F edera l Sav ings and Loan A ss’n,

B altim ore, Md., 3% ..................................................  5,000.00
Beacon F edera l Savings and Loan A ss’n, Mil

w aukee, W is., 3&% ..................................................  5,000.00-
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S heboygan  Savings and  L oan A ss’n, Sheboygan,
W is., 3%   5,000.00

St. F ran c is  Bldg. and  L oan A ss’n, M ilw aukee,
W is., 4% .........................................................................  10,000.00

Napredek in nazadovanje v skladih:
R azred  A napredoval ............$3,737.53
R azred  B nap redoval ..............4,611.23
M ladinski sk lad  .........................1,394.15
S troškovn i sklad  nazadoval 4,143.57 
PR EO STA N EK  V V SEH  SKLADIH

30. ju n ija  1953 ............................................................. $5,599.34
P reo s tan e k  31. decem bra 1952 ................................. $301,180.03
B ilanca 30. ju n ija  1953 ...............................................$306,789.37
N a h ran iln ih  v logah ............................... ,'185,000.00
In v es tiran o  v bondih  ..............................  103,060.00
P lačano  na  posestvo  ................................. 12,263.05
N a čekovnem  raču n u  ..............................  6,466.32
B ilanca 30. ju n ija  1953................................................ $306.789.37

Predloženo  n a  se ji g lavnega odbora d irek to ric  14. sep 
tem b ra  1953.

JO S E P H IN E  LIV EK , p redsedn ica
A LBINA NOVAK, ta jn ic a
JO S E P H IN E  ZELElZNIKAR, b lag a jn iča rk a .

K njige in  raču n i g lavne ta jn ice  in  g lavne  b lag a jn i
ča rk e  p reg ledane in  n a jd en e  v popolnem  redu.

MARY LEN IC H , p redsedn ica  
JO S E P H IN N E  PRA U ST, nadzorn ica  
KA TIE T R ILL E R , nadzorn ica.

C hicago, Illinois, 14. sep tem b ra  1953.
Subscribed  a«<i sw orn  to  before  m e th is  14th day  of 

Sep tem ber, 1953.
LOU IS J. ZEPRA N, N o tary  Public.

POROČILO GLAVNE BLAGAJNIČARKE
P o zd rav ljen a  g lavna p red sed n ica  in  vse  d irek to rice  n a  

te j  se ji! Želim , da  bi zborovale v lepi slogi in  v  zadovolj
stvu . K er vem , d a  bo vam  g lavna  ta jn ic a  podala  obširno  
poročilo  o poslovanju  v g lavnem  uradu , zato  bom  jaz  na  
k ra tk o  poročala  skupne štev ilke .

D ohodki za dobo še s t m esecev  so bili ...$28,804.66
S tavb in sk i sk lad  s p re jšn jim  prenosom  ...1 ,132.18

S k u p a j $29,936.84
S tro šk i za dobo še s t m e s e c e v .......................$24,337.50
Šest-m esečni p reo s tan ek  ............................... $5,599.34
P rav  lepo se  zahva lju jem  g lavni ta jn ic i za vso p rijazno  

sodelovanje  v m ojem  poslu v g lavnem  uradu , k ak o r tud i 
u redn ic i C orinne N ovak. K er se  naha jam o  v času  kam 
pan je , je  m oja isk ren a  želja , d a  bi se  vse  po trud ile  in  p ri
dobile k a r  na jveč  m ogoče novih  članic, d a  bomo im ele lep 
Izid.

S tem  končujem  m oje poročilo za  dobo še s t m esecev.
Jo seph ine  Ž elezn ikar 

Poročilo  se s tre  Ž elezn ikar sp re je to .

POROČILO P R EDS EDNI CE NADZORNEGA ODBORA

Isk reno  pozdrav ljam  vse d irek to rice , zb rane  n a  te j seji!
Z brale  sm o se, d a  v sak a  poda svo je  poročilo  o delo

v an ju  v p re tek lih  6 m esecih  svo jega  u rad a , in  d a  n ap ra 
vim o nove n a č rte  za n ap red ek  Zveze. Z brale  sm o se, da 
p reg ledam o vse im etje , ozirom a in v es tic ije  v  h ran iln ih  
v logah in obveznicah in, če se  vsi raču n i v jem ajo , k a r  
sm o tud i vestno  s to rile . P azljivo  sm o ček ira le  vse  poslo
v an je  z o sta lim a  nadzo rn icam a te r  dobile vse  kn jige  
g lavne ta jn ice , g lavne b lag a jn iča rk e  in  u p rav e  ,,Z a rje” v 
na jlep šem  redu  in  sog lasju .

K a r se  pa  tiče  m ojega  delovan ja , lahko  v k ra tk em  po
ročam , da sem  sk u ša la  s to r it i  vse, k a r  je  bilo v m oji moči 
za  nap red ek  Zveze. U deležila sem  se Z vezinega dne v Le- 
m ontu . P om agala  sem  k a r  sem  m ogla tu d i s e s tr i  T heodor, 
•da so se  tud i od naše  podružnice č lan ice  udelež ile  skup 
n ega  ro m an ja  s posebnim  busom  te r  se  p rid ružile  č lan i
c a m  iz d rug ih  nase lb in  v n aš i d ržav i M innesota. U deležile 
•smo se tud i skupnega iz le ta  v H ibbing, M innesota, k je r

sm o podružnice iz M inneso te  praznovale  „D ržavni M inne
so ta  d an ”. V esele smo bile, im eti v  svo ji s red i glavno 
predsednico  ses tro  L ivek, g lavno ta jn ico  A lbino N ovak in  
urednico  C orinne. N jihov ob isk  je  gotovo napo ln il v s rca  
v seh  n aših  k ra jev n ih  odbornic in  č lan ic  novo navdušen je , 
k i bo v k o ris t v sak i posam ezni podružnici in  Zvezi.

K ar je  bilo v m oji m oči, sem  d e la la  s podružnicam i, 
d a  so im ele se s tan k e , skupno z našim i vod ite ljicam i. Že
lja  vseh  je, da so odnesle  lepe v tise  iz M innesote. Isk ren a  
hva la  za lepe obiske.

K am p an ja  je  v tek u ; p o trud ila  se bom  k a r  n a jveč  bo 
pokazala  v sak a  priložnost, d a  bomo tu d i v M innesoti do
p rinesle  nov n a ra šč a j pod o k rilje  n aše  d ične Zveze. N a 
vse  podružnice in to  po v seh  d ržavah  pa ap e liram : O sta
n ite  zveste  so trudn ice  svoji o rgan izaciji in  s pogum om  
a g it ira jte  vse  povsod za nove članice, sa j vemo, da  n i v 
vsej deželi tak o  velike ženske o rgan izac ije  ko t je  n a ša  
Zveza, k i bi nud ila  svojim  č lan icam  lepo družabnost, lepo 
u re jev an  m esečn ik  in sigu rno  sm rtn ino  in vse to  za  tak o  
m a jh n i m esečn i asesm en t, da  sko ra j ni v erje tno , da  bi se 
v te h  časih  vzdržavalo  vse  poslovan je  in  pokazalo lep n a 
p redek  ko t ga  kaže le to  za le tom  n a ša  Zveza. P o trud im o  
se vse, d a  bomo zopet v tem  le tu  pokazale, da se vse 
navdušeno  zanim am o za p rocv it svoje o rgan izacije .

M ary Lenich, p redsedn ica  nadzornega odbora.
Poročilo  se s tre  L enich  sp re je to .

Poročilo druge in t r e tje  nadzornice

D ruga nadzorn ica  Jo seph ine  P ra u s t in t r e t ja  nadzor
n ica  K a tie  T rille r  poročati, da  s ta  vse  raču n e  točno p re 
g ledali skupno s p redsedn ico  nadzo rnega  odbora in  n aš li 
v se  v lepem  redu  te r  p ripo ročati, d a  se  raču n i sp re jm e jo  
v celoti.

K er je  p rispevek  tak o  m a jh en  za s tro škovn i sk lad , je  
m nen je  nadzornic, da  n a j se  skuša  varčev a ti ko liko r je  
m ogoče p ri poslovanju.

Poročilo  se s tre  P ra u s t in T ril le r  se  sp rejm e.

U redn ica  poda svo je  poročilo v angleščin i.

G lavna ta jn ic a  se s tra  N ovak in  g lavna  b lag a jn iča rk a  
s e s tra  Ž elezn ikar po ročati o lepem  obisku  v Rim u. K e r je  
običaj, d a  skup ine  izroče tr a jn i spom in sv. Očetu, je  tu d i 
skup ina  Zvezinih član ic  poklonila  k ra sen  kip ško fa  Iren e j 
F rid e rik  B araga, k a te re g a  je  um etno  izk lesa l iz orehovine 
svetovno  priznan i u m etn ik  F ran ce  Gorše, zdaj b ivajoč v 
C levelandu. N a tem  k rasn em  k ipu je  b ila  s re b rn a  plošča, 
n a  k a te r i je  bilo im e, le tn ica  ro js tv a  in  sm rti m is ijo n a rja  
ško fa  B araga , te r  v ang lešč in i besed ilo : „W e p ray  fo r his 
b ea tifica tion . T he S lovenian  W om en’s U nion of U.S.A.” 
K rasen  kip in  p lošča v s reb ru  je  s ta la  $140.00. —  D irek to
rice  so sog lasno  odobrile predlog, da  se  p lača  kip iz dobro
delnega  sk lada . T a jn ica  n a to  poroča, da  je  bilo poklonjeno 
tr is to  d o la rjev  revn im  in po trebn im  o trokom  in družinam , 
d vesto  do larjev  je  pa še  n a  rokah , k a r  se  bo z dovoljen jem  
d irek to ric  porabilo  za  e lek tričn i a p a ra t za m leti, ki bo po
slan  za v kuh in jo  o tro šk e  bo ln išn ice in  za m agneto fon  za 
d ram sko  šolo v L jub ljan i. K a r  bo za dodati, se n a j bi pa  
skušalo  dobiti od dob rosrčn ih  ljudi. D irek to rice  se  stri- vv> 
n ja jo  z načrtom  soglasno. D alje je  sk len jeno , d a  se  za ta  
čas p re n e h a  p o šilja ti p ak e te  n a  s tro šk e  dobrodelnega 
sk lada . N a p rihodn ji se ji se bo lah k e  v tem  oziru  določila 
zopet go tova v so ta  v  ta  nam en.

V tem  le tu  bodo praznovale  sledeče  podružnice svoj 
s reb rn i ju b ile j: št. 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25 in  26. P ovabilo  
za udeležbo g lavn ih  odborn ic  je  pa  prišlo  od podružnice 
š t. 24, L a Salle, Illinois, ki se v rš i 18. o k to b ra ; od št. 25 
in  26, ki se  v rš i v nedeljo , 26. ok tobra. S k len jeno  je, da  
bo zastopstvo  iz g lavnega  u ra d a  n a  v seh  p ro s lavah , od- 
k je r  sm o dobile povabilo. D alje se  iz reka  n a jlep še  če s titk e  
vsem  podružnicam , ki bodo slav ile  svoj ju b ile j in  želi 
v sak i posebej še  m nogo p lodonosnega dela  v dobrobit 
svo jih  podružnic in  Zveze.

P ro šn je  za og las v spom insk i kn jig i, izdane  za sreb rn i 
jub ile j, so b ile  poslane od podružnic š t. 24, 25 in  26. Določi 
se v sak i og las za d e se t do larjev .
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Poročano  je , da  je  b ila  iz ročena  s re b rn a  b ro šk a  p red 
sednici št. 23, v  spom in sreb rn eg a  jub ile ja , k i se  je  v rš il 
27. sep tem b ra  n a  Ely, Minn. S reb rna  b ro šk a  je  b ila  izro
čena  tud i se s tr i M ary E rchu l, p redsedn ic i š t . 34, Soudan, 
M innesota, ki je  b ila  počasten a  za najbo lj zaslužno m a te r 
v d ržavi M innesota.

P red sed n ica  se s tra  L ivek  p reb ere  p ro te s t, k i je  p rišel 
od podružnice št. 20, Jo lie t, m eseca  ju lija . D irek to rice  so 
sog lasno  sk len ile , da se  podružnici odgovori, da  so se 
d irek to rice  rav n a le  po p rav ilih  in  p redpisih , odobrenih  
n a  zadnji konvenciji, in  to  b rez  v sak eg a  p restopka.

N a glavni u rad  je  p rišlo  lepo zahvalno pism o od d ru 
žine pokoine se s tre  M atilde D uller, ki je  b ila  p rva  g lavna 
b lag a jn iča rk a  Zveze in  je  p rem in ila  dne 6. avgusta . V n jen  
b lag  spom in je b ila pok lon jena  k ra sn a  spom inska k a rtic a  
za darovane sv e te  m aše. P r iš la  je  tu d i lep a  zahva la  od 
R eliance  banke, za cvetoči spom in, poslan  t ja  ob o tvoritv i 
novih  prostorov .

KAMPANJSKE NAGRADE
Za le to šn jo  kam pan jo  za nove članice, k i se  je  p riče la  

s prv im  m ain ikom  in bo tr a ja la  do decem bra, so b ile  do
ločene sledeče n ag rad e :

Za tr i  nove č lan ice : u sn ja ta  d en a rn ica  (w alle t) z 
g rav iran im  im enom  v zlatu.

Za p e t novih  č lan ic : z im enom  g rav iran a  u sn ja ta
d en a rn ica  (w alle t) in pero, tud i z g rav iran im  im enom ,

Za d ese t novih č lan ic : pe t d o la rjev  v gotovini.
Za 25 novih član ic : $20.00 v gotovini.
Za 50 novih  č lan ic : $45.00 v gotovini.
V saka  podružnica, ki p ridobi 25 a li več novih  članic, 

dobi nagrado  d ese t do larjev . K am pan ja  bo zak ljučena
31. decem bra  1953.

U pati je , da  bo k am p an ja  doseg la  lepo štev ilo  novih in  
še  posebno v m lad inskem  oddelku. V tem  oziru je  da la  zelo 
lep  vzgled  v zadnji k am p an ji podružnica št. 7, v  F o re s t 
City, Penna., p ri k a te r i im am o zelo agilno  ta jn ico  v osebi 
se s tre  C h ris tine  M enart, ki zasluži na jlep še  p riznan je  za 
n jeno  veliko zan im an je  za a k tiv n o st m ed m ladino.

IZLET V FLORIDO

K er so č lan ice  posta le  čeda lje  bolj z a in te re s iran e  v  
po tovan ie  in, k e r  je  bilo že v e č k ra t om enjeno glede skup
nega iz le ta  v F lorido, zato  je  sk len jeno , da  se  to  sk u ša  
izvesti to zimo. G lavni ta jn ic i se  naroči, da  n a j poizve vse  
tozadevne podrobnosti in  n ap rav i n ač rte . Ako m ogoče, n a j 
se u red i za m esec feb ruar. P odrobnosti n a j se  ob jav ijo  v 
Zarji.

G lavna ta jn ic a  in  g lavna  b lag a jn iča rk a  se  ponovno 
lepo zahvaliti za vso  izkazano p rijazn o st in lepa  voš&ila k 
srečnem u potovanju  v s ta r i k ra j in povra tku , k a te ra  so 
hvaležno spre je li. Obe s ta  u v erjen i, da je  bil iz le t v  Jugo 
slav ijo  u spešen  in  je  bilo im e S lovenske Ž enske Zveze 
zopet ustanov ljeno  v dom ovini z na jlepšim  spoštovanjem . 
P ripo roča  se  vsem  član icam , da  se  še n ad a lje  zan im ajo  
za po tovan je  v  dom ovino in  pom agajo  svojcem  v ko liko r 
n a jveč  je  mogoče.

S k len jeno  je, da  se v rš i p rih o d n ja  se ja  d irek to ric  za
čenši s 25. ja n u a r je m  1954.

S tem  je bil izčrpan  dnevni red  zborovanja. G lavna 
p redsedn ica  se lepo zahvali vsem  navzočim  za zvesto  so
delovan je  te r  sejo  zak ljuč i z m olitv ijo  in  željo, da se  vse 
povrnejo  srečno  n a  svo je  dom ove in se  zopet zdrave sn i
dejo v jan u a rju .

R avno ob zak ljučku  se je  je  ob iskala  g lavn i u rad  p ri
lju b ljen a  p ion irka, velilca delavka in  požrtvovalna  agita- 
to r ic a  za  Zvezo, se s tra  B ara  K ra m e r iz San  F ranc isca , 
C alifornije, k a te r i se iz reče n a jlep ša  zahvala  za n jen  p ri
jazn i obisk. V se navzoče bi rad e  v idele, da  bi se  še  več
k ra t  og lasila  v vzhodnem  delu A m erike, k je r  im a zelo ve
liko dobrih  p rija te ljev . S e s tra  K ram er v lepih  bodriln ih  
besedah  izreče svo je  isk ren e  pozdrave in  želje  za nadaljm e 
u spehe pri poslovanju , k a r  so d irek to rice  vzele z na jveč jim  
zan im an jem  n a  znanje .

Josephine  Livek, p redsedn ica  
Corinne Novak,  zap isn ikarica  

15. se p te m b ra  1953.

! TO ̂ ONO l
PR EG LED  ŽEN SK IH  PO ZICIJ V 

R EPU B LIK A N SK I A DM INISTRACIJI

g o to v o  še  n ism o pozabile, s kakšno  
vnem o so ženske  delovale za sp re 

m em bo v lade  in  za rep ub likanskega  
kan d id a ta , sed an jeg a  p redsedn ika  
E isenhow erja . Očividno je  bilo, da 
k am o r bodo ženske  po tegnile, tam  bo 
zm aga. Ž ensk je  nam reč  štev ilčno  več 
in to  pom eni veliko  p ri v sak ih  vo
litvah . Ž enski g lasovi so odločili in 
postav ili g en e ra la  v Belo hišo. T a  ni 
bil tako  k ra tk o v id en , da  bi ne  bil vi
del, od k je  je  dobil na jveč jo  zaslom bo 
p ri k an d id a tu ri in je  um evno, d a  je  
im enoval več žensk n a  odlična poli
tič n a  m esta . M ed vsem i je  n a jv až 
ne jšo  pozicijo dobila ga. O v eta  Culp 
H obby, čep rav  ni rep u b lik an k a  am pak 
d em o k ra tin ja . Im a pa to  veliko  za
slugo, da je  ona vodila fikcijo dem o
k ra tsk ih  žen za izvolitev  G enera la  
E isenhow er-ja  p redsednikom  Združe
nih  držav. O na je  ed in a  ženska  med 
član i k ab in e ta  n aše  vlade. P red  njo, 
za  časa  R ooseveltove adm in is trac ije , 
je  b ila  ga. F ran ces  P erk in s , de lavska  
ta jn ica , tu d i n a  tak o  odličnem  m estu. 
Ga. H oby je  ta jn ic a  —  S ec re ta ry  of

H ealth , E ducation  and  W elfare . O na 
odloča in razpo laga  z m ilijonsk im i 
fondi, ki so n am en jen i za te  tr i od
delke, ki so pod n jeno  upravo. O te j 
ta jn ic i pravijo , da  si p redsedn ik  ni 
m ogel izb ra ti bo ljše  osebe, k ak o r je  
ravno  ta  žena.

V Inozem stvu s ta  dve dam i, ki za
s to p a ti in te re se  naših  D ržav. V Ita liii 
je  za am basadorico  ga. C lare  B oothe 
L uce. N jo poznam o, ko je  b ila  kon
g resn ica  iz d ržave  C onnecticu t. Z nana 
nam  je  tudi k o t p isa te liic a  in  v  ja v 
nosti jako  p o d je tn a  in  delavna ženska. 
D ruga ženska, ki 1e n as to n lla  službo 
am basado rice  v  Švici, je  d ip lom atin ja  
F ran ces  E. W illis O na im a odličen re 
kord  v  d ip lom atsk ih  poslih , k e r  je  
veliko  le t b ila  nam eščena v državnih  
u rad ih  v Chile, n a  Švedskem , v  B el
giji. Š nan iji in v  Londonu. Zadnlo 
službo je  im ela v  H elsink i, v  g lavnem  
m estu  n a  F inskem . O n je j lahko  r e 
čemo, da se 1e povzpela v  svoji dinlo- 
m atsk i k a riie r l do n a jv iš jeg a  zastop 
s tv a  vsled  s vole tr a  izv rs tn eg a  reko rda . 
N jen a  posebnost je  tud i ta , da se  nič 
ne izogiblje, k a d a r  1e tre b a  navesti 
svojo s ta ro s t. Ni m ed tis tim i, ki tak o  
rade  odgovarjajo  n a  ta k a  v p ra ša n ja  z 
,-,21 p lu s”.

Službo, k a te ro  je  v rš ila  ga. N ellie  
T ap loe R oss. D irec to r of M int, 1e no 
n jen i re s ignac ill dobil m oški u radnik . 
T udi m esto  Civil S erv ice C om m ission 
Je po odstonu  ga. F ran ces  P e rk in s  
prevzel m oški u radn ik . T ako  s te  dve

ženski u radn ic i odpadli, a  zato  je  pa 
p redsedn ik  poskrbel, da so ženske  do
bile tr i  d ruge  u rade . Med tem i je  
p re jšn ja  p red sed n ica  F ed e rac ije  žen
sk ih  klubov, ga. H iram  C. H oughton. 
T a  je  sed a j pom ožna ra v n a te ljic a  za 
M utual S ecu rity  A gency. S u p erin ten d 
e n t of th e  M int v P h iladelph ii! je  se 
daj ga. W illiam  H. B ieste r, J r . T a  je  
n a s ta v lje n a  p ri Zvezi narodov v od
delku ,,S ta tu s  of W om en C om m is
sion”. Obe gospe, H oughton In B les
te r . s ta  bili p redsedn ic i A m eriške  po
m ožne Legije.

P riz n a n ja  so b ile  deležne tu d i tr i 
zam orke. Ga. Ja n e  M orrow  Spauld ing  
je  b ila  im enovana ko t a s is te n tk a  v 
u radu  za L judsko  zd rav je , Izobrazbo 
in B lagostan je  (H ea lth , E ducation  and 
W elfa re ). Pod p re jšn jo  ad m in is trac ijo  
je  ta  u rad  vodila tudi zam orka. K am  
so n jo  p rem estili, pa ni snoročano. 
U pam o, d a  ni o s ta la  b rez  službe. Po  
za trd ilu  repub likancev ., im a nova 
a s is te n tk a  v iš ji čin in seveda s tem  
tud i v iš jo  plačo. V  de lavskem  de
partm ental je  dobila m esto  gdč. R o
b e rta  C hurch. T a  je  C o nsu ltan t to  
th e  F ed era l S ta te  E m ploym ent A gen
cy. V  repub likanskem  narodnem  ko
m ite ju  je  b ila  n a s tav ljen n  ko t pom oč
n ica  v ženski d iv iziji ga. R uth  M iller. 
Vse te  tr i  žensko so zam orko.

Ga. M ary Lord, bo g a tln k a  iz rod
b ine  P illsbury , je  p revzela  službo, 
k a te ro  je  p re j d rža la  n a jod lične jša  
žena  ga. E lean o r B oosovelt. H um an
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R igh ts C om m ission spada  v o rgan iza
cijo  Zveze narodov. K a th e rin e  H o
w ard  je  d ru g a  pri poveljstvu  za fe
d e ra ln o  civilno obram bo. V olilna kam 
p an ja  ni im ela bolj v n e tih  in de lavnih  
žen, k ak o r s te  bile M ary L ord in  K a
th e rin e  H ow ard. K ako r vidim o, n jih  
p lačilo  ni izostalo. Obe dam i s ta  p ri
šli n a  od lična  m esta . P re jšn ja  župan ja  
m es ta  P o rtlan d , O reg., repub likanka, 
ga. D orothy Mc Cullough, je  sedaj 
č lan ica  „paro le  b o a rd ” v Ju s tičn em  
d ep a rtm en tu . R epub likanke v kon
g resu  so tu d i dobile p riznan je . K on
g resn ica  ga. F ran ces  B olton iz Ohio je 
b ila im enovana de leg a tin jam  za Z dru
žene  d ržave p ri Zvezi narodov. T a  
im a posebno dobre kvalifikacije , k e r 
je  b ila  de lj č a sa  v kom ite ju  za zu
n an je  zadeve. P re jš n ja  nače ln ica  žen
sk e  skup ine  W aves, ga. M ildred  Mc 
A ffee H orton  je  p riš la  v zadrego, k e r  
n i b ila  tako j im enovana za m esto , 
k ak ršn eg a  bi po v seh  p rav ilih  m orala  
dobiti. P riš le  so nep ričakovane za
m ude, am pak  ni dvom a, da  bi tako  
od lična  ženska  ne  p re je la  dobre pozi
cije . S icer je  ekonom sko neodvisna, 
gre  se  sam o za č a s t in  p riznan je . T a  
seznam  ne priča, da  je  rep u b lik an sk a  
s tra n k a  bolj n ak lo n jen a  ženskam . Do 
teh  im enovanj so si p ribo rile  ženske 
sam e. S topile  so v jav n o s t in  pokazale 
svojo volilno moč in  tud i sposobnost 
d rža ti ka te roko li vodilno vlogo. S tom 
še  ni izčrpan  ves im en ik  sposobnih, 
izobraženih  in  zaslužnih  žena, k a te re  
p rem ore  n a ša  A m erika. M nogo jih  je, 
ki bi de lale  č a s t ne sam o nam  žen
skam , am pak  tu d i državi, ki bi im ela 
k o ris t od ekonom ično u sm erjen ih  in  
m iro ljubn ih  žen n a  vodiln ih  m estih .

U rad za p a ten te  o b sto ja  že 151 let.
V n jem  so bili nam eščen i sam i m oški. 
L etos pa je  tud i tam  n a s ta la  ta  sp re 
m em ba, da  je  b ila  zap risežena  ženska  
ko t ..A ssis tan t com m issioner of p a 
te n ts ”. T a  je  ga. R o b ert W. L eeds 
iz A tlan tic  city , N. J . T a  gospa  je  
b ila  p re j u č ite ljica  v G eorgia. Š tu d i
ra la  je  tud i pravo in  je  ab so lv iran a  
advokatin ja . P o leg  teg a  je  v eščak  za 
ob rtn e  in trgovske  znam ke — T rad e 
m ark . S p isa la  je  tud i kn jige  o zade
vah p a ten tov  in  raz ličn ih  znam k.

RAZM OTRIVANJA O HRANI 
IN  D IJE T I

jy/Teseca av g u sta  se  je  zbralo  veliko
štev ilo  veščakov  o h ran i (d ie ti

tian s) n a  kon ferenc i v Los Angeles-u, 
Cal. Vsi ti e k sp e rti so bilil ed in i v 
tem , da  im am o preveč h ran e  in k a r  je 
še  slabše, da  je  ta  h ra n a  napačno  iz
b rana . R esn ica  je , da  je  č loveško živ
ljen je  zelo podaljšano , am pak  ta  p ri
dobitev  ne  bo držala , če se  ne  bomo 
znali p rem agovati pri jed i in  p ri iz
beri h rane .

M iss B eulah  H unzicker iz Chicage, 
P redsedn ica  od A m erican  D ie te tic  A s
sociation , je  tak o  govorila : »L judje bi 
Cisto lahko sh a ja li brez tak ih  dobrot, 
ko t so sladoled  in  m ehke p ijače. P o 
glejm o m ed E skim e. T i n im ajo  nobene

Iva:
VRNITEV

T ruden , bolan je  p riro m al po cesti, 
zag ledal v d a ljav i dom ačo vas.
V polnočni sija le  so h iše  p re lesti, 
om am il, opojil ga  ves je  k ras .
,,0 , ka j pač isk a l sem  v d a ljn i 

neznan i?
Li lepo ni bilo dovolj ti  dom a?”

I
,,Ah, sin  m oj, edinec, p ri m eni 

o s ta n i!”
p ros ila  m e m ati je  ža lo s tna  vsa. 
Spom injam  se : rek e l sem  —  norček

—  ta k ra t:
„Po svetu , v tu jino  m iru  g rem  iskat! 
Čez m orja , dežele  neskončne, lepe 
m e sili in  žene nem irno  srce .” —

,,Sedaj pa se  v račam  — popotnik  
domov,

pozdrav ljen , m oj ljub i rodn i k ro v !”

S to ji ob cesti koča, s slam o k rita , 
skoz okno z la ta  luč d rh ti.
,,Ah, m ati, s tr in a , glej, ne  spita , 
sa j v izbi lučka  še  gori.”

V izbi n izk i sveča  sence riše , 
m ir je  d ihn il m a te ri v obraz. 
S tr in a , glej, solze si z lica  b riše : 
sin  in  sm rt p riš la  s ta  is ti  čas.

s lašč ice  v svoji h ra n i in  so podoba 
zd rav ja  in k reposti. D ržim o se reda  
tud i v h ran i. Je jm o  po tr ik r a t  na 
dan  in  ted a j izberim o hrano , k i nam  
bo re s  k o ris tila . Važno je , da  je  h ra 
n a  prav ilno  p rip rav ljen a  in  tud i okus
no se rv iran a .” Za n jo  je  govorila  Miss 
G race B ulm an, ki je  ra v n a te ljic a  pri 
V e te ran s’ A dm in istra tio n ’s d ie te tic  
division. O na je  odgovorna za vso h ra 
no po v e te ran sk ih  boln išn icah . Si 
lahko  m islim o, d a  je  to  re s  odgovorno 
in važno m esto. N a te j konvenciji je 
b ila ona izvoljena za p redsednico .

Po za trd ilu  teh  d ije tič a rjev  —  m o
šk ih  in  žensk ih  — so se  ku h arice  po
lagom a naučile, d a  ne  kuha jo  h ran e  
preveč dolgo. Spoznale so, d a  se  s ku 
h an jem  dosti dobrih  snovi uniči. Iz
jem a  v tem  oziru pa  je  naš jug. Tam  
se še  držijo  s ta r ih  navad. Zelenjavo s 
slan ino  še vedno kuhajo  po celi dve 
uri, k a r  je  č isto  napak . T ako p rip rav 
ljen a  ze len java  izgubi m nogo n a  svoji 
vrednosti.

K dor se  boji p iti m leko in  je s ti sad 
je , ga  zagotovim o, da je  ta k a  kom bina
c ija  celo d ob ra  in lahko  p rebav ljiva. 
Vsled želodčne k is line  se m leko tako  
in  tak o  zasiri in če ga  m ešam o s sad 
jem , je  to  p rav  dobro. P reze rv iran a  
h ra n a  v k a n ta h  je  izv rstn a . Im a nam 
reč  to  p rednost, da  jo vkuha jo  tako j, 
ko je  sad  pobran  z n jive. T a  h ran a  
n i p re ležana , ni im ela  časa  k a j izgu
biti n a  svoji v rednosti. Ako ne  po ra
bimo tak o j vseb ine  od ene k an te , jo  
lahko  pokrijem o in sp rav im o  v lede
nici do d ru g eg a  dne ali dok ler ne  ra 
bimo p reo s ta le  vsebine. N avadna že
la tin a  (ge la tin e ) se  s trd i, ako jo zm e
šam o s citrusov im i sadeži. A nanas, 
(P in eap p le ) im a pa v sebi enzim e, ki

p rep rečijo , da  bi se  že la tin a  s trd ila . 
Ako pa  an an as  p re j skuham o, pa ga 
lahko porabim o k ak o r d ruge  k is le  sa 
deže. S kuhe  so enzim e uničene. M no
gi im ajo  n apačne  pojm e o gotovi h ra 
ni. R ib je  m eso n im a p rav  nobenega 
vp liva n a  naše  m ožgane. Če bomo 
jed li ribe, ne sm em o pričakovati, da 
bomo vsled  teg a  posta li ka j bolj m o
dri. O strige  nam  ne  bodo p rič a ra le  
nobenih  posebnih  moči. Z člena (cel
e ry ) n i šp ec ija lite ta  za n aše  živce. 
D obra je  za vse telo , n im a pa nobenih  
posebnih  zd rav iln ih  snovi za živce. 
T ako vidim o, da ne  sm em o vsega  sp re 
je ti  za resn ično , k a r  k je  slišim o.

Sedaj se  bodo zopet šole odprle  in 
v p ra šan je  šo lsk ih  lunčev bo zopet na 
v rs ti. P am e tn a  m a ti ne  bo o troku  za
vila s lad k a rij za  kosilo. S pom nila se 
bo, d a  o trok  po trebu je  v h ra n i p ro 
te ine, kalcij, v itam in  C in  m aščobo. 
K ak šen  kulti a li bonbon lahko  prilo 
žimo, ne sm e p a  tv o riti g lavn i del 
o trokovega lunča. N am azana rez ina  
k ru h a  z m aslom , na rezek  m esa, v trdo  
kuhano  ja jce , n a rezek  s ira  bo o troku  
več zalegel k ak o r p a  s lad k a rije . P o 
zab iti ne sm em o m leka. To je  skoro  
p e rfek tn a  h ra n a  za  o tro k a  in  če si 
ne m ore k u p iti kozarec m leka  v šoli, 
potem  bi bilo jak o  pam etno  d a ti m u 
seboj m ajhno  stek len ič ico  m leka. N a
vadno im ajo  po šo lah  top le  lunče, ki 
so dobro ses tav ljen i in  tud i ne p re 
dragi. V je sen i im am o bogate  zaloge 
sa d ja  n a  razpolago. Ne pozabim o ja 
bolk in  d ru g eg a  sad ja  v seziji. O rehi 
so tud i dobra  h ran a . K ruh, nam azan  s 
sku to  (co ttag e  ch eese ), in p o tre sen  z 
zdrob ljen im m i orehi, d a  izv rs ten  sen- 
vič, k i bo šel v sakem u  o tro k u  v s last. 
O trok  ra s te  in  porab i dosti energ ije , 
zato  m u dajm o dovolj p rav ilne  h ran e  
tud i opoldne, ko o s tan e  v šoli. D ru
gačne sk rb i im ajo  tis ti, k i se  red ijo  
in bi rad i sh u jša li. To ve lja  za od
ra s le  ljudi, ki bi m orali sk rb e ti za  le 
po obliko te le sa  in za p rav ilno  težo 
Č lovek si k a r  h itro  n ab ere  več funtov, 
k ak o r pa jih  rab i in  kako  z veliko  te 
žavo in  velik im  p rem agovan jem  se  
jih  iznebim o. R es je , da so lju d je  z 
žlezam i, k i ne fu nkc ijon ira jo  k ak o r bi 
bi m orale , p a  se  začne n a b ira ti m ast. 
T a k i ljud je  m orajo  p o slu ša ti n a sv e t 
zd ravn ika . V sp lošnem  pa  im am o vsi 
nagnen je , da  se redim o, k e r  p reveč 
rad i jem o. Sam i sm o gospodarji nad 
svojim  telesom . U prim o se te j sk u š
njav i, pa bomo veliko  bolj zdravi.

MME. VIJAYA LAKSHM I PAND1T

"XT' sep tem b ru  se  je  začelo zborovanje 
g en e ra ln e  skupšč ine  U.N. v  N ew  

Y orku. Kdo bo izvoljen  za p red 
sedn ika  te skupšč ine?  K akor se  sedaj 
govori, bo to  č a s t p re je la  ženska, ki 
se  je  že jak o  odlikovala  s svo jim i le 
pim i nasto p i in govori k o t d e leg a tin ja  
skup ine  iz Ind ije , Mme. P an d it, ki je  
s e s tra  sed an jeg a  m in isters lcega p red 
sed n ik a  N ehru-ja.

Gospa P a n d it je  b ila m ed tem  časom  
im enovana za predsednico . Č esti
tam o !
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STANKO CAJNKAR
(N adaljevan je  in  konec.)

„Sva, čep rav  se tud i m eni dozdeva p recej d rugače .”
,.M islite, da je  z vsako  potjo  ta k 6 ? ”
„M orda. Za eno vem , da  bi b ila  v o b ra tn i sm eri s tra šn o  

čudna in  n e resn ičn a .”
„K atero  m is lite ?”
..Ž ivljenjsko. M islite  si, kako  bi bilo, če bi m ogli po

g leda ti nazaj p rav  do o tro šk ih  le t. Ne sam o v spom inu. 
T ako  da  bi svo ja  le ta  še  e n k ra t doživljali, sam o v o b ra tn i 
sm eri.”

„K akor včasih  v film u. To bi bilo v sekako r hudo 
sm ešno. N a srečo  to  ne  gre. M arsičesa  bi nam  bilo ne iz 
m erno  žal. Saj bi bili vedno bolj ubogi, nebogljen i in  n e 
um ni . . . ”

„V časih bi nam  tud i ta k a  narobe po t p rav  prišla. 
O trse li bi se napak , ki sm o jih  v  dolgih le tih  n a red ili.” 

„K ljub tem u  bi ne  ho tela . Človek brez napak  ni več 
posebno zanim iv. N aj ostane , k ak o r je .”

„K dor jih  nim a, lahko  tako  govori.”
„To s te  zelo bo ječe izgovorili. P a  bi m orali še  tiše , 

da bi re s  n ihče  ne  s liša l.”
,,K ako daleč m e n am erav a te  še sp re m lja ti? ”
„Ne vem . D anes se m i p rav  n ikam or ne  m udi.”
„Zelo daleč boste  im eli n aza j.”
„P o t nazaj m e za zdaj n ič  n e  zan im a.”
„P o tem  je  vse v red u .”
„M orda bi vam  m oral še m nogo m nogo povedati.” 
„M orda? N e v es te  za gotovo?”
„Ne. N ikoli n isem  p rav  vedel, koliko je  tre b a  povedati.

V šoli so zah tevali v se  in sem  zato  m alone vse  povedal, 
k a r  so nam  ko t n eu sah ljivo  m odrost zaupali. To je  bilo 
tako. V živ ljen ju  pa n isem  niko li n aše l p rave  m eje. V časih 
povem  preveč, včasih  prem alo. In se  mi dozdeva, da  sem  
zgovoren, ko si ljud je  želijo, da bi m olčal, ko m o rd a  čakajo  
n a  m ojo besedo. T udi vi s te  m orali im eti enak  obču tek .” 

„T ega n is te  p rav  povedali. Saj v este , da  m i je  bilo
v vaši družbi zelo lepo.”

„P rav  zarad i teg a  s te  na jb rž  m ars ik a j pogreša li.” 
„R es je , da  vas včasih  n isem  povsem  razum ela. T a k ra t 

sem  si m orda re s  žele la  ja sn e jše  besede, bolj v sakdan je  
in m ogoče tud i m an j p rem išljene . T oda to  ni v a ša  k riv d a .” 

„K rivda n a jb rž  res ni. P ač  pa navada, ki jo  im am  še 
iz svojih  štud en to v sk ih  le t.”

„Z opet se  m i dozdeva, da  ne razum em ,” p rav i dekle. 
„V tis tih  le tih  sem  se zelo bal svakega  ponižanja. Mi

slim , da ni bil to  k akšen  bo lesten  ponos. B ornost m ojega 
dom a m e je  tež ila  in včasih  resn ično  m učila. V edno se  mi 
je dozdevalo, da so v razn ih  ž iv ljen jsk ih  s tv a re h  drugi 
pred  m ano. Boril sem  se  p ro ti vsem u tem u, a  sam o z 
znan jem . V edel sem , da  m e sam o to m ore re š iti  pred  po
polno brezpom em bnostjo . T a  s tra h  sem  p rinese l tud i v vse 
svoje m ladostne  sim patije . V saka ljubezen  se  m i je  zdela 
n e resn ičn a  sko ra j nem ogoča. Zato sem  sam o čakal. H otel 
sem  ja sn o sti. N isem  vedel, da  m oram  sam  jasno  govoriti, 
p riznati, tv eg a ti in  m orda kako p rizn an je  cel6 izsiliti. Zato 
sem  bil n a jb rž  zelo sm ešen . T ako  sem  čakal n a  pism o, 
nam esto  da  bi si sam  upal z besedo n a  dan. Č akal sem  na  
poljub, pa  iz vsega ni bilo nič. D anes vem , da  ni moglo 
b iti drugače. S edaj m arsik a j zelo dobro razum em , čeprav  
še vedno p rav  tak o n aro b e  ravnam . To človeku za vedno 
o s tan e .”

,,Meni se  zdi to  lepo,” se  sm eje  gospodična H elena.
,.Zakaj pa, če sm em  v ed e ti? ”
„S aj n a jb rž  ravno  zarad i te g a  govorite  svoj jez ik  in 

im ate  svoj svet. M orda s te  re s  kako m ajhno  doživetje  s

svojim  čak an jem  zam udili. P o seb n a  n e sreča  pa  to  p ra v  
gotovo ni. D anes se  m i dozdeva, da je  ve lika  ž iv ljen jsk a  
s reča  zg ra jen a  praV iz tak ih  zam ujen ih  m alen k o stn ih  lju 
bezni. Dobro je , da  g re  to liko  p razn ih  zgodb m im o člo
vek a .”

„Ali m islite , da je  to kako poroštvo  za d rugačno  s re 
čan je  in za  večjo  s rečo ?”

..Poroštvo n em ara  ni. L ah k o  pa  je  a ra , ki je  v sa j n e 
k ak šn a  obljuba. P redolgo  čak a ti seveda tu d i n i tre b a .”  

„In kdo naj dS. znam en je?”
„Vi sam i ga boste  dali, ko p ride  čas za to. R ekli b o s te  

besedico  in  bo u re jen o .”
Sonce se sv e tlik a  skozi v e jev je  tem nih  gozdov in s e  

ig ra  z dek le tov im i lasm i in očmi.
„L asje  so se  vam  vneli, gospodična H elena .”
„R es? N isem  m islila , da  td k e  s tv a ri sploh opazite .” 
„O pazim  več k ak o r povem. In bolj jasno , k ak o r m o

rem  raz lož iti.”
S ve t se  počasi odpira. V ideti je  doline, ki segajo  zelo- 

daleč, po lja  in redko  posejane  km etske  hiše. T udi ob 
cesti je  tu  in  tam  kako poslopje. P o t sam a p a  je  v čas ih  
zelo ozka in  slaba. T a k ra t ni to liko  p ro s to ra , da  bi m ogla 
dva č loveka hoditi vštric .

Ob nekem  ovinku sodnic n a e n k ra t o b stan e  in  se  o b rn e  
nazaj. D ekle ne  m ore  vedeti, k a j je  p red  n jim a.

,,K aj pa  je ? ” v p ra šu je  in  se  sm eje.
..V p raša jte  ra jš i:  kdo je ? ”
„K do je, ki ov ira  na jino  p o t?”
..N jegovo veličanstvo  človek.”
Sodnik se  to liko  um akne, da je  pogled p ro s t. N a cesti 

p red  n jim a  s to ji p rav  m ajhen  o trok , ki v  zad reg i n e  ve, 
kaj n a j stori.

,,Pa je  p recej um azano  in  zanem arjeno ,” p o p rav lja  
gospodična H elena, ko si je  m ogla ta  čudež m alo  n a ta n č 
ne je  ogledati.

„Ne g le jte  n a  zu n a n jo s t!”
„K aj hočete ! T ako  sm o n av a jen i.”
„Vi boste  p ro feso rica  in  se  boste  s tem  veličanstvom ’ 

m nogo u k v a rja li.”
O trok, ki s to ji pred  n jim a, im a gotovo še  zelo m ajhen- 

besedni zaklad . M orda ga še  sploh n im a. Bog ve kam  je- 
nam en jen . M orda koga išče. Ali pa ga  je  zvabila  p rva  rad o 
vednost, p rva  n ezav estn a  že ja  po velikem  svetu . Gospo
d ična  H e len a  ga v p rašu je  po im enu in  domu. O trok  pa  j e  
vedno  bolj začuden, zm eden in vedno bliže joku. N ena
dom a se požene v beg  in se  sk o ra j zavali po tleh .

„Z akaj s te  mi ga  tako  čudno p red s tav ili,” v p ra šu je  
dekle.

„K ar tako  m i je  p rišlo  n a  pam et. B esedo sem  nekje- 
pobral. M islim , da je  iz n ek ak šn e  živalske  zgodbe, v  k a te r i 
n a s to p a  tud i človek.”

„Je  to  v se?”
,,S kora j vse. B ila je  re s  sam o dom išljija . D anes bi ne- 

bil rad  vsiljiv  in š tru k to r, čep rav  vem , d a  bi se  o tem  dalo- 
n a re d iti dolgo p redavan je . S edaj ni čas za to. Sonce sije,, 
lepo je  in vi g re s te  dom ov.”

„Domov grem . Z ares. In  n ič ne vem , kako bo dom a. 
Vem sam o, da  m i bo dolgčas. N azaj v p lan ine  si bom 
žele la .”

„P a  p r id ite !”
„To je  m inulo . P ovabili s te  m e še le  za p rihodn je  le to .”" 
„ T a k ra t n isem  vedel, da  bom  im el p riliko  še  za eno 

povabilo .”
,,P o tem  s te  pač nekoliko  izn en ad en i?”
,,Če je  iznenaden je , je  v sek ak o r zelo p rije tno . Za tak a  

začuden ja  sem  svoji ž iv ljen jsk i usodi vedno n a  voljo .” 
G ospodična H elena  se  sam o sm eje  in  nič ne  reče. 

N june počitn ice so eno ta , ki jo  ni m ogoče trg a ti. R ajši 
sp re jm eš poklon, ki te  sp ra v lja  v zadrego, k ak o r da  bi 
ugovarjal.

T uka j pušča  gozd nekoliko ž iv ljen jsko  p rav ice  tud i 
n jivam , travn ikom  in tra ta m . N e daleč od ce s te  je  zopet 
sv o jev rs tn a  pohorska  h iša. N a  v rtu  pred  dom om  sto ji dek le  
in  poje. B esedilo  ii n apev  je  m ogoče dobro razločiti. Mlada 
človeka za hip p ris lu h n e ta  in se  spog ledata .

„Ti boš pozabil km alu  n a  mč, 
jaz  pa  n iko l’ n a  tč .”



..N apačno in č is te  n arobe ,” p rav i sodnik.
„N apev ali besed ilo?” v p rašu je  dekle.
„B e se d e . .
„K ako?”
„K er ne bo res. O na bo pozabila .”
„M otite se, gospod sodnik. O na ne bo m ogla pozabiti. 

M orda im a pesem  v endarle  p rav .”
..V erjem ite  mi, da  ne. Ali hočete  kako  trd n e jše  za

go tov ilo?”
..H vala! B eseda  je  č is to  dovolj.”
D anes je  po t očividno p rek ra tk a . S odnik  je  že globoko 

pod vrhom . R es bo im el daleč nazaj. G ospodični H elen i 
se  ne m udi p reveč. T udi n je j je  žal za  v sak  korak , ki ga 
n a red ita . Z ato  se  u s ta v lja ta  in g led a ta  p reko  globeli, t r a t  
in  gozdov. O pazujeta  d revesa , h iše  in n jive. Od daleč p ri
so s tv u je ta  delu n a  polju, žagan ju  lesa  v  gozdu, pesm i kose 
n a  trav n ik u . D om išlju je ta  si, da poznata  ra s tlin e  in  živali, 
k i jim  nikoli n is ta  vedela  im ena. S sam otn im  popotnikom , 
k i g re  v hribe, se  p o g o v arja ta  vse  predolgo.

.G ospodična H elena , ob te j nag lic i boste  p rav  gotovo 
svoj v lak  zam udili.”

„S aj to hočem . Z adn jega  bom  že še  u je la .”
„Dobro, da vem ,” m en i sodnik . ..R ačunajte  še  s tem , 

•da se  bo m oja u ra  zdaj zdaj u s tav ila .”
,,P o tem  m o ra te  še  sonce u s ta v iti.”
„Dovolj bo zavesa, ki jo tk e  gozd.”
Od ceste  se  cepijo  kolovozi in poti. N ič posebnega ne 

ob e ta jo  in  ven d ar je  d robec sk u šn jav e  n a  vsakem  križ- 
po tju .

„Tod bi lahko šla, da bi svoj v lak  bolj gotovo za
m udili,” p rav i sodnik ob nekem  s tra n sk e m  kolovozu. 

„P o jd iv a ,” p rav i gospodična raz igrano .
P o t sam a n iti ni posebno slaba. Vodi pa  m im o sam ih  

sm rek  in  g rm ov ja  nekam  v n o tra n jo s t gozda.
„D aleč ne bova š la ,” m eni sodnik. „L ahko bi zablodila 

bog ve kam .”
„G lejte, tam  je  nek a j d reves z lepo senco. In  še  nek a j 

razg leda  b o . 'T a m  se u s tav iv a  in  počakava, da  g re  v lak  
m im o.”

..Lepo. T uka j bi n a ju  do sodnega dne n ihče  ne  m ogel 
m o titi s svojo navzočnostjo .”

.»Ali n is te  zadn jič  tu  n ek je  govorili o svo jem  d rv a rju  
in  o t is t i  k rvavo rdeči rož i?”

„N e bo daleč do tja . V endar vas ni tr e b a  b iti s trah . 
D rv a r je  m ed tem  um rl.”

„Ali je  bil kdo ob n jegovi sm rtn i p o s te lji? ”
„Da. Dekle, ki ga je  n a jm an j p ričakoval, je  našlo  po t 

do n jegovega dom a.”
„U m rl je , s te  re k li? ”
„U m rl je  tiho  in z nasm ehom , k i g a  p rin a ša  pravo 

spoznanje. To je  b ila zelo v ese la  sm rt. S edaj bo živel.” 
V elike, k oša te  sm reke  v a ru je jo  m ajhen  kos zem lje 

p red  p reveliko  vročino. S to le t so čak a le  n a  svo ja  m lada 
gosta . P rip rav ile  so streh o , p a  tu d i okno v svet.

G ospodična H elena  je  ra zg rn ila  p lašč po tleh  in  sed la  
nan j. Gospod sodnik  s to ji ob m ogočni sm rek i in  g leda  v 
dolino.

„K aj v id ite , gospod sodn ik?”
..Gozdove, trav n ik e , n jive, h iše  in  nebo nad  vsem . T am  

n e k je  m ora  b iti m esto  in  z n jim  drobec ve likega  sv e ta .” 
..T a velik i sv e t m e zdajle  n ič ne  vabi. Zdi sem i, da 

bi lahko  večno živela  brez n jeg a .”
..K aj p a  bi s i želeli, če bi se vam  m ogle želje u re 

sn ič iti? ”
„Oh, nek a j zelo velikega  in  težk eg a .”
„R es?”
..H o te la  bi še  e n k ra t v šolo. V šolo, k ak ršn e  m orda  na  

vsem  sv e tu  n ik je r  ni. N ekoliko bi m o ra la  b iti podobna 
tem u, k a r  sem  doživela v  teh  zadn jih  dneh. Z nek im  do
brim , d rag im  in  pam etn im  človekom  bi ra d a  hodila po 
dolgih poteh. Vse bi še  e n k ra t razm islila . Dom bi si po
iskala . Iz m rzle, tu je  h iše, k je r  sem  se rodila, bi poskušala  
n a red iti m ajhen  čudež. N aučila  bi se  ljubezn i do m a te re  in 
očeta . B ra te  in  se s tre  bi prvič p rav  se s trsk o  pozdravila. 
P ri v sem  tem  bi m orda  m islila  že n a  svoj bodoči dom. 
C a bi potem  ne b ila  tak o  s tra šn o  uboga in o t r o č ja . . .  
Ali niso to  velike že lje?”

„So. V e n d a r . .
„No, k a j hočete  re č i? ”
„K dor vse to  tak o  dobro v<5, je  v  ta k i šo li že b il.” 
„Ali po tem  n ič e sa r več ne p o treb u je?”
„0 , vedno kaj po trebu jem o. N ešte to  s tv a ri in  ljudi. 

T oda to  n i važno. M isel n a  tis to  šolo, k i s i jo  že lite , vam  
bo že sam a  šo la .”

„M orda pa  le n is te  č isto  do konca  razum eli. Pozabili 
s te , da  sem  govorila  o človeku, k i bi n a j bil uč ite lj. B rez 
n je g a  bi m e šola n a jb rž  n it i  n e  zan im ala  več.”

„D a se  ne boste  v a ra li v  n jem . K do vam  je  porok, da  
re s  kaj v6 o p rav i m o d ro sti?”

„Oh, m ars ik a j. Oči, obraz, besede, obzirnost, p lem e
n ito st, d o b ro ta . . .  V tem  se ni m ogoče m otiti."

„Ali ne  sod ite  p ren ag lo ?”
»Ne, gospod sodnik. D anes n isem  več m a jh n a  in  n e 

um na deklica, k i bi se  lahkoverno  za ljub ila  v  svo je  la s tn e  
san je . V m arsičem  bi se  še m ogla v a ra ti, v tem  ed inem  ne 
več. In  če bi v te j ž iv ljen jsk i šo li re s  ne  bilo tako , k ak o r 
sem  rek la , bi vedela , d a  sem  vsega  sam a k riv a .”

„Zelo zan im iva in  pogum na v e ra  je  to .”
» P u stite  m i jo. Saj s te  vi edini, ki jo  m ore  razu m eti 

in  p o trd iti.”
D anes je  v sak  odgovor p rizn an je  vdanosti in  ljubezni.

V v sak i besed i se  ig ra  usoda, ki hoče dva m lad a  č loveka 
za  vedno zbližati.

Sonce pa  h iti in  h iti po svoji s ta r i  poti. T ud i čudež 
tak e  nenavadne  ljubezn i ga  ne m ore  zm otiti. D revesa  so 
nem e p riče  veselo  m odrega  razgovora, ki m u ž iv ljen je  ni 
le lahko tno  in  sam o po sebi um evno vp rašan je .

»Sedaj bo pa  re s  tre b a  i t i ,” p rav i naposled  dekle. 
..Svobodni ste , gospodična H elena. Bolj svobodni, k a 

kor s te  p rišli, sed a j o d h a ja te .”
»N ajvečja  svoboda je  n a jh u jša  vezanost. A lin is te  p rav

vi te g a  povedali?”
»Sem. V endar to  svobode ne  sp rem en i v  k a j d ru g eg a .” 
„T em  lepše. K oga n a j vam  pozdrav im  m ed p o tjo ?” 
„T isto  km etico , ki sv a  jo  v ide la  n a  polju, ko sv a  p red  

dnevi š la  s p o s ta je  n a  v rh .”
»In koga še?  T isto  neznanko , ki jo  išče te , ko v s to p a te  

v v la k ? ”
»Je n i več. Z aston j jo  boste  iskali. N ek je  v  velikem  

sve tu  se  je  izgubila  in  se  n iko li ne  v rn e .”
»K aj pa m esto , ki je  k ak o r p a rad iž?”
»Tam  p a  le iz ročite  lep  pozdrav. P ra v  p rija te ljsk i in  

tope l n a j bo. T ako  pozd rav lja  b ra t  svojo ses tro . To lahko  
vedno ostane , k e r  je  sam o lep spom in .”

»D rugih n aroč il n im a te?  K om u n a j s tisn em  roko  v 
vašem  im enu?”

»K aterem u koli dobrem u človeku. Če je  ubog še 
d v a k ra t bolj isk reno  in vneto . Če trp i, m u pog le jte  v obraz 
da se  m u zvedri. Če m u dela jo  kriv ico , ga  p ro s ite  za 
op roščen je .”

„K ako to  m is lite ?”
»D anes m oram o tak e  uboge in  dobre ljud i za rad i vsake  

u re  vese lja  p ro s iti za  oproščenje . V se n a še  zabave so 
k riv ica, k i sm o jo  p rav  n jim  n a red ili.”

„T ega ne  bom zn a la  povedati.”
„S aj n i treba . Z adostuje, da  veste . Svojim  š tuden tom  

pa  le p o sk u ša jte  to  m odrost raz ložiti.”
„Ali n a j sedaj g rem ?”
»Zakaj v p ra šu je te ? ”
»K er bi rada , da bi rek li ,n e’. P a  ne  sm e te  ta k o  reč i 

k e r  re s  m oram  iti. Nič m i n e  zam erite ! D ajte  m i roko in 
m i g le jte  v oči! Če boste  pozabili nam e, bom  ža lo s tna  do 
sm rti. T oda vi ne boste  pozabili. P esem  ni govorila  r e s 
n ice .” K onec

DOPISI O POTOVANJU
„SPOMINI IZ POTOVANJA” izpod peresa  ses t re  

Albine Novak pridejo na vrs to v prihodnji  izdaji. V 
angleškem delu, s t ran  312, pa začenj amo v te j  Zarji ,  
ka r  nam bo poljudno opisovala gdč. Josephine  Mišič 
iz Clevelanda.
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ST. 1, Sheboygan,  Wis.  — V dolž 
n o st si š te jem o , da  se  p rav  isk reno  
zahvalim o vsem , ki so nam  pom agali 
k  izv rstnem u  izidu p ikn ika, v ršečega  
se  30. avgusta . U deležba je  bila ve
liko več ja  k o t smo p ričakovale , k a r  je  
omogočilo, da  je  b ila  p rired itev  gm ot 
no in d ružabno  lep uspeh . Posebno  se 
zahvalim o sledečim  soprogom  in sino
vom naših  članic, ki so nam  bili na 
uslugo, k je r  je  bila n jihova pomoč po 
treb n a , in s ice r: Joe  Udovich, Louis
B abisch, st., F ra n k  T agel, Tony
D ragan, A nton S trk , naš popularn i
m uzikan t R onnie  M elanz in  osk rbn ik  
p arka , R udy M allar. N a jisk ren e jša
zahvala  za vso p rijaznost, k i s te  nam  
jo izkazali ob te j prilik i.

N adalje  se  zahvalju jem o sledečim , 
ki so darovali dobitke, k a te re  smo 
im ele v  raču n ih  več m esecev. L epa 
zahva la  C esar D ist Co., Luedlce M eat 
M arket, M rs. M arie P ris land , u radn ice  
št. 1, Mrs. T h eresa  Zagožen in  Z u n ta r 
G rocery. T udi vsem  so sestram , ki so 
razp rodale  F a r r  knjiž ice , k a te re  so 
nam  p rinesle  tako  lep dobiček, hva la  
lepa! Z ahvalju jem o  se tu d i vsem  fan 
tom  in dek le tom  S.A. Z druženja, k i so 
nas ob iskali in p repevali, da je  k a r  od
m evalo od h lad n eg a  M ichigan jeze ra . 
H vala  za  p rijazn o st, k a r  nam  ostane  
vedno v spom inu. K ončno se zahva
lju jem o vsem  našim  član icam , k i so 
delale  pri lunču, pri b a ri in  p ri razn ih  
ig rah  do poznega večera . Bog vas 
živi, so sestre , za drugo le to  se  bomo 
še  veliko bo ljše  p rip rav ile .

V sem  skupaj še  en k ra t, hva la  lepa!
ODBOR

V BLAG SPOMIN

Sheboygan,  Wis. — N aznanjam o 
tužno vest, da  je  dne 6. ju n ija  1953 
po dolgi in m učni bolezni p rem inil

• S
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Št. 2, Chicago,  III. — P rib ližu je  se 
nam  h lad n a  je sen  in  zopet se  bo tre b a  
d rža ti v top lih  n o tran jih  p rosto rih , 
tako  upam o, da bo tudi več časa  za 
d ružabnost in  zan im an je  v k o ris t in 
n ap redek  n aše  Zveze.

Z adnji m esec so nas č lanice, ki so 
praznovale  svoj ro js tn i dan, lepo po
gostile . M rs. M ary O vnik je  p rin esla  
lep “b ir th d ay  cak e”, n a  k a te rem  je  
p rižgala  svečke in  vsem  skupaj sm o 
zapele: “H appy B irth d a y !” S e s tra
M ary G rad ishar nas je  pogostila s s la 
doledom  (ice c ream ). Se pozna, da 
g rozd je  dozoreva, k e r  sm o im ele tud i 
ru jno  vince. N a jlep ša  hva la  se s tr i 
E m i B asic. O na je  tud i ti s ta  p rid n a  
se s tra , ki je  se s tav ila  seznam  vseh  
v sak  m esec, nam reč  tis tih , ki p raznu 
je jo  ro js tn i dan v do tičnem  m esecu, 
za k a r  ji n a jlep ša  zahvala. V sem  slav 
ljenkam  pa naše  isk ren e  č e s titk e  in 
želje, da  bi Bog vam  dal še  m nogo 
le t n a  tem  sve tu  živeti!

D rage se s tre , ude lež ite  se  v več
jem  štev ilu  n aših  sej, posebno odslej, 
ko bodo dolgi je sen sk i večeri, k e r  po 
se ji im am o lepo družabno  in p rijazno  
zabavo, tako , da  bo v sak a  č lan ica  šla  
z veselim  vtisom  domov, sa j pravijo , 
da  še  Bog ljubi vesele  ljudi!

f  FRANK SHECK

Pokojni Mr. Sheck je  bil ro jen  11. 
ok tob ra  1888 na  Š ta je rsk em , Ju g o sla 
vija. V A m eriko je  p riše l p red  50 leti. 

in s ic e r  v P o rt W ashing ton , W is. L e ta  
1911 se je  tam  poročil z Jo seph ino  Fe- 
d ran . Zanim ivo je , da je  bil to  prvi 
poročni obred, ki ga je  opravil naš 
tudi že pokojni Rev. Jam es C herne 
ko t novom ašnik , u s tan o v ite lj s loven
ske fa re  sv. C irila  in  M etoda v She- 
boyganu.

Za pokojnim  Mr. Sheckom  žalu je  
soproga Joseph ine , h če rk a  C aroline, 
(M rs. L esli H oelli), in  š t ir je  sinovi, 
F ran k , Jr., S tan ley , E dw ard  in  V in
cent, tr i  vnuke, s e s tra  M rs. M ary 
K rueger v  M ilw aukee in  dva b ra ta , 
Ludvik in M artin .

Soproga in vsa  d ruž ina  se isk reno  
zah v a lju je  vsem , ki so ob iskali ra jn 
kega F ran k a  v dolgi bolezni; za  d a 
rovane sve te  m aše ; za vence in  ude
ležbo pri pogrebu.

N aša  ta jn ic a  lepo prosi in  opom inja 
vse one, ki s te  zao sta le  s č lanarino , 
da bi po ravnale , k ak o r h itro  vam  je  
m ogoče, k e r  ta jn ic a  bi ra d a  im ela 
svo je  kn jige  vedno v lepem  redu , to 
je  m ogoče, če poskrb ite , da  im ate  p la 
čano svojo č lan a rin o  redno vsak  
mesec.

Več naših  član ic  se  n a h a ja  n a  bol
niški postelji. B olne so : A na S inica, 
M ary P e tan , Dolly K ushar, T illi Tel- 
Dan in Jen n ie  Bogolin. A ko vam  je 
mogoče, jih  ob išč ite  ali pa so Jih 
spom nite  z voščilno kartico , k e r  to  je 
n a jv eč ja  to lažba. Želim o vsem  lju 
bega zd rav ja , ki je  na jveč ji zaklad.

T udi sm rt nič ne p riz an aša  v naši 
naselb in i. V enem  tednu  sm o izgubili 
dva fa ran a : našo  se s tro  Ju lia  Je lenč ič , 
ki je  bila u stan o v n a  č lan ica  naše  po
družn ice ; p rem in il je  tudi Mr. A nton 
Bogolin, p ion ir n aše  fare . oče n ašeg a  
župnika, Rev. L eonarda  Bogolina. Bog 
jim a  daj večni m ir in pokoj. D ružinam  
pa n aše  globoko sožalje.

K eg ljaška  sezona se  je  zopet p ri
čela. N aše b rhke  žene in  d ek le ta  so  
začele s polno paro  keg lja ti. P rav ijo , 
da  m orajo  le tos odnesti prvo nagrado . 
Obilo s reče  in m nogo korajže!

N aša  u red n ica  „Z arje” , k i tak o  
uspešno  vodi u rad , p raznu je  ta  m esec 
svoj ro js tn i dan. Bog T i daj zd rav ja , 
C orinne, in  dolgo ž iv ljen je . N ajlepše  
če s titk e  in  želje za zd rav je  še  m nogo 
let, izrekam o vsem , ki im a te  v tem  
m esecu  svoj ro js tn i dan. (L epa h v a la , 
d rag a  F ran ces . Op. U red.)

K zak ljučku  še opom nim , da  je  v 
teku  k am p an ja  za nove članice, ki pa  
se bo k o nča la  v m esecu  decem bru. 
Potrud im o se, d rag e  se s tre , da bom o 
tud i pri n aš i podružnici lepo n ap re 
dovale. N a veselo  sv iden je  na  se ji v 
če tr tek , 8. oktobra.

P ra v  lepe pozdrave vsem , posebno 
pa bolnikom . —  V aša vd an a  zap isn i
karica , F r ances  Zibert

Vsem eosta lun  izrek

St. 12, Milwaukee,  Wis.  —  V se č la
n ice vabim  n a  sejo  4. novem bra, ki 
se  v rš i pri L ouise Š eruga, 815 So. 
5tli S tree t. Im am o več važnih  zadev 
za reš iti. N aprav ilo  bomo tud i C ard 
P a rty , zato  je  po trebno , da se udele
žim o v več jem  štev ilu . P re se n e tite  
nas, d rage  ses tre , in p rid ite  gotovo n a  
to sejo.

N a boln išk i lis ti im am o več se s te r  
te r  p rosim  lepo: o b isk u jte  jih , k e r
jim  boste  o la jša le  dolge u re  v bo
lezni.

Lepo prosim , da bi bolj redno  p la
čevale  svo j a sesm en t. Čas g re  h itro  
n ap re j in  km alu  bo konec le ta , to re j 
p rosim , d rag e  se s tre , da  bi po ravnale  
svoj dolg.

N aša glavim  ta jn ic a  bo praznovala
5. novcmkUj. svoj ro js tn i  dan. V se 
najbo ljše , A lbina, te r  m nogo sreče  in 
zd rav ja , to  V am  želim  iz dna srca. 
Is te  želje  tu d i n aš i u redn ic i C orinne, 
ki bo im ela  svoj ro js tn i dan  9. ok to 
bra, (H vala  lepa, d rag a  se s tra ; Op. 
tired")

Važno za vse članice! P o trud im o se, 
da bomo tu d i p ri naši podružnici p r i
dobile v sa j n e k a j novih  član ic  v te 
koči kam pan ji.

Vsem član icam , ki boste  p raznovale  
svoj ro js tn i dan ali god, in  to  v ok to 
bru  ali novem bru, v se  n a jb o ljše  te r  
isk ren e  čestitk e!

P ozd rav  vsem  g lavnim  u rad n icam  in 
č lan icam  Zveze, posebno pa  pri št. 12!

M ary Schimentz,  ta j nica



Št. 14, Cleveland (Not t ingham) ,  
Ohio. — V zrok, da  se  n isem  že več 
m esecev  og lasila  v Z arji je  bil moj 
iz le t v s ta ro  domovino. Po teh  lepih 
poč itn icah  m i je  pa  vzelo še  p a r  
tednov , da  sem  p riš la  k  seb i od dolge 
poti. P rv ih  p a r  tednov, ko sem  p riš la  
naza j v C leveland, k a r  n isem  m ogla 
v e rje ti, da  je  bilo vse  to res, k a r  sem  
doživela, v idela to liko  lep ih  k ra jev  in 
s reča la  mnogo ljudi. O b iskala  sem  
m nogo novih k ak o r tudi dom ačih  k ra 
jev  v tem  k ra tk em  času. R ada bi bila 
šle še  kam  drugam , ali čas je  bil n a j
m an j za  i>ar tednov  p rek ra tek . V časih 
pa m oraš tu d i m alo počivati, k e r  se 
u tru d iš  b iti vedno na  potu. Posebno 
pa  me, ki sm o več k o t 24 le t sta re .

R es je  lepa  n a ša  S loven ija ; k a r  pri 
srcu  je  človeku toplo, ko stopi n a  do
m ačo zem ljo. L jud je  so povsod p ri
jazn i. O b last nam  je  š la  lepo n a  roke. 
Ko sm o se  b ližali Sežani, sm o se  p re 
cej bali, da nam  bodo c a rin a rji s tv a ri 
razm eta li, k ako r se  je  p re tek la  le ta  
p rim erilo  n ek a te rim  potnikom . T oda 
nam , pa hv a la  Bogu, še  ltovčeka ni 
bilo tre b a  odpreti. Saj ni im ela nobena 
k a j tak eg a  s seboj, da  bi se  bilo tre b a  
ba ti p reg ledovanja , tem več v sak a  je  
im ela vse lepo u re jeno  in  n ihče  ne 
vidi rad , da m u kdo zm eša s tvari. V 
tem  oziru je  bilo potn ikom  zelo u s tre 
ženo. Zato že sed a j priporočam , da 
g re s te  b rez  sk rb i n a  po tovanje , k e r 
p o strežb a  je  b ila  le tos p rija zn a  do nas 
vse  povsod. Gotovo se boste  še  d ruge 
og lasile  s potopisi, sa j bomo vsi rad i 
b rali. (S lika na s tra n i 306.)

P ri n aš i podružnici so se  im ele k a r  
dobro v m oji o dso tnosti in  je  šlo tud i 
brez m ene vse “o ra j t”.' P a  sa j so naše  
u rad n ice  vse  dobre in  v n e te  za po
družnico. N a m oje m esto  sm o bile iz
volile F ran ces G lobokar, da  p red se 
duje, k e r  je  tud i n a ša  podpredsedn ica  
M rs. M ary Zele š la  n a  obisk v dom o
vino. M rs. G lobokar je  p rav  razum na 
in  že od nek d a j požrtvovalno  delu je  
za dobrob it podružnice. H vala  T i lepa, 
F ran ces , k ak o r tud i vsem  drugim  v es t
nim  uradn icam .

N a se ji sm o sk len ile , da  bomo im ele 
VINSKO TRG A TEV  n a  4. ok tob ra  
1953, k e r  n ism o im ele že delj časa  
k a j tak ega . N aše v rle  č lan ice  so vse 
v n e te  za to  p rired itev . V stopnice g re 
do p rav  dobro izpod rok  in  to n as  vse 
veseli, k e r  vsako  le to  e n k ra t m oram o 
im eti p rired itev , da  podprem o našo 
b lagajno, iz k a te re  črpam o za vse 
s tro šk e  tekom  le ta , k a te r ih  se  p recej 
nabere . Zato prosim , da  bi p rav  vse 
č lan ice pom agale p ri delu. K ako je 
P rired itev  izpadla, bomo pa prihodn jič  
Poročale.

N aša  p ridna  ta jn ic a  Š te fk a  Sm olič 
se p ritožu je , da je  p recej članic, ki 
ne p laču je jo  redno svoj a se sm en t in 
več jih  je, ki n im ajo  p lačano  za vse to 
teto. D rage ses tre , sa j veste , da  ona 
he m ore p riti do V as k o lek ta t, k e r 
Prvič nim a časa  in  drug ič  pa  tud i ni 
» jena  dolžnost, da  bi hodila  od h iše  
(>o h iše  pob ira t. T o re j p rosim , da bi 
Vsaka zase  poskrbela , da  bo im ela 
Plačan svoj asesm en t.

Bolnih se s te r  im am o precej. F ra n 
ces Susm an je  p re s ta la  težko  opera
cijo in se  sed a j zdrav i n a  domu. N a
še  nadzo rn ica  F ran ces  G erčm an se 
tud i ne počuti dobro. S e s tra  R eh ar je  
tud i že dolgo n a  boln išk i postelji. Se
s t r a  M ary B arovec in  se s tra  T ravni- 
k a r  s ta  bili v e č ‘tednov  tud i v bo ln iš
nici. V sem  našim  bolnim  se s tra m  že
limo ljubega zd rav ja . S e s tre  pa  lepo 
prosim , da ob išče te  bolnice, v sak a  v 
svoji bližini.

P ozdrav  vsem  u radn icam  in č lan i
cam , posebno pa pozdravim  vse  se s tre  
pri št. 14. V esela sem , da  sem  zopet 
p riš la  m ed vas!

Mary Strukel ,  p redsedn ica

Št. 15, Cleveland (Newburgh)  Ohio.
- D anes, ko pišem  dopis, je  ro jstvo  

M arije D evice, K ra ljice  nebes in  zem 
lje. N ajlepšo  darilo , ki ga  bo M arija  
vesela , je , da jo  častim o in da  se lju 
bim o m ed seboj, k e r  danes najbo lj 
m an jk a  m iru  božjega.

H ladna  je sen  že p rih a ja ; d revesa  in 
cvetlice  izgublja jo  svojo lepo to ; p tičk i 
se  skupaj zb irajo  te r  nam  žvrgolijo  
lepe m elodije v slovo in km alu  bodo 
od leteli, k je r  je  gorko podnebje.

V sak  m esec, ko p ism onoša p rin ese  
Zarjo, h itro  vse  odložim, potem  pa 
Z arjo  v roke. Lep poučni č lanek  od n a 
šeg a  spoštovanega duhovnega sv e to 
valca  Rev. A leksand ra  U ra n k a rja  nam  
da  m nogo duševnega užitka , za k a r  
sm o ča s titem u  p a tru  iz d n a  s rca  hva
ležne. N aj V as Bog o h ran i v zdrav ju , 
da  bi še  m nogo le t delovali v k o ris t 
k a to lišk eg a  sveta , v te j š irn i A m eriki.

N a s tra n i “Oh, ta  s v e t” , za  k a te ro  
p rispeva  gospa M arie P ris lan d , ki je  
m ati in  u s tan o v ite ljica  lepe o rgan iza
cije SŽZ., najdem o pa zopet mnogo 
zanim ivega berila . Želimo V am  lju 
bega zd rav ja  in še  dolgo dobo živ lje
nja.

Mnogo lepega č tiva  po tem  sled i pod 
naslovom  “To in  ono”, za k a r  g re  n a j
lepša  hv a la  vsem , ki p rispeva jo  za te  
s tra n i času  p rim erne  novice, v sp loš
nem  in  zlasti o ženskem  svetu . Naj- 
lepša hva la  spoštovanim  so trudnicam .

P rav  lepo je  bilo n a  Z vezin dan, 
19. ju lija  1953 v L em ontu . N ajbolj 
g in ljivo  pa je  bilo ta k ra t, ko smo 
skupno m olile in  p repeva le  lepe M a
rijin e  pesm i. Č lanice so p rih ite le  od 
vseh  k ra jev , od A tlan tik a  do P acifika . 
N avzočih je  bilo tud i lepo štev ilo  g lav
nih  odbornic ali neka j je  m anjkalo , 
k e r  ni b ila  m ed nam i n a ša  A lbina. 
Isk ren a  hva la  naši v rli podružnici 
in  pevskem u klubu št. 2 v  Chicagi za 
vso lepe p rip rav e  in  izborno pe tje  pri 
sveti m aši. U pati je , da bomo zopet 
sk u p a j p rihodn je  le to  in , da boste  
p riš le  vse tis te , ki im a te  že dolgo n a 
m en o b iska ti am erišk e  B rezje , sa j 
vam  ne bo n ik d a r žal za d enar, ki ga 
boste  po trošile , si pa d ru g je  lahko 
človek p rih ran i. To je  duševni užitek , 
k a te rem u  sploh ni nobena ž rtev  p re
velika.

D rage se s tre  n aše  podružnice št. 15! 
V abim  v as vse na  sejo  v novem bru, 
k e r  bomo im ele zopet proslavo  ro js t

n ih  dn i in  m ed slav ljenkam i s ta  n a ša  
v rla  b lag a jn iča rk a  R ose L ausche in  
nadzo rn ica  A ngela  S traža r. V sem , ki 
o b h a ja te  ro js tn e  dneve, želim  ljubega 
zd rav ja  z željo, da  bi dočakale  še  m no
go srečn ih  obletn ic.

Po dolgem  času  se  je  udelež ila  se je  
se s tra  M ary Ajdišelc. V se sm o bile ve
sele n jen e  navzočnosti. V sem  bolnim  
se s tram  pošiljam o lepe pozdrave in 
želje, da  se vidim o gotovo n a  p rihod
n ji seji!

Potom  Z arje  pozdrav ljam  M rs. J. 
K aste lic  in  hčerko  M ary te r  Mrs. 
A gnes Z ak ra jšek  iz K ansas C ity te r  
A ngelo Železnik. Lepo je  bilo hoditi 
z vam i po lem on tskem  gričku. Dal 
Bog, da se  vid im o p rihodn je  leto!

Anna Yakic,  p redsedn ica

Št. 18, Cleveland (Coll inwood),  Ohio.
—  N a m inilem  se s tan k u  je  bilo sk le
n jeno, da se ponovno prosi vse  naše  
č lan ice  k posetu  zabave, na  v eče r 10. 
ok tobra , ob k a te r i p rilik i se bo p ro 
slavilo  s reb rn i jub ile j ob sto ja  podruž
nice. V stopnice so zm erne  cene in  z 
v se s tran sk o  pom očjo od članic, upam , 
da bo v sa j nekoliko p rije tn ih  spom i
nov na  to  pom em bnost.

Č itam  in  zasledujem  v naši “Z arji” , 
kako po o sta lih  podružnicah  skušajo  
p ro s lav iti enake  s luča je  in  v  m islih  
mi je  resn ica , k je r  je  več č lans tva , 
je  m nogo raznov rstn ih  idej lahko  iz
peljan ih  v enak  nam en. V edno le ene 
in  is te  n a  se jah  (in  še teh  m alo ), se 
pač ne m ore p ris iliti k  še  večjem  
žrtvovan ju . Z akaj je  pri n as vse  tako  
m rtvo, in  brez v sak eg a  zan im an ja  za 
svojo podružnico, ne vem  p ravega  od
govora. N aj zadostu je  ta  re sn ičn i opo
m in za splošno vpoštevan je!

Isk reno  sožalje  izrekam  tem  potom 
g. A ngeli Ž ibert, ko t hčerk i A nnie, 
nad  izgubo d rag e  hčerke  in se s tre  
M rs. A lice N ovak, k a te ro  sm o sp re 
m ile  k  večnem u počitku  dne 3. sep
tem bra . B lagopokojnica je  b ila  se s tra  
n aše  nepozabne Mrs. C h ris tin e  P irn a t, 
n ek d an je  d ru š tv en e  zap isn ikarice , k a 
te ro  gom ila k r ije  sed a j is to  p a r  let. 
N aj tolaži Bog osivelo n jih  m am ico, 
k e r  ji k ru ta  usoda p o d arja  to lik an j 
težk ih  trenu tkov .

Bolnim  se s tra m  pri št. 18, želeč 
trd n eg a  o k rev an ja  in  s p risrčn im i po
zdrav i od vseh č lan ic  n a še  Zveze!

Josephine  Praus t ,  ta jn ica

Št. 21, Cleveland (Wes t  Pa rk) ,  Ohio.
—  N a zadnji se ji je  b ila  bolj p ičla 
udeležba, za k a r  bomo k a r  v rem e ob
dolžili. P red lag an o  in sp re je to  je  bilo, 
da odslej p rin ese  v sak a  č lan ica  en 
m ajhen  p rezen t, da bomo ig ra le  banko 
in  si n a  ta  nač in  opom ogle našo  ročno 
blagajno.

D rugič je  p o sta la  s ta ra  m am ica n a 
ša se s tra  M ary M išm aš, p ra s ta ra  m a
m ica  pa s e s tra  C ecilija Tom ažič. V se 
se s tre  želim o vsem  sk u p a j ljubo zd rav
je  te r  jim  isk reno  čestitam o  nad  ve
selim i dogodki.

P rav  im en itna  sv a tb a  je  bila, ko je 
stop il v  zakon sin  naše  se s tre . V ik
to rju  in m ladi nevesti želim o vse  n a j
boljše. F r ances  Kave, poročevalka



DEMANTNA SLAVLJENCA MR. IN MRS. MATTHEW BUCHAR

Dne 10. ju lija  1953 je  m inilo  60 let, 
o d k a r s ta  Mr. in  Mrs. M atthew  Bu- 
c h a r iz Jo lie t-a  p ris top ila  k  o lta r ju  v 
ce rkv i Sv. Jožefa  v  Jo lie tu  te r  s i ob
ljub ila  b iti zv e s ta  vsem  zakonsk im  
obljubam . P oko jn i Rev. F ran c is  Su- 
s te rs ich , ki so bili p rv i župnik  fa re  
Sv. Jožefa, so ju  poročili. Z božjim  
blagoslovom  s ta  s lav ljen ca  v krogu 
svoje d ružine  te r  sorodnikov  in p r i ja 
te ljev  o b h a ja la  60-letnico srečn eg a  za
konskega ž iv ljen ja  v nedeljo , 12. ju lija  
1953, k je r  so se  skupno  udelež ili sve te  
m aše  in  sp re je li sveto  obhajilo . P ri 
g lavnem  obedu so bili navzoči m ed so
rodn ik i tud i sed an ji župnik, M sgr. 
M ath ias B u ta la  in p a  pom ožni župnik, 
Rev. F a th e r  Dopek.

S lav ljenec, Mr. B uchar, dom a iz 
H ra s tja , S ta ra  M ala V as p ri Š m arju , 
je  o b ha ja l 91. ro js tn i dan  21. avgusta . 
S lav ljenka , M rs. B uchar, ro je n a  A na 
Gale, dom a p a  iz Police, V išn ja  Gora, 
je  pa p raznovala  svoj 82. ro js tn i dan  
4. ju lija . Mr. B u ch ar je  p riše l v A m e
riko , tak o j v Jo lie t, le ta  1891 in  M rs. 
B uchar pa  dve le ti pozneje. Z nana s ta  
b ila  d rug  d rugem u še  v s ta rem  k ra ju  
in  s ta  se  poročila čez t r i  m esece. Mi
nilo je  53 le t, o d k a r s tan u je jo  v se 

dan jem  dom u n a  B roadw ay S tree t, 
k je r  so dobro znani. Mr. B uchar je  
delal v A m erican  S tee l in W ire  Com
pany nad  40 le t in  je  v „penzijonu” 
od le ta  1930 te r  vživa počitek , ki ga 
je  resno  zaslužil. Bil je  tud i dolgo le t 
ta jn ik  d ru š tv a  Sv. C irila  in  M etoda, 
štev . 8, K SK J., za n e p re s tan ih  43 le t 
p reden  je  zapustil ta jn iš tv o . Mrs. Bu
ch a r je  u s tan o v n a  č lan ica  pod. š t. 20, 
S lovenske Ž enske Zveze.

V zakonu  se jim a  je  rodilo  deve t 
otrok , 5 sinov: T hom as, A lexander,
W illiam , B en jam in  in  R obert, vsi s ta 
nu joči v  Jo lie tu , in  pa  4 h če re : M ary, 
po ročena B raddock, in  M iss A nna, ki 
s ta n u je ta  v  C levelandu, Ohio, in  pa  
S tep h an ia  i.n Jo seph ine , ki s ta  pri 
s ta rš ih  v Jo lie tu . V d ruž in i je  tudi 
sedem  vnukov in  š t ir je  p ravnuki.

N a s lav n o st so p riš li sorodn ik i iz 
L oraina , C levelanda, Ohio, W aukegana  
in Oglesby, Illinois. N avzlic svojim  vi
sokim  letom  s ta  Mr. in  Mrs. B uchar 
še  prilično trd n a  in ra d a  p o k ram lja ta  
v družb i p r ija te lje v  in  znancev  in  s 
svojo družino. Z vese ljem  tu d i še  čl- 
ta ta  s lovenske  časopise. N aj ljub i Bog 
jim a  da zd rav je  in  še  m nogo le t te r  
zadovoljstvo  v d ružinskem  živ ljen ju .

Št. 23, Ely, Minnesota.  — Z opet je  
za nam i lepo uspel Zvezin dan  v 
d ržav i M innesota, ki se je  v rš il le tos 
dne  30. av g u sta  n a  H ibbingu  pod po
k ro v ite ljs tv o m  podružnice št. 56. N a 
E ly  se  n as  je  zbralo  lepo štev ilo  č la
nic, ki sm o se v dveh busih  odpelja le , 
poleg teh  sred s tev  se  je  pa lepo š te 
vilo pelja lo  t ja  v  svo jih  avtom obilih .

V veliko  v ese lje  m i je  poročati, da 
se  je  vse  izv rstn o  izvršilo . P rija zn e  
so se s tre  pri št. 56 v  H ibbingu  so nas 
že tak o j z ju tra j p ostreg le  s  kavo, ki 
se  nam  je  p rav  dobro  p rileg la  po p ri
bližno dve-urni vožnji. O p rogram u

teg a  dne ne bom  jaz  opisovala, k e r  
vem , da  bodo to  s to rile  druge. R e
čem  le, da sm o se  vsi im en itno  zaba
vali in  vse  se  je  zadovoljno izpeljalo . 
Bil je  že večer, ko sm o se srečno  in 
zadovoljno v rn ile  v  n aš  E ly. Ko je  n a  
ban k e tu  prišlo  v p ra ša n je  za  p rihodn je  
leto , k je  bo Z vezin dan , se  je  častn o  
og lasila  s e s tr a  T ončka L učič, p red 
sedn ica  podružnice št. 33 te r  n a s  v 
im enu svoje podružnice povabila  v 
G ilbert za proslavo  Z vezinega dne v 
le tu  1954! Že sed a j vam  veselo  k li
čem o: N a sv iden jo  v le tu  1954,
G ilbert!

V eselilo  n as  je , da  sm o im ele v 
svo ji s red i našo  g lavno predsedn ico  
M rs. L ivek, g lavno ta jn ico  A lbino No
v ak  in  u redn ico  C orinne N ovak. N a
s led n ji dan  so pa p riš le  k  nam  n a  
obisk. To je  bil p rv i obisk v M innesoti 
za  našo  novo g lavno p redsedn ico  M rs. 
L ivek, ki se  je  s svojo p rijazn o stjo  
nam ah  vsem  priljub ila . K o t vam  je  
znano im ajo  n a ša  d ek le ta  svo j “daw n 
c lub” in  so im ele že vse  lepo u re jeno  
za iz le t n a  veliko  jeze ro  B assw ood 
L ake, kam o r so povabile  tu d i n aše  
goste . Do je z e ra  sm o se pelja le  z 
busom  in  n a to  pa se  v  velikem  čolnu 
pe lja le  p reko  je z e ra  <Jo iz le tn išk eg a  
dom a, k am o r se  sploh ne  m ore d ru 
gače p r i ti  k o t s čolnom , k e r  ni nobene 
po ti do tam  in  to  je  p rav  b lizu  k a 
nad sk e  m eje.

V rem e je  bilo k ak o r po vzorcu lepo 
ves dan. T oplo sonce je  ogrelo  ozrač je  
toda  ni bilo posebne vročine, tako , da  
sm o p rav  lahko  d ihale  in uživale k ra s 
no naravo . Ko sm o izstop ile , s ta  bila 
že n a  m estu  u p rav ite lj lepega tu r is t ič 
nega  dom a in n jegova p rija zn a  žena. 
Med časom , ko sm o s i m alo ogledale 
k ra sn e  p ro s to re , je  že zapel zvonček, 
ki n as  je  k lical n a  kosilo. S erv irano  
je  bilo k o t ‘‘sm orgasbord", da  si je  
lahko  v sak a  sam a izb rala , ko liko r je  
ho te la , v se r  dobrot, k a te re  je  žele la  
in če ni bilo dovolj za  e n k ra t  na ložiti 
na  k rožn ik , se  je  šlo  lahko  še  iska t. 
K er je  bilo ravno  ob koncu sezone in  
tik  ob zače tk u  šo lsk eg a  le ta , sm o 
im ele  ves p ro s to r zase  n a  razpolago  in 
se  tu d i izv rs tn o  zabavale. N a obrazih  
n aših  gostov  je  bilo opaziti sam o za
dovoljne nasm ehe in  pa  lepe besede 
zahvale  za povabilo  in  tak o  prijazno  
ozračje . Sodeč po n jihov ih  zagotovi
lih, lahko  rečem o, da je  bil iz le t vsem  
zelo po volji izpeljan . P r is rč n a  hv a la  
za ob isk  in  n aš im  v rlim  član icam  pa 
za lepo u re jen  izle t, o k a te rem  bomo 
gotovo m n o g o k ra t obu ja le  spom ine.

Lepo štev ilo  n a š ih  č lan ic  se  je  po
dalo z busom  n a  božjo po t v  L em ont, 
Illinois, za  Z vezin dan, to  je  bilo 19. 
ju lija . Bilo n a s  je  poln bus Grey- 
hound-a iz E ly. Im ele  sm o lepo vožnjo. 
Vso po t t ja  in  naza j sm o im eli sam o 
m ajhno  s itn o s t z en im  kolesom , toda  
n aš sp re tn i voznik  je  km alu  vse  lepo 
u red il. V se skozi se  je  sliša lo  lepo 
pe tje  in  tu d i pobožne m olitve n i m an j
kalo.

V L em ontu  sm o bile  lepo sp re je te  
od čč. oo. franč iškanov . K o sm o se 
ok repča le  z okusno  večerjo , sm o P& 
im ele lepo p riložnost p riso stvova ti 
p ro ces iji s svečkam i; ene  so nato  
h ite le  v  cerkev  k spovedi in  d ruge  so 
pa š le  h  g ro ti in do p o sta j k riževega 
pota , ki so n a  p rostem .

V nedeljo  sm o p a  im ele vos dan  do
volj lepega  užitka . D opoldne sm o se 
udelež ile  p ro ces ije  do g ro te , k je r  j 0 
b ila  d a ro v an a  sv e ta  m aša , po sveti 
m aši sm o pa  im ele okusno  kosilo  Jn 
n a to  im ele vse  popoldne čas, da sni° 
se  sn ide le  z znankam i, sorodnik i 
p rija te lji. V ponedeljek  z ju tra j snio 
se  pa  zopet naložile  n a  bus za na  Pol; 
p ro ti d o m u , \  upan ju , da  se  prihodnje
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le to  zopet, povrnem o, k a r  nam  pom a
gaj m ili Bog!

N aša  podružn ica je  p raznova la  v 
nedeljo , 27. sep tem bra , svoj sreb rn i 
jub ile j. N ajprvo  sm o določile za 20. 
sep tem bra , toda  sm o m orale  p rem e
s tit i  na  nedeljo  k asn e je  vsled  važnega 
vzroka. K ako je  bilo, bomo pa drugič 
poročale.

S edaj pa m oram  poročati, da  je  pred 
p a r  tedn i n aša  s e s tra  L esa r izgubila 
svo jega  m lado le tnega  sinčka, s ta re g a  
kom aj 13 le t. B olan je  bil sam o š tir i 
dni. Ž alostno je  bilo, k e r  je  um rl tu d i 
soprog  in  oče in  od teg a  n i še  leto. 
P rem in il je  tudi sin  n aše  nadzorn ice 
L ouise E rzar, s ta r  36 le t. T udi on je  
bil bolan sam o neka j dni. Z apustil je  
ženo, t r i  o troke, s ta rš e  te r  več b ra tov  
in se s te r . Ko to  pišem , je  bil pokopan 
F ra n k  P rosen , soprog  n a še  članice, ki 
je  um rl vsled  srčn e  kapi. Z apušča so
progo, dve hčerk i, M rs. F ran k  Sliepel 
in Mrs. S u sta rs ic  te r  sina, ki je  tud i 
oženjen. V sem  p reosta lim  sorodnikom  
izrekam o naše  globoko sožalje. P oko j
nim  n a j pa Bog da  večni m ir in pokoj!

S so sestrsk im  pozdravom  vsem  
g lavnim  u radn icam  in član icam  SŽZ.

Kather ine  Slogar,  p redsedn ica

Št. 24, La Salle, III. —  N aša  zadn ja  
se ja  je  b ila  dokaj dobro ob iskana. Po 
se ji sm o im ele p rav  lepo večerjo . N a
še m arljiv e  č lan ice so p rin esle  vseh 
v rs t  dobrote, da je  bilo k a r  lepo za 
pogledati. Ako bi začela  z im eni vseh , 
ki s te  p rinesle  okusne stv a ri, bi p rav  
gotovo k a te ro  im e izpustila , k a r  se  pa 
ne sm e zgoditi, k e r bile s te  vse  p reveč 
dobrosrčne , zato  n a j ve lja  isk ren a  
zahvala  vsak i posebej in  vsem  skupaj. 
T istim , k i n is te  p rišle , naj bo pa  žal, 
k e r s te  n ek a j dobrega  zam udile.

N a se ji je  bjlo sk len jeno , da  pova
bimo n aše  v rle  č lan ice pri so sedn jih  
Podružnicah v O glesby in  De Pue, da 
bi se  nam  p rid ružile  k skupni sve ti 
m aši in  svetem u obhajilu , to  bo n a  
nedeljo , 18. ok tobra , ko bo n a ša  po
d ružnica praznovala  svoj s reb rn i ju 
bilej. Po  sveti m aši bom o pa im ele 
skupaj z a jtrk  v dvorani. Lepo bo, če 
has bo veliko  štev ilo  skupaj. Popoldne 
in  zvečer bo pa  lepa  igra, ki bo gotovo 
Vsem v zabavo. Med nam i bo tudi 
Klavna p red sed n ica  in upam o, da  p ri
dejo iz C hicage g lav n a  ta jn ica , g lav 
na b lag a jn iča rk a  in g lavna  nadzo rn ica  
in u redn ica . V abim o še  druge odbor- 
hlce in  č lanice, da  se  udelež ite . Ako 
P ridete  z ju tra j k sve ti m aši in  potem  
k za jtrk u , vas prosim o, d a  n am  spo
ročite vsa j en  teden  pred  časom , da 
bomo im ele vse  lepo p rip rav ljeno . 
Sporočite naši p redsedn ic i ali pa 
^ e n i ,  da  se  bom o znale  rav n a ti. T orej 
b an ice , p rid ite  vse, sa j s reb rn i jub ile j 

p raznu je  sam o e n k ra t, in program  
pa že tak o  zanim iv, da ne bo vam  

'l | . če p ride te . T o re j re z e rv ira jte  si 
Nedeljo, 18. ok tobra , za pose t naše  
*>roslave. S v e ta  m aša  bo d arovana  ob 
®smih z ju tra j za  vse  žive in m rtv e  
'an ice. T ore j na  sv iden je!

Srebrni jubilej bosta slavila  zakonca

Mr. in  M rs. A ugust Scheuer. N aše 
isk ren e  č e s titk e  in  n a jbo ljše  zdrav je  
še  n a  m nogo let!

N ada lje  s ta  p raznovala  s reb rn i ju 
b ile j Mr. in Mrs. F ran ces  in Louis 
A hčin. Da bi dočakala  zlato  poroko v 
zd rav ju  in  vse j sreči!

N aše  srčne  če s titk e  Mr. in  Mrs. 
P av la  in  John  V idrik, ki s ta  obha ja la  
40-letnico zakonskega ž iv ljen ja . Še 
m nogo le t in vso srečo  do z la te  po
roke:

Več n aših  članic se n a h a ja  n a  bol
n išk i listi. S e s tra  K aro lina  M očnik se  
je  podala  v R ochester, M innesota, na 
težko  operacijo . Želimo ji popolno 
ok rev an je  in  h ite r  po v ra tek  dom ov k 
družini. V sem  bolnim  č lan icam  že
limo, da  se  pozdravijo  km alu  in  p ri
dejo  na  našo  proslavo.

V sem  skupa j n a jlep še  pozdrave!
Angela Strukel ,  ta jn ic a

ISKRENE ČESTITKE VSEM PO
DRUŽNICAM, KI SLAVIJO SVOJ 
SREBRNI JUBILEJ  V TEM LETU!

(Članek št.  25 sledi na drugi st rani .  
Ured.)

Š t .  26, P i t t s b u r g h ,  Pa.  — N aša  po
d ružn ica  bo p raznovala  sreb rn i jub ile j 
v  nedeljo , 25. ok tobra , z banketom , 
zače tek  ob sedm ih  zvečer. Po ban k e tu  
bo nam  kazal p rem ikajoče  slike, k a 
te re  je  posnel v  s ta rem  k ra ju , Mr. 
Gože. Slike bodo zelo zanim ive, k e r  so 
bile posne te  po vseh  k ra jih  S lovenije, 
tako , da boste  m ogoče v ideli svoj ro j
s tn i k ra j. Lepo ste  v ab ljen e  vse  č la 
n ice in p rip e ljite  tud i svo je  m ožičke, 
p r i ja te lje  in p rija te ljic e  s seboj. Po
vab ile  sm o tu d i n aše  g lavne odbor
nice, ki se  bodo gotovo po m ožnosti 
odzvale.

V ljudno s te  vab ljene  vse b ližn je  po
d ružnice naše  Zveze, da  bi se  nam  
p rid ruž ile  n a  naš pom em bni dan, v 
nedeljo , 25. ok tobra , te r  z nam i p ra 
znovale s reb rn i jub ile j, k i je  nadvse  
važna  slavnost. Ob prilik i se  bom o z 
v ese ljem  odzvale s svojim  obiskom .

P o le tje  je  že šlo v  za ton  in  m ed 
nam i so je sen sk i dnevi in n aše  zani
m an je  bo zopet u sm erjeno  za n o tra n ja  
razved rila , m ed k a te r im i je  keg ljan je  
na prvem  m estu . Z vajam i sm o začele 
17. sep tem b ra  in  odslej bomo p rišle  
sk u p a j vsak  č e tr te k  veče r ob deveti 
uri v Spech t Bowling Alley. K a te ro  ve
seli k eg ljan je , je  vab ljena , da  se  nam  
prid ruži, k e r  več ko nas bo, to liko  več 
bo zabave. D obrodošle, vam  kličem o!

S eje  so bile skozi v se  p o le tje  dobro 
ob iskane, za k a r  na jlep ša  hva la  vsem  
zvestim  se s tra m  za lepo zan im an je  in  
sodelovanje . Le še tako  n ap re j in p ri
p e ljite  še  d ruge  p rija te ljice , k a te re  
sk u ša jte  p ridob iti za našo  Zvezo. V 
tek u  je  važna  k am p an ja  in  bo re s  le 
po, če bomo tud i p ri nas im ele lep 
nap redek . Ako bi se  v saka  po trud ila  
p ridob iti v sa j eno novo član ico  zdaj 
za s reb rn i jub ile j, k a r  pom islite , kako 
h itro  bi lahko  podvojile štev ilo  članic, 
k a r  bi bilo vsem  v na jveč jo  č a s t in 
ponos. Anna Trontel ,  p redsedn ica

I

Št. 26, Pi t tsburgh,  Pa.  — N ajp rvo  
pohvalim  vse  naše  članice, k e r  vem , 
da  tak o  pridn ih  in ag iln ih  ni po v se j 
A m eriki, ko t so p ri ^ t .  26. N aša  po
d ružn ica  š te je  seda j 190 č lan ic  in  bi 
bilo zelo lepo, če bi dosegle v sa j 200 
član ic  do časa  n aše  p roslave s re b r
n ega  jub ile ja , ki bo v nedeljo , 25. ok 
tob ra . V saka n a j bi se  sam o za eno 
po trud ila  in  bi sija jn o  napredovale .

N aša zadn ja  se ja  je  b ila  lepo obi
sk an a  in  po se ji sm o praznovale  ro j
s tn e  dneve naših  dobrosrčn ih  članic, 
k ako r im am o navado  v sak  m esec. S le
deče se s tre  so n as pogostile z dobro
tam i: Jo seph ine  A rch nam  je  spek la  
dobre p iško te  in  n ap rav ila  okusne 
sendviče (jaz  sem  jih  po jed la  sam o 
osem , ha, h a ! )  M ary R ačič je  p a  n a 
red ila  najbo ljšo  to rto , ravno  tako  
A nna K ro teč , ki zna tud i lepo to r to  
na red iti. Sam e dobro te  s ta  p rin esli 
tud i se s tr i  M ary Golobič in  F ran ces 
W idina. H v ala  lepa  vsem  skupaj. Bog 
na j vam  da še  m nogo zd rav ih  le t!

P r i n as  odborn ice delu je jo  v za jem 
no in  z na jveč jim  veseljem  v sak a  p ri
speva  svoj delež k skupnosti, za  k a r  
v sak a  zasluži n a jlep še  priznan je . Ži
vele naše  v rle  odbornice in  se s tre  te r  
bodite d rugim  za lep zgled! E n a  n a 
ših  se je  izrazila , da  je  predolgo ča
k a ti po m esec za sejo, d a  bi m orale  
p riti skupa j v sa j d v a k ra t na  m esec. To 
že p riča , da je  m ed nam i zadovolj
nost! Da bi le zm eraj bilo tak o  lepo!

B olna je  se s tra  B arb a ra  B aharic . 
Želimo ji božjega p o trp ljen ja  te r  sko
ra jšn jo  ok rev an je  in  is to  ve lja  za  vse  
bolne so sestre .

K ot je  bilo že poročano, bo n a ša  po
d ružn ica s lavnostno  praznovala  svoj 
s reb rn i jub ile j v nedeljo , 25. ok tobra , 
to bo n a  če tr to  nedeljo . V ab ljene  s te  
tud i b ližn je  podružnice, p r i ja te lj i in  
p rija te ljic e  SŽZ., da nas po se tite  na 
ta  dan. O dbor, ki im a vse p rip rav e  v 
rokah , bo poskrbel, da boste  dobro  po
strežen i. O dvisno je  pa  od v ašeg a  
navdušen ja , k akšen  bo uspeh! T ore j 
up a ti je , da bomo im eli v se s tran sk o  
lep po tek  in  izid. Pozdrav ljene!

Mary Cog he, ta jn ic a

Št. 27, No. Braddock,  Pa.  — P o č it
n ice so zdaj v k ra ju . U pam , d a  s te  
im ele vse lepe čase. T u k a j je  že m e
sec  ok tober, posvečen svetem u rož
nem u vencu. Pobožnost rožnega ven 
ca je  na jb o lj p rilju b ljen a  m olitev  naši 
nebešk i M ateri.

P r i n as sm o bili v si veseli, ko se  
je  m oja m am a, M rs. 
srečno  v rn ila  s po tovan ja  v Ju g osla-’ 
vijo. M am a nam  zdaj pripoveduje , 
kako" težko delo im ajo  tam  ljud je , ki 
so bili na  polju  od tre h  z ju tra j do de
vetih  zvečer. T udi jed ila  so najbo lj 
p rip ro s ta  in brez v sake  luksuzioznosti, 
k ak o r sm o tu k a j navajen i. Obleko 
im ajo  v g lavnem  tisto , ki jo  dobijo 
od svo jcev  iz A m erike. M am a p ra 
vijo, da  k a d a r  pojem o pesem : “Bog 
blagoslovi A m eriko”, n a j jo  pojem o z 
vsem  srcem , k e r  re s  ni k ra ja  n a  svetu  
ko t je  n aša  A m erika.

(D alje na  s tra n i 305)



Odbornice podružnice št.  25, Cleve
land, Ohio, ob 20-letnici obstoja.

S lika, k i jo  p rinašam o  tu k a j, je  bila 
vze ta  le ta  1948, m eseca  ok tobra, ko je  
podružn ica št. 20 s lav ila  svojo 20-let- 
nico obsto ja . R azen ene  so vse d ruge  
še  v u radu , in  s ice r po sledečem  red u : 
P rv a  v rs ta  od leve n a  desno sed ijo : 
S edan ja  p redsedn ica  Ju lia  B rezovar, 
ta jn ic a  M ary O toničar, sed an ja  g lavna 
ta jn ic a  in  ta k r a t  g lav n a  p redsedn ica  
A lbina N ovak, b ivša  p redsedn ica  Ivan 
k a  K rall, podp redsedn ica  M ary Bran- 
cel. S to jijo  pa: sed an ja  b lag a jn iča rk a  
L ouise P iks, nadzorn ica  A ngela Vi
ra n t, n adzo rn ica  M arica L okar, b ivša 
n ad zo rn ica  M ary S tanovn ik  in redi- 
te l jic a  P au lin a  Z igm an. M anjka n a  sli
ki sed an ja  nadzorn ica  P au line  Stam p- 
fel. (U pam o dobiti sliko vseh  sedan jih  
o dborn ic  za eno bodočih izdaj.)

OB 25-LETNICI PODRUŽNICE
ŠT. 25

Št. 25, C leveland, Ohio. — L e ta  re s  
h itro  m inevajo . Zdi se, da  ni še  dolgo 
od tega , ko sm o slav ile  20-letnico ob
s to ja  pod iužn ice  s p rired itv ijo , ki se 
je  v rš ila  17. o k tob ra  1948 v S loven
skem  N arodnem  Domu na St. C lairju . 
Podana je  b ila  ig ra  „P ri kap e lic i” in 
v a rie tn i p rogram . U deležba je  b ila 
p rav  lepa in ta k ra t  sm o že obljubile, 
da  bomo zopet čez p e t lot im ele večjo 
slavnost, k e r bom o proslav ile  svoj 
s reb rn i jub ile j, ozirom a 25-letnico ob
sto ja . K ako h itro  je  m inilo  p e t le t in

ČESTITKE PODRUŽNICI ŠT. 25
K ot v aša  so se s tra  pri št. 25, bi rad a  

v sa j p a r  v rs tic  v te j izdaji, da bi vam  
izraz ila  m ojo srčno  zahvalo  za vso 
isk reno  p rija te ljs tv o  in sodelovanje, 
k a te reg a  sem  bila od vas deležna 
skozi vsa  le ta  o d k a r ob sto ja  podruž
nica, k e r  sem  tud i jaz  en a  izm ed ti
stih , ki sm o p ri podružnici že od za
če tka . Bog vas blagoslovi!

V aša  vdana,
Albina.

tu k a j je  že o k to b er le ta  1953, p e t le t 
k asne je , m ed k a te r im  časom  je več 
n aš ih  dobrih  član ic  n as  za  večno za
pustilo . Posebno  pa  n a s  je  iznenad ila  
k ru ta  bolezen in sm rt n aše  u stan o v i
te ljic e  in  dolgo v rs t le t  p redsedn ice , 
se s tre  F ran ces  P on ikvar. Gotovo bomo 
tudi na  le to šn ji p roslav i vzd ihn ile  v 
m is lih : Bog ve, k a te re  od n a s  ne  bo 
več tu k a j ob p rih o d n ji slovesnosti?  — 
S taram o  se, in  s s ta ro s tjo  je  tu d i naše  
zd rav je  bolj rah lo  in  se  ne  ve, k je  bo 
bela  žena poseg la  s svojo koščeno 
roko. Dal Bog, da  bi bilo nam  priza- 
nešeno  še  za  več nada ljn ih  le t! Živ
ljen je  je  polno trp ljen ja , toda  p ri 
d ruž inah  je povsod m nogo ljubezn i in 
vsi rad i vidim o, da  sm o m ed svojim i 
še  nek a j let!

K er je  bila zgodovina e n k ra t že po- 
ročan a  do 20-lot.nice, bom  tu k a j k a r  
n a  k ra tk o  n ad a ljev a la  z nek a te rim i 
podatk i od tle j do letos.

V le tu  1918 sem  zopet p revze la  ta j 
niški posel n a  željo č lan s tv a , d a  bo

podružnica zopet n ap red o v a la  k o t 
p re jšn ja  le ta . V tem  le tu  je  bilo 955 
č lan ic  v odraslem  oddelku in  110 v 
m lad in skem  oddelku. N a g lavn i u rad  
je  bilo poslano za a se sm en t v vso ti 
$4,655.95. V le tu  1949 so p revzele  
u rad e  is te  odborn ice  k o t p re jšn je  leto .
V tem  le tu  se  je  v rš ila  konvenc ija  v 
Pueblo, Colorado, k je r  sm o zborovale 
v dvoran i Sv. Jožefa  K SK J. P odruž
nico sm o zasto p a le : M ary O toničar,
Jen n ie  K rall, P ran ces  B rancel in  Ju lia  
B rezovar. S tanova le  sm o p ri d ružin i 
Mr. in  M rs. Ja c k  K aste lc , k a te r ih  se  
še  vedno spom injam o, k e r sm o bile 
tako  ljubeznivo postrežene  te r  jih  
bomo vedno oh ran ile  v  lepem  spo
m inu. R avno tako  č. g. župn ika  F a th e r  
D aniela . V tem  le tu  je  bilo 945 članic 
v o d raslem  oddelku  in  106 v m lad in 
skem . N a g lavni u rad  je  p a  šlo V 
asesm en tu  $4,486.55.

V le tu  1950 sm o bile  zopet is te  u r a d 
n ice in  v tem  le tu  sm o začele s šiva l
n im  klubom , k a te r i se  je  p rav  dobro 
obnesel. E n e  sm o šivale , d ruge kvač
kale, t r e t je  p letle , tak o  sm o so z b r a le  
v sak  ted en  en v eče r p ri M rs. A ngeli 
K rižm an. Eno le to  pa  p ri M rs. P au lin i 
S tam pfel. Č lanic jo bilo 893 v od ras
lem  oddelku  in  109 v m lad inskem  od
delku. V tem  le tu  je  um rlo  20 članic. 
N a u rad  sm o poslale  $4,315.15 in  do
b ile  sm o tud i lepo vsoto  izp lačano  zn. 
sm rtn in e . V le tu  1951 sm o o s ta le  is te  
u rad n ice  z m ajhno  izjem o. N a d z o rn i-  
štvo  je  p u stila  se s tra  M ary S tanon ik  
in  p revzela  jo  A nni N ovosel. V te®
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le tu  sm o im ele skupno s podružnicam i 
v C levelandu k rasno  razs tavo  ročn ih  
del v S lovenskem  narodnem  domu, 
k a r  je  bilo nek a j k ra sn eg a  za v ideti. 
V saka podružnica je  zb ra la  m ed svo
jim i č lan icam i n a jlep ša  ročna dela  
te r  vse je  bilo m ično razs tav ljen o  v 
lepo oprem ljen ih  s to jn icah . V saka po
d ru žn ica  je  im ela tu d i p riložnost do
b iti n ek a j za svojo b lagajno  in  tako  
je  tu d i n a ša  podružnica, k i je  p razno 
vala  svojo 23-letnico, im ela  priložnost 
s i pom agati ročno b lagajno. V tem  
le tu  sm o im ele  947 č lan ic  v  odraslem  
oddelku  in  133 v m lad inskem  oddelku. 
N a g lavni u rad  je  šlo za a se sm en t 
$4,535.95. V le tu  1952 sm o zopet vse 
s ta re  odbornice razen  se s tre  A nnie 
N ovosel, ki je  p u s tila  za nadzorn ico  
in  n jeno  m esto  je  p revzela  P au lin e  
S tam pfel. V tem  le tu  se  je  v rš ila  kon
venc ija  v  D etro itu , M ichigan, v D e
tro ite r  hotelu . D elegatin je  sm o b ile: 
M ary O ton ičar, Ju lia  B režovar, L ouise 
P iks in  A ngela V iran t. N a te j konven
ciji je  b ila  izvo ljena  n a ša  č lan ica  se
s t r a  A lb ina N ovak, k i je  b ila  š e s t  le t 
g lav n a  p redsedn ica  in  19 le t u redn ica , 
za g lavno ta jn ico  in n jen a  h če rk a  
C orinne pa  za urednico . L etos je  že 
d v a jse t le t, o d k a r je  b ila  s e s tra  A lbina 
N ovak izvo ljena  za u redn ico  Z arje .

(N ada ljevan je  s s tra n i 303)

N aša  ta jn ic a  bi rad a  im ela  točno 
p lačan  a se sm en t od članic. A ko ne 
m ore te  p riti n a  sejo, potem  p lača jte  
a se sm en t za napre j, pa ne bo sk rb  za 
ta jn ico  in  tud i ne  za članico. T a jn ica  
b i ra d a  im ela  svo je  kn jige  v lepem  
redu.

V sem  bolnim  se s tram  želim o h itro  
o k rev an je . K a te r i ko ličkaj čas do
pušča, se  vas p rosi, da  ob išče te  bolne 
so sestre . B olnicam  se pa naroča , da 
sporočijo  ta jn ic i ali p redsedn ic i, k a d a r  
s te  v bolnem  s tan ju , da boste  dobili 
k artico . Saj veste , da  je  nam  nem o
goče v ed e ti za v sak  sluča j bolezni, 
zato  je  važno, da nam  sporočite.

T ako im am o od n aše  podružnice ved
no častn o  zastopstvo  v g lavnem  uradu .
V le tu  1952 sm o poslale  vsoto  $4,879.25 
n a  g lavn i u rad  za a se sm en t in  dobile 
sm o pa tud i lepo vso to  izp lačan ih  
sm rtn in , k e r  je  p rem in ilo  sp e t precej 
naših  članic.

V le tu  1953, ko slavim o 25-letnico 
obsto ja , sm o zopet is te  u radn ice  razen  
p redsednice, k e r je  s e s tra  Ivanka 
K ra ll pu stila  vsled  sva jega  rah leg a  
zd rav ja . N jeno m esto  je  p revzela  
bivša do lgo le tna  zap isn ik a rica  se s tra  
Ju lia  B rezovar. Za zap isn ikarico  je  pa 
p revzela  b iv ša  do lgo letna b lag a jn iča r
ka, s e s tra  D orothy S te rn isha .

N aša podružn ica št. 25 je  delovala  
zm era j v  lepi slogi in  g ledala  za  n a 
predek  Zveze. V te h  le tih  nam  poro
č ila  kažejo, da  sm o poslale  n a  g lavn i 
u rad  do m eseca  o k tob ra  vsoto 
$84,215.60. Dobile sm o pa tu d i lepo 
vso to  v izplačilih  sm rtn in , k e r  je  
um rlo  2G0 članic in  en a  v m lad inskem  
oddelku. To pom eni, da sm o dobile 
nad  2G tisoč  do larjev  v izplačilih . P ri 
tem  pa  že v sa  ta  le ta  v sak a  č lan ica  
p re jem a Z arjo  redno  v sak  m esec, k e r  
tudi to  s tan e  d en arja . P ri u stanov itv i 
je  bilo  50 članic, od te h  je  nas živih 
28 p ri n a š i podružnici in  s e s tra  M ary 
Modic je  zdaj č lan ica  št. 21, k e r  se  je  
se lila  v  W est P a rk . Č lanic im am o od 
časa  teg a  p isan ja  958 v o d raslem  od
delku  in  183 v m lad inskem  oddelku. 
Skupaj 1,140 članic, k a r  je  p rav  lepo 
štev ilo  za eno podružnico.

K ako r s te  že b ra le  bomo slav ile  25- 
le tn ico  ob sto ja  v nedeljo , 25. ok tobra . 
Z ju tra j bomo skupno p ristop ile  k  sveti 
m aši in  to  bo ob osm ih. P r id ite  vsa j 
č e tr t  u re  poprej, da  se  bomo k o rpo ra
tivno  udeležile in lepo bo, če  bomo 
skupno p ristop ile  k svetem u obhajilu . 
Popoldne bo pa  s lav n o stn i b an k e t in 
v sak a  č lan ica  n a j si š te je  v svojo lepo 
priložnost b iti navzoča n a  tem  po
m em bnem  ban k e tu  in  z vam i n a j p ri
dejo tu d i v aš i m ožje in  dom ači, k e r  
ce rk v en a  dvo rana  p ri S vetem  Vidu je  
velika, to re j bo p ro s to ra  dovolj za vse. 
Kdo ve ko lik o k ra t bomo p riš li še  sku
paj ob tak o  slovesnih  ob le tn icah , zato 
n a j bi se  v sak a  odzvala. L epa  udelež
ba  bo n a jlep še  p rizn an je  tis tim , ki se 
že dolgo le t tru d ijo  za  lep  nap redek  
podružnice.

T o re j n a  veselo  sv iden je  n a  proslav i 
25. . Mary Otoničar ,  ta jn ica

N ajlepše  če s titk e  Mr. in M rs. John  
L an igan , ki s ta  ponosna očka  in m a
m ica  krepkem u sinčku.

V eselilo  n as  bo, če boste  p riš le  v 
večjem  štev ilu  n a  seje . Zdaj bo več 
č a sa  in  n a  naših  se s tan k ih  im am o 
vedno lepo družabnost. T o re j n a  svi
den je! Mary S tephenson , ta jn ica

Št. 30, Aurora.  111. — D anes vam  
pisem  iz O couomowac, W isconsin, k a 
m or sem  se "p rip e lja la  z m ojim  sinom  
in n jegovo družino. T u k a j ni S loven
cev, to d a  m e k ra j  v seeno  zan im a, k e r 
im a" lepo lego. V ožnja do tu k a j iz Chi- 
cage vzam e okrog tr i u re  in  pe lja li 
sm o se  po m ajhn ih  fa rm arsk ih  m e

s tih , k o r nam  je  dalo p riložnost, d a  
sm o skozi vso vožnjo opazovali kako 
izg leda le tina . P ašn ik i so bolj ze len i 
k o t p ri nas, to d a  v ide ti je  bilo, da  
je  sep tem b ersk a  su ša  in  v roč ina  n a 
p rav ila  dosti škode.

N ajlepše  pozdrave našim  iz le tn icam  
za razg ledn ice  iz s ta re  dom ovine. H va
ležna  sem  za vsako  kartico , ki p ride  
iz dom ačega k ra ja , k a te r i nam  bo 
vedno v spom inu. N a en i razg lednici 
sem  v idela  pokopališče slovensk ih  
ta lcev , k a te re  je  n em šk a  d rh a l pomo
rila . To so p rav i m učeniki, sa j so se 
do sm rti borili, da  bi lakom nike  in  
poželjivce n aše  zem lje pognali nazaj, 
odkoder so prišli. S lava n jihovem u 
spom inu in  Bog jim  poplača j njihovo 
trp ljen je .

V n ašem  m estu  je  n ek i delavec v 
to v a rn i začel sk lad a ti pesm i, k a r  tako  
sebi v zabavo. Eno lepo je  pa zložil 
v spom in vo jn ih  ve te ran o v  neke bol
n išn ice  v d ržav i T enesee . (M orda je  
bil on v do tičn i bolnici k o t vo jn i ve
te ra n , sa j je  s ta r  okrog  30 le t.) O sebju  
bolnice se  je  pesem  zelo dopadla, d a  
so jo  dali v jav n o s t in zdaj im a do- 
tičn i mož —  sk lad a te lj že pogodbo z 
Hollyw oodom , C alifornia, za n jegove 
pesm i. M ladem u, n ad a rjen em u  m ožu 
želim o vso srečo!

S pe t sm o izgubile eno n a š ih  članic. 
P rem in ila  je  M rs. M ary Zagorc, k i je  
podlegla bolezni za rakom . Z dravnik  
je  upal, da ji bo z operacijo  pom agal, 
pa je  bilo prepozno; ra k  je  bil že 
p reveč ra z š irjen  po n o tra n jo s ti te lesa . 
P ogrešam o jo  p ri podružnici, še  bolj 
pa jo  pogrešam  jaz, sa j sva  b ili n a j
bližji sosed i celih  33 le t. K aj je  m a ti 
p ri h iš i se  p rav  gotovo v id i tu k a j. 
D okler je  živela  M rs. Zagorc je  im ela  
okrog  h iše  k o t m ali parad iž , v se  v 
cve tju  in  v sak a  roža  n a  p ravem  m e
stu . L ansko  zim o je  vzgojila  veliko  
begonijo  s p a r  rdečim i cvetov i in  v  
is ti  posodi pa rožo z ve lik im  m odrim  
cvetjem , k i zunaj v  m esecu  ju n iju  
n a jlep še  cvete . Da s te  videli, kako  je  
bilo to  lepo in to  v zim skem  času. V e
liko v ese lje  je  im ela  tudi do ročn ih  
del (k v ačk an je ). N e vem  koliko p rtov  
in po ste ljn ih  p reg rin ja l je  o n a  n a re 
d ila  za  h čere  in  snaho. K ako je  bilo 
prijazno  ko sve v zim skem  času  ho
dile d ruga  do d ruge g leda t, k a j k a te ra  
d ela  in  k a r  h itro  m i je  pokazala  kak  
nov vzorec, rek o č : ,,Poglej, zdaj bom 
pa to  začela .” R es b rih tn e  g lave  in 
p rid n ih  rok!

P o k o jn a  s e s tra  Zagorc je  zap u stila  
š e s t ožen jen ih  o trok , eden  je  p a  še 
sam sk i. P reo s ta li d ružin i izrekam o 
globoko sožalje. M oji pokojn i sosedi 
pa  večn i m ir! S pozdravom  do vseh, 
ki bere jo  Zarjo. F rances  Kranjc

Št. 31, G ilbert, Minn. — K ak o r h itro  
m ine m ladost, tako  h itro  g re  leto . N a
hajam o  se že v je sen sk em  času  in  
km alu  bo tu k a j s ta rk a  zim a.

D ne 9. sep tem b ra  sm o im ele prvo 
sejo  po po le tn ih  počitn icah , n a  k a te r i 
sm o u k ren ile  za podružnico veliko  
dobrega. N a prvo nedeljo  v novem bru  
bomo im ele kino za b lagajno , k e r  se-
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NAŠE IZLETNICE NA POTU V DO
MOVINO.

Slikica, ki jo pr i našamo tukaj ,  je 
poslala Mrs. Strukel .  Vzeta pa je bila 
na krovu parobroda.  Na sliki so gospe:  
Pavlina Hribar ,  Mary Peternel ,  Mary 
Strukel ,  Mrs. Zupančič in Mary Jako- 
lin. Vse so se srečno vrnile.

daj nism o im ele že dve le ti p rired itve , 
k e r  b lag a jn a  je  b ila dobro podprta , 
sedaj je  pa t is t i  čas, ko bo tre b a  zo
pe t m alo pom agati, da  bo bančna 
kn již ica  lepo izgledala.

P ri naši podružnici im am o več od
ličn ih  se s te r , tako  da je  z vese ljem  
p riti m ed n je  in  le tos je  p rišlo  lepo 
štev ilo  novih m ed n as in m ed nam i 
je  zdaj tud i žena n ašeg a  se n a to rja  
Tom U količa. N am  je  v  ponos, im eti 
več odličnih  član ic  v svoji sredi.

P rih o d n je  le to  bo pa n a ša  podruž
n ica o b h a ja la  25-letnico svo jega  ob
s to ja  in  v naši nase lb in i bo tud i M in
n eso ta  Zvezin dan , zato  se  lahko že 
sed a j odločite, da boste  gotovo p rišle  
na  proslavo.

V lepem  štev ilu  sm o se  udeležile 
20-letnice podružnice št. 56 v Hib- 
bingu, k je r  se  je  v rš il tud i M innesota 
Zvezin dan  za le tos in  to  je  bilo na  
30. avgusta . Im ele sm o se p rav  izv rs t
no. P rav  lepa  hva la  požrtvovaln i p red 
sednici M ary T heodore in vsem  odbor
nicam  ko t č lan icam  za tak o  veliko 
do b ro srčn o st in  ves trud , k ak o r tudi 
vsem , ki so se  odzvale vabilu . Med 
nam i je  b ila  g lavna  p redsedn ica  Jo se 
phine L ivek, te r  si š te jem o  v č a s t jo  
osebno spoznati. N a prvi pogled je  
b ila  sam a  ljubezen  in  dobro ta , tako  
sm o srečne , da im am o tako  dobro vo
d ite ljico  in želim o, da n as bo vodila 
m nogo le t in da  p rid e te  km alu  med 
nas. Ž ivela, gospa  Livek.

Med nam i s ta  bili g lavna ta jn ica  
A lbina N ovak in  u red n ica  C orinne te r  
n je n a  se s tr ic a  G loria Jean . N ašo 
A lbino pozna skoro  v sa  A m erika  in še 
Evropa," da Je n a d a rje n a  vod ite ljica  
in to  vem o tud i m e pri Zvezi. P rav  
lepa  hvala , da s te  p riš le  m ed nas. 
U pam o, d a  n as ob išče te  p rav  gotovo 
p rih o d n je  leto , ko bomo v naši n a se l
bini im eli veliko  proslavo.

B ila sem  tu d i jaz  m ed srečn im i iz-

OD DVANAJSTIH OTROK ŽIVE ŠE 
TRIJE

Za Antona Lopp in njegovo sestro 
Tončko Lučič, oba iz Gilbert,  Minne
sota,  je moralo biti nepopisno vesel je 
še enk r a t  se srečat i  z b ra tom Ja n e 
zom v s t a rem kraju.  Tukaj  Jih vidi
mo vse tri  na slikci, ka tero je posnela 
Pavl ina Lopp, žena  od Toneta .  V dru
žini je  bilo 12 o t rok in zdaj  so samo 
še tr i je.  Gotovo si vsi želijo, da bi se 
vsaj  še enk r a t  videli,  preden bo pre
dolgo, kar  j im tudi  mi želimo.

le tn icam i v dom ovini. Im ela  sem  se 
prav  dobro. V idela sem  nad sto  sorod
nikov te r  b ra ta  Jan eza , k a r  m i je  bilo 
v posebno veselje  se  sn id e ti po dolgih 
le tih , o d k ar sem  vzela  prvič slovo. 
Seveda pri po tovan ju  n a jv eč  trp i 
,.m ošn jiček”, pa nič zato, še  e n k ra t 
p riti skupa j s svojim i znanci, sorod
niki in p r i ja te lj i je  več vredno  ko t ves 
d en a r na  svetu . N ikdar ne bom  poza
bila, ko sem  bila cele noči p ri svojih  
d rag ih  te r  n a  tis te  lepe v ečere  na  ljub 
ljan skem  gradu, ko im aš pred  seboj 
k ra sen  razg led  po v se j L jub ljan i v 
nočni svetlobi. N ebo je  bilo navadno  
polno zvezdic in  luna  je  s svojim  ja s 
nim  sija jem  razsv e tlila  vso pokrajino . 
Č loveka obsede ta k a  m ilina, da  ne 
ve ali so to san je  a li je  resn ično! To 
je  le en razgled, k a te re g a  tu k a j om e
njam , ali tak ih  razgledov, ki č loveka 
globoko ginejo , je  v  p relep i S loveniji 
zelo mnogo. Lepi spom ini n a  srečen  
iz le t nam  bodo delali m nogo užitka, 
k ad a r bomo pripovedovali k a j v se  smo 
videli in  kako je  bilo m ed dom ačim i 
o n k ra j m orja . Živela, Jugoslav ija !

Vsem  onim , ki sm o se vozili t j a  in 
nazaj, pošiljam  tople pozdrave iz Min
neso te  in želim , da  se  bom o še Icateri- 
k ra t skupa j vozili n a  iz le t v domovino, 
Slovenijo . Tončka Lučič, p redsedn ica

Št. 32, Euclid, Ohio. —  V sep tem 
bru  sm o im ele re s  pičlo udeležbo n a  
seji. B ila pa  je  neznosna  v ročina; 
top lom er je  kazal 102 sto p in ji vročine 
in to je  bil gotovo vzrok  s labe  ude
ležbe. P ris rč n a  hva la  pa onim , ki so 
p riš le  in  se  n iso  u s tra š ile  vročine.

F lo rence  S to p a r (Gole) jo  povila 
zalo punčko, p rvoro jenko . T ako  je  
A na Gole p o sta la  s ta ra  m am a. N aše 
če s titk e  vsem  skupaj!

M ary S trn ad  je  posta la  s ta ra  m am a 
dvojčkom a. H či M ary je  povila punčko 
in  fa n tk a ; od p re j pa  im a že dve 
punčki. Isk ren e  č e s titk e  v nadi, da  bo 
to  n a ra šč a j pom nožil štev ilo  v m la
d inskem  oddelku  Zveze.

N a bolniški poste lji je  H a ttie  
S trau ss , n a ša  p re jšn ja  ta jn ica . V sem  
želim o h itre g a  o k rev an ja  k o t tud i 
vsem  osta lim  našim  član icam , ki so 
v boln išk i postelji.

N aše izle tn ice, ki so le to s  ob iskale  
s ta ro  dom ovino, so se povečini že vse  
v rn ile . Gotovo im ajo  m nogo zan im i
vega za po ročati in upam , da  bom o 
b ra le  m nogo lepih  po topisov v naši 
p riljub ljen i Z arji.

Fr ances  Perme,  po ročevalka

Št. 33, D uluth, Minnesota.  —  M eseca 
sep tem b ra  je  b ila  se ja  bolj slabo obi
sk an a . Im ele sm o dolge počitn ice, se 
daj bi se  pa že lahko  m alo p o trud ile  
in  p rip e lja le  kakšno  novo članico. Me
seca  o k to b ra  bomo kuha le  kavo in  
ig ra le  k a rte , če bo lepa udeležba.

M inneso ta  Zvezin dan  je  za  nam i. 
Od n a še  podružnice se n as je  zb ra lo  
lepo  štev ilo  č lan ic  in  sm o n a je le  po
sebn i bus, s k a te r im  sm o se pe lja le  
na  b an k e t v  H ibbing, M innesota. V re
m e je  bilo p rije tn o  jasno . Im ele sm o 
zopet izv rstno  p riložnost s re č a ti se  z 
znankam i, k ak o r tu d i se  sezn an iti s 
č lan icam i od v seh  k ra jev  M innesote. 
Z ahvaliti se  želim  v im enu n a še  
d ružbe od št. 33, vsem  p ridn im  kuha
ricam  in n a tak a ricam , ki so vse  ta k o  
lepo okusno prip rav ile . Im ele sm o tud i 
lepo priliko  se  sezn an iti z našim i 
glavnim i odbornicam i, k a te re  vedno 
zelo rad e  vidim o, tako  je  čas k a r  h itro  
po tekel in bilo je  tre b a  se  zopet 
zb ra ti v busu  in  se  v rn iti n aza j v 
D uluth . V ožnja t ja  in  n aza j je  b ila  
zelo p r ije tn a  in  zabavna, sa j se  je  
vso  po t p repevalo  in  v riskalo , tako , 
da je  bilo m ed nam i veselo  razpolo
žen je . Bog daj srečo  in  zd rav je , da  
se  v id im o zopet p rihodn je  leto . Ve
selilo  n as je , d a  so se n a  potu  dom ov 
ustav ile  v D uluthu n aše  g lavne odbor
nico pri naši v rli p redsedn ic i Ani Po- 
go ršek , k a r  je  bilo vsem  v veliko  ve
solje.

P ozd rav  vsem  sk u p a j z željo, da 
bomo v zd rav ju  dočakalo  p rihodn ji 
Zvezin dan, ki bo pri podružnici št. 31 
v G ilbertu . M ary Shubitz, ta jn ic a

š t .  38, Chisholm,  Minn. —  Dne
3. sep tem b ra  so n a s  ob iskale  n a ša  
g lavna p red sed n ica  Jo sep h in e  L ivek, 
g lavna  ta jn ic a  A lbina N ovak, u red n ica  
C orinne N ovak in  G loria Je a n  Novak. 
N ašo dobre  č lan ice  so jim  n ap rav ile  
p rav  lep  sp re jem . Im ele sm o tako- 
zvani “SM ORGASBORD”. N a k rasn o  
p reg rn jen i m izi je  bilo k ra sn o  nalože
n ih  to liko  v sak o v rs tn ih  dobrih  s tvari, 
da  je  težko  vse  op isa ti. Človek se  še 
zm isliti n e  m ore, k a j v se  je  bilo n a  
velik i m izi. P red en  sm o se  u v rs tile  v 
v rs to , da  grem o k m izi sl na ložiti 
v sak a  po svojem  okusu  n a  krožn ik , je  
p red sed n ica  n aše  podružn ice p ripe la  
p rav  lepo šopko  cvetlic  g lavn i p red 
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sedn ic i Mrs. L ivek, g lavni ta jn ic i A l
bin i in  u redn ic i Z arje , C orinne N o
vak , te r  jih  pozdrav ila  z lepim  nago
vorom . N ato  je  g lav n a  p redsedn ica  
sp re je la  eno novo članico, se s tro  M ary 
Zgonc (bolje k o t nič, k a jn e? ). Saj smo 
v idele  n a  obrazih , d a  so bile g lavne 
odborn ice zelo hvaležne tu d i za eno 
novo članico.

N ato  se  je  pa začela  v rs ta , ki se  je  
v ila  okrog  m ize in  v sak a  si je  po že
lji naložila  s tv a r i na  svoj k rožn ik  in  
n a to  sm o zavzele p ro s to re  okrog  miz, 
k i so bile v  ta  nam en p rip rav ljene . 
Ko sm o se p rav  dobro okrepčale , so 
pa  sledili pom enki in  A lb ina nem  je 
povedala  spom ine od ob iska  v s ta ri 
dom ovini, Jugoslav iji, k je r  je  b ila  to  
po letje . Z unaj je  pa tre sk a lo  in  g rm e
lo, dež je  lil ko t iz škafa . Me se  nism o 
pa  n ič  vznem irile , sa j sm o bile pod 
močno streho .

Da n i bilo deževno vrem e že ves 
večer, ozirom a že od popoldne napre j, 
bi b ila  udeležba dosti večja , pa ven d ar 
nas je  bilo nad  š t ir id e se t od blizu in 
daleč . N a to p resen ečen je  g lavn i od
bornic, je  p riš la  tud i Jo h an n a  M arolt 
iz C alifornije, ki se  je  slučajno  n ah a 
ja la  n a  obisku. Med nam i je  b ila  tud i 
Ivana  K odre iz M ilw aukee te r  odbor
n ice od podružnice št. 5G, M ary T heo
dore, ki je  tud i g lavna  odborn ica v 
m lad in skem  odseku te r  M ary M ea
dow s in  A m elia Dom en. T udi B arbka 
T rd an  iz B uhla je  b ila  m ed nam i. Ko 
nam  je  A lbina že skoro  vse  povedala , 
je  pa  re k la : no sed a j pa  eno zapojte! 
Seveda sm o jo rad e  ubogale, sa j brez 
p e tja  tu d i ni p rave  zabave. A lbina 
nam  je  tud i povedala , da je  v s ta rem  
k ra ju  s liša la , da tam  zato  tako  lepo 
pojo, k e r  v ince pijejo . Brž sem  si do
m islila , da im am o tud i m e nek a j ta 
kega  n a  razpolago, k e r  nam  je  p r i
n es la  en a  . d ob ra  č lan ica. H itro  sem  
š la  po stek len ico  te r  začela  n a liv a ti 
kozarce. P a  je  re s  pom agalo, k e r  po 
m okrem  g rlu  se re s  laž je  po je  in  tak o  
sm o zapele  tud i tisto , k i jo  v M inne
so ti rad i pojem o, n am reč : “V Logu 
jaz  h iš ’co im am ”. Šlo je  re s  k o t po 
žnorci. A lbina je  naročila , d a  nap išem  
besed ilo  te  pesm i, da  p ride  v Zarjo, 
to re j boste  lahko  im ele vse  besedilo, 
ko bo priobčeno. Im ele sm o p rav  lep 
veče r in  upam , da  so g lavne odbor
nice in d ruge  navzoče odnesle  s seboj 
is to  lepe spom ine k o t s te  jih  p u stile  v 
naših  srcih .

N aj bo na  tem  m es tu  iz rečena  n a j
lep ša  zahva la  vsem , ki s te  tako  lepo 
vse  u red ile  te r  tud i velikodušno  da
rovale . D ela in s tro šk o v  s te  gotovo 
iinole, za k a r  n a j vam  vsem  Bog sto 
te ro  povrne. Da bi se  poim ensko v sak i 
posebej zahvalila , bi p rav  gotovo k a 
te ro  im e izpustila  in to  bi ne  bilo prav , 
k e r  s te  b ile  p rav  vse  požrtvovalne  in 
se  p lem en ito  izkazale. T o re j vsem  n a j
lep ša  hvala . N ašim  d rag im  gostom  pa 
n a js rč n e jša  hv a la  za obisk  v nadi, da 
se  km alu  zopet vidim o!

R esno  je  bo lna s e s tra  M ehle, ki se  
n a h a ja  v M esaba C linic v C liisholm u 
in A n ton ia  B arto l pa v H ibb ing  G en
e ra l H ospital. Č lanice s te  prošene, da

jih  ob iščete . V sem  bolnim  č lan icam  
želim o ljubo zd rav je , da bi se  sko ra j 
v rn ile  zd rave  m ed svoje družine.

S e s tra  M ary T om sich se je  podala 
n a  počitn ice k svoji hče rk i v M eridan, 
Idaho. Želimo ji  p rav  p rije tn e  poč it
nice.

P ra v  lep  pozdrav vsem  g lavnim  od
born icam  in č lan icam  SŽZ., posebno 
pa p ri naši podružnici. Z Bogom in 
zdrave o s ta n ite  te r  na  sv id en je  na  
p rihodn ji seji, sa j odsle j bo p rije tn o  
p riti skupaj, ko bodo dolgi večeri.

Za podružnico  št. 38,
Mary Nosan,  p redsedn ica

V LOGU HIŠICO IM A M . . .

V logu hišico  im am ,
ki im a sobe tr i  in h ram .
A l’ k a j m i pom aga
ta  h iš ica  zala,
ko n o tr i preb ivam  le sam .
A l’ k a j m i pom aga . . .  itd.

P red  h išico  v rtec  lep im am, 
da  daleč se  vidi od tam :
N a s trm e  planine, 
zelene ravn ine.
A l’ ka j, ko jih  g ledam  le sam .
N a s trm e  p lan ine  . . .  itd.

T u d ’ rožic jaz  veliko  im am  
po v rtu , okn ih  in  h ra m ’; 
p rav  lepo cvetijo , še  lepši dišijo. 
A l’ kaj, ko jih  duham  jaz  sam .
P rav  lepo cvetijo  . . .  itd.

T ud ’ p tič ic  p rav  veliko  im am , 
ki jih  tu d ’ za  p e ts to  to la rjev  ne dam . 
P rav  lepo pojejo, še  lep š’ žvrgolijo. 
A l’ kaj, ko poslušam  jih  sam .
P rav  lepo pojejo  . . .  itd.

T udi eno deklico im am , 
jo  srčno  ljubim , jo  rad  im am , 
jo  kušnem , objam em , 
pred pustom  pa vzam em .
P o tem  pa ne bodem  več sam,- 
Jo  kušnem , objam em  . . .  itd .

(B esed ilo  za to  pesem  je  poslala  
M rs. M ary N osan, p red sed n ica  
št. 38, Chisholm , M inn.)

š t .  41, Cleveland (Coll inwood),  
Ohio. —  V sep tem b ru  n ism o obdrža- 
vale  seje , k e r  je  bilo ravno  tis te  dni 
p rav  neznosno  vroče. M alo sm o po
k ram lja le  in  m ed tem  je  p riš la  se 
s t r a  M ary C erjak  n a  dobro idejo, da  
bi tek n il sladoled  te r  nas je  povabila, 
da g rem o z n jo  se m alo  oh lad iti. P r i
s rč n a  hvala , s e s tra  C erjak .

Ponovno vas vse vabim o n a  našo  
večerjo  in  ples v K unčičevi dvoran i v 
soboto, 17. ok tobra. V ečerja  bo neka j 
posebnega. N ap lesali se  boste  pa p rav  
gotovo po zvokih G rabnarjevega  o rk e 
s tra . P rid ite  vse  in  p rip e ljite  tu d i svo
je  soproge in p rija te lje . O dbor bo pa 
p ridno  poskrbel, d a  bo iz v rs tn a  za 
b ava  za vse.

V našem  živ ljen ju  se  re s  vedno 
v rs ti ta  ža lo s t in  vese lje . P re d  nek a j 
ted n i so dobili pri s e s tr i  Molly B rod
n ik  zalo deklico, ki bo dela la  veselo 
družbo dvem a b ra tc im a, k a te re  so se 
veda vsi veseli, srečn i s ta rš i  in  s ta ra

m am ica  L ouise R addell. V sem  skupaj 
isk ren e  čestitke .

K om aj p a r  tednov  za tem  veselim  
dogodkom  se  je  pa n a se lila  ža lo s t v 
is to  d ružino in je  po k ra tk i bolezni 
p rem in il F ra n k  R addell, soprog se s tre  
L ouise R addell te r  k ru šn i oče se s tre  
M olly B rdonik. P oko jn ik  je  zapustil 
b ra ta  L udvika, v s ta rem  k ra ju  pa  
hčer, vnuke in  več sorodnikov. N aj 
b lagi pokojn ik  počiva v m iru  in  več
na  luč n a j m u sveti. V sem  p reosta lim  
pa  naše  globoko sožalje.

V Inglesw ood, C alifo rn ia , je  p rem i
n il A nton B ensa, soprog  n aše  se s tre  
F ran ces  B ensa. N aj bo pokojn iku  
oh ran jen  b lag  spom in te r  večno m irno  
sn ivan je . S e s tri B ensa in o sta lim  žalu 
jočim  izrekam o naše  isk reno  sožalje .

S e s tra  A na S ko lar je  zopet p re s ta la  
nevarno  operacijo  in  se  je  v rn ila  na  
dom  hče rk e  M rs. F ra n k  T repa l. Že
limo, da se  ji bo pod sk rbno  nego 
p ridne hče rk e  zd rav je  popolnom a 
okrepilo . Z drav je  želim o vsem , ki se 
ne počutijo  dobro.

S e s tra  Ju s tin e  G irod-Zele je  izro
čila lepo vsoto  za spom enik  SŽZ. v 
L em ontu  v spom in pokojnem u očetu  
Jo seph  Zele, st. P ra v  isk re n a  hvala , 
s e s tra  Girod.

S estri Jo sep h in e  K ožel in  F ran ces  
K m ett s ta  darovali v sak a  po dva 
do la rja  v  b lagajno  za n aš ža ln i trak . 
O bem a p rav  lepa  hvala. T o re j ne po
zab ite  n a  prihodn jo  sejo. P rid ite  vse 
in  p rip e ljite  tu d i svo je  p rija te ljice , 
k e r  zdaj je  v tek u  zan im iva k am p an ja  
za nove č lan ice in  bom o z vese ljem  
sp re je le  vsako  novo članico.

V tem  m esecu  p razn u je  svoj ro js tn i 
dan  n a ša  m lada, ag ilna  u redn ica  gdč. 
C orinne N ovak. S reče, zd rav ja  in  za
dovoljstva, C orinne, T i želim o še na  
m noga le ta . Bog T e živi! (P r is rč n a  
hvala, d rag a  E lla! Vem, d a  v sak a  
b eseda  od T ebe nosi sam o isk ren o  lju 
bezen. Op. U red.)

N a sv iden je  n a  p rire d itv i 17. ok
tob ra . N aj nobena  n e  zam udi lepe za
bave, k e r  n a  n aših  v ese licah  je  zares 
p rije tno , to  bodo gotovo po trd ili vsi, 
ki so se p re tek le  udeležili.

V as isk reno  pozdrav ljam ,
Ella Star in,  ta jn ic a

OBISK V PORTLAND-U,  OREGON.
M ilw aukee, W isconsin . —  D ne 3. ju 

n ija  sem  š la  v P o rtland , O regon, n a  
obisk  lc M rs. B eznoska. Ob sedm ih  
z ju tra j s ta  že čak a la  z avtom obilom  
Mr. in  Mrs. B rence. V p raša la  s ta  me, 
če koga poznam  v P o rtlan d u  in  jaz  
sem  vzela  s seboj Zarjo, k je r  je  inie- 
n ik  odborn ic  in sem  v idela, d a  je  tam  
podružnica št. 45 v P o rtlan d u  in  p red 
sedn ica  je  pa  Ju s tin a  M isetich . Ko 
sm o p rišle  k  n je j, nas je  sp re je la  p rav  
prijazno  te r  n a s  povabila n a  se jo  od 
podružnice. N e m orem  vam  popisati, 
kako lepo sm o bile sp re je te !  N avzo
čih je  bilo lepo štev ilo  p rijazn ih  žen, 
ki so nam  p rired ile  p rav  lep sp re jem , 
ki m i ne bo šel n ik d a r  iz spom ina. V 
veliko v ese lje  nam  je  bilo se  spoznati 
z M rs. M isetich , M rs. S truzn ik , M rs. 
Sugura, Mrs. S e id e rb e r in  M rs. Knez.
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SREČEN CLEVELAND
Zelo ste  srečni vsi, k i stanujete v  Clevelandu in okolici, ko im ate 

tako lepo priložnost sliša ti kar dve operi v  slovenskem  jeziku , kateri 
bodo predstavili izborni pevci in pevke Glasbene M atice v  nedeljo, 
1. novem bra, v Slovenskem  Narodnem domu na S t. Clairju. Srečni, res 
presrečni s te , ker se vam nudi tako krasna predstava, zato nikar ne 
zam udite priložnosti, ampak udeležite se prav sigurno ter uživa jte  vsa j 
nekaj ur „nebeško-lepo p e tje ” v nedeljo, 1. novem bra 1953.

TWO OPERAS TO BE GIVEN IN CLEVELAND
C L E V E L A N D , Ohio— Glasbena M atica brings to you a double 

bill on Sunday, N ovem ber 1, 1953, at the Slovenian N ational H om e 
on S t. Clair A ve., Cleveland, Ohio.

Operas "Cavalleria Rusticana” and "Pagliacci” w ill make their  
f irs t Slovenian debut on the Slovenian N ational H om e stage. Costum es, 
stage props, lighting and chorus rehearsals are nearing com pletion  
under D irector Anton Schubel’s supervision.

Leading role assignm ents place Carolyn Budan, Anne Safred, 
F elix Turel, E dw ard K enik and Frank Bradach on center fron t stage. 
A ssisting  them w ill be June P rice, Agnes Zagar and tw o prom ising  
newcom ers, Tony M ihelič and John Perencevic. An enthusiastic chorus 
w ill prevail thru the sim ulcasts.

M ary B eznoska pa ni b ila  še  č lan ica  
SŽZ. in  smo jo še  t is t i  večer vpisale. 
Želim , da bi b ila  d ob ra  članica.

P a r  dni za tem  prvim  ses tankom  je 
nas pa p rija zn a  M rs. S ugu ra  povabila 
n a  slovesno večerjo . P oleg  lepega 
sp re jem a  in okusne  večerje , sm o bila 
tud i s cvetjem  ok rašene . Mr. S ugura  
je  n as pelja l k  Mrs. S eiderbar. D rugi 
dan  sm o šli pa g led a t veliko  parado , 
v  k a te r i je  bilo nad  50 vozov (flo a ts ), 
o k rašen ih  s sam im  k rasn im  cvetjem . 
T ako lepe pa rad e  n isem  v ide la  vse 
svo je  žilv ljen je . Bilo je  n ek a j tak o  
čudovitega, da  si človek ne  m ore 
p red s tav lja ti, do k le r se  sam  ne  p re 
priča. Z ato  toplo priporočam  vsem , ki 
lju b ite  narav n o  lepoto, d a  ob išče te  
P o rtland , O regon, in  se og lasite  pri 
dob rosrčn ih  č lan icah  podružnice št. 45, 
k e r  bolj gosto ljubnih  ljud i n isem  s re 
ča la  vse svoje ž iv ljenje.

P o tem  sm o se pelja li v V enezuela, 
W ash ing ton , k  M rs. Zavolovšek, k je r  
se  je  ravno  ta k ra t  v rš il pogreb moža. 
Bil je  ža losten  čas, toda  sm o bili v se
eno p rav  prijazno  sp re je ti. T am  im ajo  
zelo lep dom in k ra sen  v rt, k i je  bil 
ravno  ta k ra t  ves v bu jnem  cvetju .

N a jlep ša  hva la  Mr. in  Mrs. B rence 
za vso izkazano p rijazn o st in  za  lepo 
vožnjo n a  d a ljn i zapad. P revozili sm o 
m nogo m ilj in  v ideli zelo veliko. N aj 
om enim  še  e n k ra t, da  je  P o rtland , 
O regon, vredno  it i pogledat, k e r  je  re s  
lepo m esto.

Z najlep šim i pozdravi,
F rances  Zainer,
4959 No. 33rd St., 
M ilw aukee 9, W is.

Št. 43, Milwaukee,  Wis.  —  C enjene 
mi č lan ice  in  p rija te ljice ! N a jp re j 
vam  naznan jam , da sem  se podala  v 
C aliforn ijo  za rad i m ojih  nog, ki so 
bile tako  težke , da jih  sk o ra j n isem  
m ogla več p re s ta v lja ti . A tu k a j je  pa  
teža  iz n jih  izginila, a  za  drugo so 
pa  še  boleča ko lena. P o d a ti sem  se 
m ora la  v bolnišnico  n a  operacijo  in 
potem  se pokoriti z X-RAY T H E R A 
PY, k a te r ih  obiskov je  bilo že nad  
tr id e se t in ti so m e zdelali bolj ko t 
dve operaciji. Ko se  bo m alo bolj za
celilo, bom  m ora la  pa sp e t n a  ope
racijo .

T em  potom  se na jlep še  zahvalju jem  
vsem  m ojim  d rag im  d ru š tv en icam  in 
p rija te ljic am  od podružnice š t. 43 za 
k ra sen  šopek; d ru š tv u  N ap red n a  S lo
venka, št. G, Sloga, ki so vse  članice 
podružnice š t. 12 in  so m i tud i po
sla le  lep šopek. Iz s rc a  sem  vam  hva
ležna in želim , d a  se  ne bi n ik d a r no
beni izm ed vas k a j tak eg a  zgodilo v 
bolezni k o t se  je  m eni. Želim  vam  
ljubo zd rav je , posebno so se s tram a  
Jo sep h in e  T om inšek  in Jo sep h in e  
K ram er, ki s ta  tud i že dolgo ča sa  v 
bolnem  s tan ju . U pam , da  b o sta  v  k r a t 
kem  zopet uživali ljubo zd rav je .

P r is rč n a  hv a la  tud i tu k a jšn jim  p ri
ja te ljic am , ki so m e ob iskale  v bol
nici in  na  dom u, k ak o r tud i za vso 
p rijazn o st in  pomoč. Iz s rca  vsem , 
n a js rč n e jša  hvala!

V F on tano  p ridejo  ljud je  iz vseh

s tra n i A m erike, posebno s ta re jš i, k e r 
tu k a j je  zalo su h a  k lim a, da  se  v sak  
počuti boljše. Ko pridem o v le ta , nas 
n eho te  sp rem lja  v seh  v rs t bolezen.

U pam , da  podružn ica  št. 43 lepo n a 
p redu je . Zdaj so d ek le ta  zopet ak tiv n e  
v k eg ljaškem  šp o rtu  te r  vam  želim  
največ jo  srečo  p ri pod iran ju , (k a te ra  
jih  bo sp rav ila  več v g raben , ha, h a? ). 
T oda vem, d a  vam  bo šlo m nogokra t 
tud i po p ravem  cilju , da  bo „ š tra jk ”. 
In teh  vam  želim  cele koše.

Še e n k ra t m o ja  s rčn a  hv a la  vsem  
za voščila  k m ojem u zd rav ju  in da
rila . N aj vam  Bog d a  obilo zd rav ja , 
sa j zd rav je  je  b lagoslov za v sak eg a  
človeka.

O sta jam  vam  vedno hvaležna,
Mary Bentz,  b iv ša  ta jn ic a  št. 43 
8941 T am arin d  S tre e t, F o n tan a , 
C alifornia

Št. 56, Hibbing,  Minn. —  N aša  po
m en ljiva  p ro s lav a  20-letnice je  m i
nila, to d a  lepi spom in i bodo o sta li 
m ed nam i dolgo časa , k e r  uspeh  je  
bil s ija jen . N aš ..M innesota Zvezin 
d a n ” se  je  v rš il v nedeljo , 30. avgusta . 
D opoldne sm o se skupno  udeležile 
sv e te  m aše  in  ob eni u ri popoldne smo 
se pa  zb ra li v lepi šo lsk i dvorani, 
k je r  se  je  v rš il s lav n o sten  banket. 
G lavna točka  n a  p rog ram u  za ta  dan  
je  b ila posvečena n a jbo lj zaslužni m a
te r i v d ržavi in č a s t je  b ila  izkazana 
se s tr i  M ary E rchu l iz Soudan, M inne
so ta . N aša podpredsedn ica , F ran ces  
Puhek , je  na  slovesen  nač in  p re d s ta 
v ila  se s tro  E rchu l in  so lis tk a  Olga 
P razn ik  je  pa  n je j v počast, zapela  
k rasn o  pesem . G ospodična P razn ik  je  
vodila tu d i skupno petje , k a te ro  jo 
sp rav ilo  vse  navzoče v veselo  razpo 
loženje.

Med nam i so b ile  n aše ,o d ličn e  g lav 

ne  odborn ice : g lavna p red sed n ica
Jo sep h in e  L ivek, g lavna ta jn ic a  A lbi
n a  N ovak, u red n ica  „Z arje” C orinne 
Novak, p redsedn ica  nadzo rnega  od
bo ra  M ary Lenicli, g lavna  odborn ica  
m lad in sk eg a  o d sek a  B a rb a ra  R osan- 
dich  in  p a  n a ša  p red sed n ica  M ary 
T heodore, ki je  tud i č lan ica  v g lav
nem  m lad in skem  odseku.

N a p rog ram u  sm o sliša li . tu d i iz
v rs tn o  ig ra lko  n a  orgle, gdč. P e tr i
čevo, M lakarjev  o rk e s te r  iz C hisliolm a 
je""igral vese le  poskočnice. Mr. M lakar 
je  podal tu d i več lepih  pesm ic. T udi 
n aš m lad i h arm o n ik ar, Babič, je  lepo 
za ig raT  nek a j ""komadov. V es p rogram  
je  sp ro tn o  vodila  M ary T heodore. V sa 
č a s t našim  p ridn im  odborn icam  in č la
n icam , ki so se  več dn i tru d ile  v ku
h in ji, d a  je  bil b an k e t vsem  v lepo 
zadovoljnost te r  vse lepo se rv irano . 
N aša  podružn ica je  zelo ponosna na 
svo je  m a rljiv e  članice, k a te r im  iz rek a  
na jlep še  p rizn an je  in zahvalo  za velik  
trud , ki je  p rin ese l št. 56 in Zvezi 
u spešen  zak ljuček .

P rih o d n je  le to  se  pa v rš i M inneso ta  
Z vezin dan  v  G ilbertu  in  bo g o stite 
ljica  podružn ica  št. 31, k a te r i želim o 
m nogo u sp eh a  p ri v seh  p red p rip rav ah .

N a se ji v sep tem b ru  je  biio podano 
poročilo  o zak ljučku  p rired itv e  od 30. 
avgusta . R azm otrivalo  se  je  tudi o 
ko n certu  dne 13. sep tem bra , k a te re g a  
p rired i D uquesne T am b u ritz a  orke- 

t s te r  v av d ito riju  v iš je  šole. Po se ji 
sm o bile  deležne okusnega p rig rizk a  
in ig ra le  sm o k a rte . G ostite ljica  je  
b ila  A ngelino P asin o  In n je n a  po
m očnica je  b ila  s e s tra  M ary  Babič. 
T u k a j p rilagam  navod ila  za to rto , 
koruzno to r to  (c a rro t cak e), k a te ro  
sm o se rv ira le  n a  Zvezin dan  in  se  je  
m nogi zelo dopadla. (R ecep t jo  v a n 
g leškem  dopisu.)
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V as vse  skupaj lepo pozdrav ljam  in 

se  ponovno zahva lju jem  v im enu po
d ružn ice  vsem , ki s te  se  udeležili in  
tis tim , ki s te  se  trud ili, da  je  Zvezin 
dan  in p ro s lava  20-letnice naše  po
d ružn ice iz tek la  vsem  v zadovoljnost.

Bog vam  plačaj!
Anne B. Satovich,  poročevalka.

Št. 57, Niles, Ohio. —  Z apustila  n as 
je  v ročina  in vse sm o že pospravili 
iz v rtov  in odslej bomo im ele malo 
več časa  za naše  d ru š tveno  živ ljenje. 
Ko berem  dopise od d rug ih  podružnic, 
se  mi k a r  dobro zdi, da pri m nogih 
podružn icah  lepo n ap red u je jo  in  se 
ž ivahno g ib lje jo  te r  v se le j upam , da 
bomo tud i v naši nase lb in i posta le  
bolj pozorne v tem  oziru.

S eja  v sep tem b ru  se je  v rš ila  pri 
se s tr i  O palka. H vala  lepa, se s tra  
O palka, za vso p rijazn o st in se p ri
poročam  še za v drugič.

T e ta  š to rk lja  im a ra d a  našo  n a se l
bino in  se v e č k ra t v rti okrog  naših  
članic. P ri se s tr i  Jen n y  N ovak se  je  
og lasila  te r  zap u stila  zalo hčerko . S 
tem  dogodkom  je  se s tra  Jen n y  L ogar 
za e n k ra t več s ta ra  m am ica. T ako 
dobim o m esec za m esecem  ven d ar 
kakšno  novo članico, hv a la  Bogu.

V esele ro js tn e  dni želim o vsem , ki 
bo ste  slav ile  svoj dan. V sem  bolnim  
želim o ljubo zd rav je  te r  upam o, da 
p rid e te  vse na  p rihodnjo  sejo.

Johanna  Prinz,  po ročevalka

Št. 64, Kansas  City, Kansas.  — P ri
n aš i podružnici sm o se od ča sa  zad
n jega  poročila k a r  dobro im ele. M aja 
m eseca  s ta  obha ja li ro js tn e  dneve n a 
ša  podpredsedn ica  M ary Ju ra to v ic li in 
Jo sep h in e  T op likar, ki je  b ila  n a ša  
b ivša  ta jn ic a  in  tud i že predsedn ica . 
Obe s ta  nam  postreg li z okusno k ap 
ljico, to r to  in  pohanjem . Me sm o pa 
jim a  zapele : H appy b irth d ay ! S e s tra  
T o p likar je  is ti m esec s lav ila  s svojim  
soprogom  A vgustom  n juno  40-letnico 
poroke. V d ružin i je  deve t srečn ih  
o trok . N aše isk ren e  čes titk e , čeprav  
je  že m alo pozno. R avno t is t i  ted en  
se  je  po ročila  n a jm la jša  h če rk a  A nge
lin a  z Mr. Tom  K orona. B ila je  zelo 
lepa  n evesta . Z akoncem a želim o vso 
srečo  v bodočem  življenju .

Po ročila  se je  tu d i D olores G ergich, 
hče rk a  Mr. in Mrs. P e te r  G ergich. N je 
n a  m am a in s ta ra  m an ia  M ary Jan k o 
vič s ta  obe č lan ici Zveze. Ž enin  je  
Pa Mr. Je rom e L ysaugh t. T udi Dolo
res  je  b ila  zala n evesta . Želimo jim a 
ninogo sreče  v novem  stan u .

Ju n ija  je  pa s lav ila  ro js tn i dan  n aša  
dobra  se s tra  Ju lia  P in ta r . P o streg la  
nam  je  s pecivom , kejkom  in sladko 
kapljico . T udi n je j sm o živahno za
pele : H appy  b ir th d a y !

V avgustu  nas je  pogostila  n aša  v rla  
ta jn ica , K a th a rin e  L aste lich . P rin e s la  
je  okusno čokoladno to r to  in  h ladno 
Pijačo. Seveda tud i ona je  b ila  de ležna  
lepih  voščil in  zadonela  jo  pesem : 
H appy b irthday , iz v seh  grl. Sledilo 
so na jlep še  čestitk o  za ro js tn i dan.

N a sv. Ane dan, 26. ju lija , sm o z ju
tr a j skupno p ristop ile  k svetem u ob
ha jilu  in  zvečer sm o pa im ele janč- 
kovo večerjo , ki je  b ila  p rav  okusna. 
N aše A nčke so pa p rinesle  potic, po- 
h an ja  in  d rug ih  dobrot, za k a r  sem  se 
jim  jaz, ko t p redsedn ica , zahvalila  in 
jim  č e s tita la  za im endan. P o tem  smo 
pa veselo  vse zapele: H appy Name- 
day! R es je  bilo lepo, čep rav  nam  
je  d e la la  nadlego neznosna  vročina, 
zato  se  je  pa m rzli ječm enovček  do
bro  prilegel. P o g reša le  sm o p a  našo  
članico  M athildo Orel in  soproga, k e r  
s ta  se ravno  ta k ra t  n a h a ja la  n a  ob i
sku pri sinu  v G eorgiji. N aša  b laga j
n ič a rk a  M ary Mootz in  soprog  M artin  
s ta  pa b ila  na  obisku p ri hče rk i in 
d ružin i v C alito rn iji. P o tova la  s ta  z 
le ta lom  in sm o bili v si veseli ju  zo
p e t v ideti m ed nam i.

M ary Ju ra to v ič , n a ša  podpredsed
nica, soprog, hče rk a  in se s tr ič n a  A na 
B laževič so se  pa podali v  Indiano, 
n a  svatbo  s in a  W illiam a. U pam o, da 
se  bodo vsi srečno  vrnili. W illiam u  in 
n jegovi nevesti pa obilo s reče  v no
vem  stanu!

Več n aših  članic je  šlo v L em ont 
n a  V eliko M ašo, ko so bile p reob le
čene ča s tite  se s tre . H rv a tsk o  dekle, 
po im enu  Jak ša , je  iz n ašeg a  m es ta , in 
je  dobila č rn i pajčolan . S ta rš i, s e s tr i
ca in  b ra t so šli tja , d a  so p riso stvo 
vali obredu . Č as tita  s e s tra  Sabina, ki 
je  tu k a j de lovala  okoli 35 le t, je  pa 
slav ila  50-letnico redovnega s tan u . T u
k a jšn ji fa ran i Sv. D ružine so se  jo 
spom nili in  ji  poslali p rim erno  darilce  
ko t m ajhno  p riznan je  ljubezn i in  za
livale od nas vseh  za n jeno  dobro delo 
dolgo v rs to  le t. N aj v e lja jo  č e s titk e  
tud i n a  tem  m estu , k ak o r tu d i želje 
za bo ljše  zdrav je .

A gnes Z akrajšek , m o ja  h č e rk a  in 
jaz  lepo pozdrav ljam o vse članice, k a 
te re  sm o sreča le  v D em ontu na  Zvezin 
dan, posebno pa n aše  dve sp rem lje 
valk i iz C levelanda in Mrs. A ntonijo  
N em gar iz E veleth , M inneso ta , te r  
P av lo  R us iz Jo lie ta .

Št. 105, D etro it, Mich. — H ello  iu»
pozdrave iz S tan ley  P o in t, Canada;/ 
k je r  sva  s soprogom  n a  k ra tk ih  po
č itn icah  p ri dobropoznani p rija te ljic i. 
O na je  vdova in  se  je  odločila, da  bo 
živela  p ri jeze ru  te r  im a p rijazno  h i
šico  ( k je r  jo  ob iščejo  n jen i o troci, ki 
so pa že vsi poročeni. V sled n jene  
p rijazn e  osebnosti im a zelo veliko p ri
ja te ljev . V sako po le tje  p ridejo  k n je j 
na  obisk  iz v seh  s tra n i in  ko se  po
slav lja jo  od p rijazn e  gostite ljice , ji 
m orajo  ob ljub iti, da še  p ridejo  in  v sa 
kem u naroči, d a  n a j s i p rin ese  m esa, 
toda  zelenjavo pa si n a j privošči k a r 
iz n jen eg a  ve likega  v rta . O na reče  
tako-le: „Bog nam  je  dal in še  bo 
d a l!” T is ti dnev i z n jo  bodo o s ta li 
vedno v lepem  spom inu. Soprog in  jaz  
sva  ji  obljubila, da  p rideva  t ja  zo p e t, 
v le tu  1954 za počitn ice, ©d S tan ley  
Po in t-a  sva  se  pa  podala na  Bob-Lo, 
Island , tud i v C anadi. T am  sm o se  
združili s č lan icam i od n a še  podruž
n ice št. 105 in  sm o im eli piknik , ki 
je  bil vsem  po volji. To je  bilo prvič 
p ikn ik  v tu jino , am p ak  bilo je  zelo 
p rije tno . Ko sedim  tu k a j ob k an ad 
skem  obrežju , g ledam  in  p rem išlju jem  
nam  tu jo  deželo te r  vidim  tovo rn i v lak  
za vlakom , parobrod  za parobrodoin  s 
p revažan jem  v sak d an jih  p o trebšč in  v 
U.S.A. Sliši se, da bo m esto  D etro it, 
ozirom a obrežje  D etro ita , km alu  po
sta lo  k ak o r N ew  Y ork harbo r. D e tro it 
se  zelo širi. H iše  se zidajo  in  zidajo, 
pa jih  n i n ik d a r  dovolj, kom aj p o sta 
vijo  p ritlič je  (b asem en t), pa  je  že 
gori n ap is  „S old”.

D anes, n a  dan  n ašeg a  p ikn ika, je  
vrem e zelo ugodno. Sonce s ije  močno 
s svojim i žark i in jaz  sed im  te r  g re 
jem  m oja kolena, m ogoče bom  p re 
g n a la  revm atizem . S lišim , ko nekdo 
kliče, da naj g rem  v senco, da  se  bom  
n a  soncu »posušila ,” ha, ha! T oda jaz  
n ič ne poslušam , am pak  k a r  nap re j 
sed im  in  uživam  nebeško  lepo naravo . 
T istim , ki n is te  p rišle  n a  p ikn ik  le 
tos, n a j bo k a r  žal, k e r  s te  zam udile  
en lep dan  v p ro s ti narav i.

Antonia Kostelec,  p red sed n ica  Marie Nezbeda,  ta jn ica

BARAGOVA PRATIKA
ZA LETO 1954

Im a zelo p estro  in  zanim ivo vsebino. P oučna  je  in  po lna razn ih  ob

vestil za  v sak eg a  slovenskega  človeka. P osebno  so  zan im ive le tos 

n jen e  č rtic e  in  povesti. N aroč ite  si jo, dok le r za loga ne  poide.

Stane s poštnino $1.25

k a r  je  posla ti v  M oney o rdru , čeku ali go tov in i na  naslov :

BARAGOVA PRATIKA, 6519-W. 84th Street, Berwyn, 111.
P.S .: P o štn ih  znam k, prosim o, ne  p o šilja jte .
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MINUTES OF T H E  SEMI-ANNUAL MEETING OF T H E  
BOARD OF DIRECTORS,  Sept.  14, 15, 1953

T h e  execu tive  and au d iting  com m ittees com m ence th e  
sem i-annual m eetin g  M onday, Sept. 14th a t  th e  H om e 
O ffice, w hich th e  follow ing D irec to rs p re se n t: P res id en t, 
Jo sep h in e  L ivek ; S ecre ta ry , A lb ina N ovak; T rea su re r, 
Jo sep h in e  Ž elezn ikar; T ru s tees , M ary L enich , Jo seph ine  
P ra u s t and  K ate  T rille r . R ecord ing  se c re ta ry  of th e  
m ee tin g  is C orinne Novak.

T he D irec to rs receive  g ree tin g s  from  S uprem e Vice- 
P re s id e n ts  M ary Tom sic, M ary U rbas, A nna P achak , M ary 
Golik, B a rb a ra  R osandich , and R ose Scoff; b e s t w ishes a re  
a lso  sen t by M ary E rchul, p re s id en t o f No. 34, Soudan, 
M inn., K a th e rin e  S logar, p re s id en t of No. 23, Ely, Minn., 
M ary K ušar, Chicago, Illinois and  B ara  K ram er, San  F ra n 
cisco, Cal. w ho is v is itin g  in th e  m idw est.

T he  f i rs t o rd e r  of business in concerned  w ith  th e  
au d itin g  of th e  s e c re ta ry ’s t r e a s u re r ’s and ed ito r’s books 
by th e  tru s tee s . U pon com pletion  of th e  au d its , th e  Di
re c to rs  v is it th e  K asp a r A m erican  S ta te  B ank  and  check 
th e  secu ritie s  w hich have  been  k e p t in  a S afety  D eposit 
box th e re . All docum ents a re  found in p e rfec t o rder. S ince 
th e  av a ilab ility  of a  sa fe ty  deposit box a t  M etropolitan  
S ta te  B ank  has been  announced . T he au d iting  com m ittee  
decides to tr a n s fe r  th e  secu ritie s  to th e  la t te r  B ank, w hich 
also  holds th e  SW U bank ing  account.

T he n ex t o rd e r of busin ess  concernes th e  m on th ly  
pub lication , Z a rja  an d  a f te r  d iscussion , th e  B oard con
c ludes th a t  since  Z a rja  is c e leb ra tin g  its  s ilv er jub ilee  
th is  year, th e  D ecem ber issue should con ta in  th e  b es t 
w ish es of th e  b ranches , o fficers and  o th e r in te re s te d  ad 
v e rtise rs . T herefo re , th e  ed ito r is p e rm itted  to  so lic it 
se v e ra l pages of ad v e rtise m en ts  fo r th e  C h ris tm as edition , 
w hereby  th e  jub ilee  w ill be ce leb ra ted  and  th e  finances 
■will be supported .

B ecause  th e  rece ip ts  on ad v e rtise m en ts  did n o t cover 
th e  co s t of “c u ts” published  in  “Z a rja ”, i t  w as decided 
th a t  th e  p roceeds on th e  sa le s  of th e  cookbook am oun t
ing  to  1520.00 be tu rn ed  over to  th e  P u b lish e r’s fund 
s ince  m uch  space h as been  g iven in  Z a rja  fo r th e  p ro 
m otion of th e  sa les of th e  cookbook and so fa r th e re  
h as been  no com pensation  g iven in  th is  respec t.

T he S e c re ta ry ’s re p o r t on th e  re su lts  of th e  con tribu 
tio n s  received  th ro u g h  th e  H om e O ffice F rien d sh ip  Book 
issued  a t  th e  tim e  of th e  G rand O pening of th e  Office, 
show  a  n e t am oun t of $522.00. T he  dona tions w ere  used 
to  cover th e  rep a irs  done w ith in  th e  build ings on th e  
SW U property . T he  to ta l am o u n t of expenses is $743.21, 
w hich  inc ludes bath room  tilin g  and  plum bing, re p a ir  of 
flooring  in  th e  re a r  house, lum ber and  fin ish ing  item s 
o f closet-room , p a in t, ra d ia to r  cover and  g a te  re p a ir  a t 
a lley, garb ag e  cans, sc reen  door and  w indow s am ong 
o th e r  in c id en ta l rep a irs . S ince all b ills have  been  a lready  
paid  by th e  S ec re ta ry , it  is hoped th a t  fu tu re  con trib u tio n s 
to  th e  F rien d sh ip  Book w ill be fo rthcom ing  in  o rd e r to 
com pensa te  for th e  o u ts tan d in g  balance  of $221.21. A vote 
of th a n k s  is ex tended  to  D irec to r Ž elezn ikar fo r h e r  
th o u g h tfu ln ess  in  su g gesting  th e  F rien d sh ip  Book as  a 
m oney-m aking  idea. On th e  su b jec t of th e  H om e Office 
p ro p erty , th e  S ec re ta ry  announces th a t  in  th e  n e a r  fu tu re  
a  c e rta in  p rice  w ill be paid  by all p roperty -ow ners on the 
c ity-block fo r alley-paving. T he exac t am oun t is no t 
know n; how ever, th e  B oard sign ifies approval of such 
p ay m en t w hen th a t  tim e a rr iv es . P ro p e rty  in su ran ce  is 
a lso  d iscussed ; and  it is decided to  ra ise  th e  am oun t of 
in su ran ce  on th e  re a r  house from  th e  p re s e n t am oun t of 
$2,000 to a  m ore w orthw h ile  sum . B urg la ry  in su ran ce  is 
a lso  suggested . T he  S ec re ta ry  w ill be in  charge  of secu r
ing  of th is  add itiona l in su rance . Ideas a re  d iscussed  on 
th e  possib ility  of fu tu re  rem odeling  of th e  fro n t of th e

H om e O ffice Building. Any such  rem odeling  should  be 
financed  th rough  a  p ro jec t in w hich  th e  e n tire  m em ber
sh ip  could p a rtic ip a te  in s tead  of any  w ithd raw l from  th e  
g en era l fund. In  th is  connection , th e  S ec re ta ry  su g g ests  
th e  issu an ce  of a pocket-sized songbook, com plete  w ith  
Slovenian , C roatian  and  E ng lish  fo lksongs w hich  could be 
sold inexpensively  and  y e t rea lize  enough m oney for such  
a  rem odeling  p ro jec t. T he B oard  hopes th a t  such an  idea 
w ill m a te ria lize  for th e  b en e fit of SW U. A sm all supply  
of songbooks w ith  no tes , issued  a t  th e  S ilver A nn iversary  
of SW U a re  s til l ava ilab le  by co n tac tin g  D irec to r Želez
n ikar.

In  o rd e r  to  b en e fit th e  H om e build ing  fund, i t  is 
decided th a t  a t  L em on t Day, 1954 a  beau tifu l, h an d 
m ade “afg h an ” w ill been g iven tto  som e lucky  person . T he 
s e c re ta ry ”s m other, M rs. A ngela  K rižm an, h as  k ind ly  
ag reed  to  k n it a  la rg e  sized a fg h an  w hich w ill th en  be 
dona ted  to th is  cause. T he B oard, know ing of M rs. Kriz- 
m a n ’s cap ab ility  in  th is  line, is c e rta in  of a  la rg e  p a tro n 
age  for th is  p ro jec t.

T he L em ont M em orial F und  had  rea lized  $534.50 un til 
Ju ly  19th, th e  d a te  of Z veza D ay in  L em ont. P re s id e n t 
L ivek  rep o rts  th a t  tw o checks w ere p resen ted  to  th e  
F a th e rs  and  S is te rs  of S t. F ran c is  in  equal am oun ts of 
$267.25. S ince then , m ore co n trib u tio n s have been  received  
by th e  P res id en t, in  th e  am oun t of $76.00 and  i t  is de
cided th a t  any  fu tu re  donations to  th is  F und  w ill be 
reserv ed  fo r th e  in s ta lla tio n  of an  a lta r  in  B arag a  H all 
in  L em ont. M eeting is ad jo u rn ed  a t  6; 00 P.M., w ith  
p rayer.

T he second session  of th e  sem i-annual B oard  m eeting , 
beg inn ing  T uesday  m orn ing , Sept. 15th is opened  w ith  
p rayer, led by P re s id e n t L ivek. R ep o rts  from  th e  D irec to rs 
a re  begun w ith  th e  P re s id e n t’s six  m on th  review . I t  is 
accep ted  as read . (C om plete te x t of a ll D irec to rs’ rep o rts  
is found in  th e  S lovenian  sec tion .) T he P re s id e n t th en  
read s  th e  com plete  re p o r t of th e  F in an ce  S ec re ta ry , M rs. 
M arie P ris lan d , w ho is ab sen t. D irec to r P ris la n d ’s re p o r t 
on th e  S cho larsh ip  and  B enefit C om m ittee  se lec tion  of 
scho la rsh ip  s tu d e n ts  and  fin an c ia l re p o r t is a lso  read . 
C om plete re p o r t is accep ted .

T he m ee ting  is tem p o ra rily  recessed  by th e  a r r iv a l of 
Mr. A nton  S logar and  Mr. and  Mrs. G ornik of E ly, M inne
so ta  who a re  v is itin g  C hicago and  w ho ex tend  g ree tin g s  
to  th e  B oard from  frien d s and  m em bers in M innesota.

T he sem i-annual re p o r t of th e  S e c re ta ry  is h ea rd  and  
accep ted . T he d iscussion  on th e  S e c re ta ry ’s re p o r t covers 
m any po in ts of in te re s t concern ing  th e  re c e n t tr ip  to  
E urope bo th  she  and  T re a su re r  m ade th is  sum m er. A t th e  
tim e  of th e ir  v is it to th e  V atican  in  Rom e, a  la s tin g  re 
m em brance  in  b eh a lf of SW U, w as p re sen ted  to  th e  
M useum  of th e  H oly F a th e r , in th e  form  of a  s ta tu e  of 
m issio n ary  B ishop F rid e rik  I. B a rag a  w hich  w as hand  
carved  in w a ln u t by scu lp to r F ran ce  GorSe. A s te rlin g  
s ilv e r p laque, a tta c h e d  to  th e  base  of th e  20 inch  s ta tu e  
s ta te d  th e  tr ib u te  to  th e  B ishop in th e  w ords “W e p ray  
fo r h is bea tifica tio n " , and  w as signed, “S lovenian  W om en’s 
U nion of U .S.A.” T he com plete  co st of th e  s ta tu e  and 
plaque, includ ing  pack ing  w as $140.00. I t  is decided th a t  
th e  to ta l co st be ta k e n  from  th e  B enefit Fund . T he Sec
re ta ry ’s re p o r t inc ludes th e  d is tr ib u tio n  of th e  $500.00 
re lie f co n trib u tio n  to  th e  needy  ch ild ren  of S lovenia. 
$300.00 w as g iven to  th e  poverty -stricken  ch ild ren  and 
th e  rem ain in g  $200.00 w ill be used  to  send  an  e lec trica l 
app liance  to  a  hosp ita l and  a  school in  S lovenia. T he 
B oard is in  full a g re e m e n t of the  idea and concludes th e  
su b jec t o f E u ropean  B enefits  w ith  a  decision  to  d iscon
tin u e  send ing  s e p a ra te  packages to  E urope u n til fu r th e r  
d iscussion  a t th e  n ex t sem i-annua l m eeting .

F in an c ia l R ep o rt of Jan . 1, to  Ju n e  30, 1953 follow s:
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INCOME 1 I E l i
C m onth  A ssessm en t: C lass A   $18,372.25

Class B .........  6,348.30
Ju n io r ...........  1,394.15
Social .............  75.90
M iscellaneous 61.10 $26,251.70

In te re s t  on Bonds and B ank D eposits 2,440.65
B ank re fu n d s .............................................  112.31
B uild ing  F und  ...........................................  1,132.18 3,685.14

C M onths Incom e .......................................  $29,936.84

DISBURSEM ENTS

C lass A 70 C laim s ................................. $6,760.90
C lass B 1 C laim  ................................... 150.00 $6,910.90
Z arja , P rin tin g  .........................................  6,150.00

P ostage  .........................................  295.87
C harges on ad d ress  changes 6S.82 6,514.69

P e r  diem  and  trav e lin g  ........................  581.12
R en t of H e a d q u a r te r s ............................  300.00
P ostage , E xpress, T elephone, T e le 

gram s ........................................................  369.59
P rin tin g  and office supplies ............  397.06
A ctu aria l serv ice  ................................... 318.25
In su ran ce  D ep t...........................................  380.00
O ffice F ix tu res  .......................................  375.09
A w ards, Bow ling .....................................  387.00

C am paign ................................. 226.00
S ecre ta ria l ................................. 558.55
Clubs .........................................  165.00
S cho larsh ip  ...........; ............... 200.00 1,536.55

S a la r ie s  of o fficers, P re s id e n t ..........  450.00
S ecre ta ry  ___  1800.00
E d ito r .............  1800.00
Hon. P re s id e n t 300.00 4,350.00

A dm in istra tio n  expense  (sa la rie s  of
o th e r  o fficers) .....................................  1,945.00

W ithhold ing  T ax  ................................... 72.21
E lec tric ity , Fuel and  W ate r .............. 134.28
R ea l E s ta te  T ax  .....................................  152.76 287.04

T o ta l D isb u rsem en ts ..............................  $24,337.50

B alance, Dec. 31, 1952 ..........................  301,180.03
6 m onth  Incom e .....................................  29,936.84 $331,116.87

D isbu rsem en ts .........................................  24,337.50

B alance, Ju n e  30, 1953 ........................  $306,779.37

T he rep o rt from  T re a su re r  Joseph ine  Ž elezn ikar is 
h ea rd  and  accep ted  by th e  B oard.

F ir s t  T ru stee , M ary L enich , rep o r ts  on th e  p rogress 
o f h e r  M inneso ta  B ranches d u ring  th e  p a s t six  m onths 
and  ex ten d s h e r  cong ra tu la tio n s to th e  officers and  m em 
b ers  of th e  M inneso ta  m em bersh ip  for th e ir  h a rd  w ork 
and  fine  in te re s t. Mrs. L enich  sign ifies h e r  accep tance  
of th e  financia l s ta te m e n t as aud ited  by th e  T ru s te e s  and 
lauds th e  good w ork of h e r  com m ittee . D irec to r L en ich’s 
re p o r t is accep ted .

Second T ru stee , Jo sep h in e  P rau s t, s ta te s  h e r  ag ree 
m en t w ith  T ru stee  L enich , th a t  a ll th e  books w ere  found 
in  p e rfec t o rd e r and  ex ten d s h e r  w a rm es t w ishes to  th e  
Board. H e r Local b ranch  No. 18, C leveland, w ill bo cele
b ra tin g  th e ir  25th A nn iv ersary  th is  y e a r also, and  a l
though  th e ir  ce leb ra tion  will be on a  sm all basis, D irec to r 
P ra u s t  a ssu re s  th e  B oard of con tinued  in te re s t and  p ro 
g ress  by h e r  m em bersh ip . T he  rep o rt is accep ted .

T h ird  T ru s tee , K ate  T rille r , sign ifies h e r  accep tance  
of th e  books along  w ith  th e  m em bers of h e r  com m ittee  and  
adds th e  hope th a t  SW U  funds w ill a lw ays be sp en t 
carefu lly  and  w ith  th r if t . T ru s te e  T r il le r ’s rep o rt is ac 
cepted.

T he E d ito r’s rep o rt is read  and  accep ted , a s  follow s:

EDITOR’S REPORT
W arm est g ree tin g s  to  th e  B oard of D irec to rs and  b es t 

w ishes for a  successfu l sem i-annual m eeting . My rep o rt 
reg ard in g  th e  la s t six  m on ths of m y f ir s t  y e a r in  office a s  
E d ito r of Z a rja  will include my th an k s  nam ely  to  S ecre
ta ry , A lbina N ovak for h e r un fa iling  help, V ery  Rev. 
U ran k ar, Mrs. M arie P ris lan d , Mrs. Joseph ine  L ivek, Mrs. 
M ary L enich , M rs. M ary B. T heodore, Mrs. T h e re sa  K erze  
and M iss F ran ces  Jan ce r , to  all ou r con tribu to rs , ad 
v e rtise rs , ou r fa ith fu l rep o rte rs  and  ad-solicitors and  
readers . O ur publication , du ring  th e se  la s t six  m on ths has 
con tinued  to gain  the  favor of th e  m em bersh ip  and  I sin 
cerely  in tend  to  follow th e  p a tte rn  w hich h as been  se t 
before, th rough  ZARJA ’S 25 years  of ex is tence , and  th u s  
keep th is  sa tisfy in g  favor.

T h is year, beg inn ing  Ju ly , 1953 and  ending Ju ly , 1954 
is th e  silv er an n iv e rsa ry  y e a r of ZARJA. In  th e  D ecem ber, 
1953 issue, we hope to include severa l pages of ad v er
tisem en ts , and  hope th e  B oard of D irec to rs w ill sanc tion  
our ad-soliciting  am ong all th e  b ranches , and  o u r m any 
friend ly  ad v e rtise rs . In th is  w ay, w e hope to  rea lize  ou r 
con tinu ing  m an ag e ria l expenses, w hich a re  con tinually  
rising . I th an k  th e  B oard of D irec to rs  personally  for th e ir  
m any k indnesses and appeal for th e ir  s te a d fa s t co-opera
tion! Cor inne Novak.

S evera l b ran ch es a re  ce leb ra tin g  th e ir  25th A nn iver
sa r ie s  th is  F all. T hey  a re : B ranches nos. 18, 19, 20, 23, 
24, 25 and  26. In v ita tio n s  have  been  received  from  no. 
24, La Salle, 111., fo r Oct. 18th, no. 25, fo r Oct. 25th and  
no. 26 fo r O ct. 25th. S uprem e O fficers w ill inv ited  to  a t 
tend  each  of th e  th re e  ce leb ra tio n s  and  it  is decided to 
send  a  rep re sen ta tio n  from  th e  B oard to  each  affa ir. 
H e a rtie s t con g ra tu la tio n s to  a ll c e le b ran ts—m ay you en 
joy con tinued  success and  h app iness  in your f ra te rn a l 
w ork! is th e  B oard ’s w ish.

A t th e  tim e  of th e  S uprem e P re s id e n t’s and  Suprem e 
S e c re ta ry ’s v is it to  M innesota, th e  p re s id en t of B ranch  
no. 23, E ly, Minn., Mrs. K a te rin e  S logar, w as p resen ted  
w ith  a s ilv e r em blem  pin in recogn ition  of no. 23’s s ilv e r 
an n iv e rsa ry .

Mrs. M ary E rchu l, p re s id en t of no. 34, Soudan and 
M inneso ta  M other-of-the-Year, w as a lso  p resen ted  an  
em blem  pin a s  a tr ib u te  to  h e r  ti tle  of honor.

A dv ertisem en ts  in  th e  S ilver Ju b ilee  souven ie r p ro 
g ram  books of B ranches 24, 25, and  26 w ill be s e n t from  
th e  S uprem e O fficers

A P ro te s t from  B ranch  no. 20, Jo lie t, Illinois, is read  
in its  en tire ly  by S uprem e P re s id en t, Jo sep h in e  L ivek. 
T he B oard of D irec to rs, a f te r  com plete  d iscussion  feels 
ju s tified  in  th e i r  p a s t decision  as suppo rted  by th e  By
law s of SW U.

T he H ead q u arte rs  has received  tw o T h an k  You no tes  
recen tly . One no te  is the  expression  of g ra titu d e  from  ihe 
D uller Fam ily , bereaved  loved ones of M atilda D uller, 
Chicago, 111., who w as a  past-Suprem e O fficer of SW U in 
th e  f irs t years  of its  ex is tence . H e r p ass in g  occured  Aug. 
6th, 1953, and as a  la s t tr ib u te , th e  Suprem e O fficers re 
m em bered  h e r w ith  a  P e rp e tu a l M ass C ard. T he second 
g ra te fu l expression  w as received  from  th e  R eliance  F ed 
e ra l Sav ings & Loan of C hicago, who a t  th e  tim e of th e ir  
G rand opening  w ere  rem em bered  w ith  a  flo ra l tr ib u te  in  
th e  nam e of SW U.

C am paign aw ard s fo r th e  ensu ing  m em b ersh ip  cam 
paign will be as follow s: 3 new  m em bers— billfold (w alle t) 
w ith  the  full nam e in  G EN U IN E  23 c a ra t  gold ; 5 new  
m em bers— w alle t and  ball-poin t p en ; 10 new  m em bers— 
$5.00 cash ; 25 new  m em bers—$20.00 cash ; 50 new  m em 
b e rs— $15.00 cash  and  $10.00 to  every  b ranch  secu ring  25 
new  m em bers. D eadline fo r th e  cam paign  is D ecem ber 31, 
1953. I t  is hoped th a t  th e  to ta l o f new  m em bers w ill be a  
la rg e  one, especially  in  th e  Ju v en ile  D epartm en t. In  th is  
connection , th e  B oard c o n g ra tu la te s  th e  Ju n io r  C ircle o f 
B ranch  no. 7, F o re s t City, Pa. and  th e ir  superv iso r, M rs. 
C h ris tin e  M enart, s e c re ta ry  of No.7, fo r th e ir  w onderfu l 
ac tiv ity  and  success in  o rgan iz ing  a  la rg e  group of boys 
and g irls. (C ontinued  on page 315)



CORdbaM q, y^aWiA —
A T R IB U T E  TO M IN N E SO TA '.

I t  has been said that people are a 
product of their environment. I t  
th is is  true, the natural environ
ment of our members in M innesota  
m ust be a great influence upon them, 
■for the magnificence of their tall 
pine-trees and clear, blue lakes has 
made them a people ju st as grand 
and as open-hearted as their country. 
O f course, a Slovenian heritage is  
com plem entary to any environm ent, 
and we often think that i t  alone can 
make a people great. B ut, uncontrol- 
ably, the citizens of every  communi
ty , east, w est, north or south, behave 
as their surroundings allow  them to 
behave. That is probably why big- 
c ity  people m ust love their noise and 
mechanism, and country people must 
love their so il and animals. E v e i?  
com m unity’s standards are set for  
the benefit of her inhabitants.

In M innesota, the resources which 
God has placed there, serve  m ost of 
the people. From the depths of the 
earth, the m ajority  makes its  liv e li
hood, and from  the surface of the 
earth, the m ajority  finds its  pleas
ure.

On the M esabe and Verm ilion Iron  
Ranges is  where m ost of our S lo
venian people live, near the rich soil 
and sparkling lakes, actually on top  
of the northw est. I t  is there that we 
have over 1500 m em bers and through
out the sta te , 17 branches.

During our recent trip  to M inne
sota, P residen t L ivek , S ecretary N o
vak and I  v isited  as many of our 
m em bers as was possible within one 
w eek’s tim e. W e traveled  from  town  
to  town, through inspiring scenery 
and en joyed not only the land, but 
the great h osp ita lity  o f the people. 
A ssem biys of m em bers greeted  us 
from  H ibbing to E veleth , from  E ly  
to  Duluth, and their warm-hearted  
reception  endeared them to all of us. 
The celebration of M innesota Zveza  
D ay in connection w ith  Branch no. 
56’s 20th Anniversary on August 
30th, w a s  the main event of the tr ip ; 
how ever, there were many occasions 
prepared in our behalf all through 
the week. M any of our members 
were old friends, such as m y Dawn  
Club favorites in E ly , and many 
m ore became new friends—and all 
of them are staunch friends of 
SW U . Experiencing the re-acqaint- 
ance of our lo ve ly  ladies in M inne
sota has been a m ost pleasant event 
and one which I  shall cherish fo r
ever. L e t’s shout i t  from  the roof
tops, M innesota Ladies are the best!

C O R IN N E  N O V A K

It is our  pleasure to in troduce  M iss 
Jo sep h in e  M isic, C leveland, who will 
co n tr ib u te  h e r  v iew poin t on SW U ’s 
re c e n t tr ip  to  E urope as  an  added 
fea tu re  to  your read in g  en joym ent.

T7orty S lovenian  W om en’s U nion m em bers w aved goodbye to  N ew  Y ork’s 
sky line  on Ju n e  3, 1953 as  th e  “S. S. L ib e rte ” d ep arted  from  p ie r 88.

As the  end had  finally  com e to th e  looig saving, p lan n in g  and p reparing , 
th e re  com m enced new  ex p ec ta tions as th e  lin e r began  its  six-day sa iling  
acro ss  th e  A tlan tic .

In  th e  cab ins below  lay m essages, flow ers, b ask e ts  o f f ru it and  th e  m any 
o th e r persona l exp ressions of “Bon V oyage.”

“My ch ild ren  bough t m e th is  luggage” sa id  M rs. F ran ces  Salm ich of 
B ranch  No. 10 in Collinwood, O hio; "m y ch ild ren  w an t m e to  fo rg e t ev ery th ing  
and ju s t  enjoy m yself,” rep lied  M rs. U rsu la  P ie rce  o f B ranch  No. 27 in N orth  
B raddock, Pa.

“I ’ve w aited  th irty -five  y ea rs  fo r th is  t r ip ” said  a  voice in th e  ad jo in ing  
cab in ,” “ i t ’s m y second tr ip , and  I hope i t ’s as w onderfu l as m y f i r s t” com 
m ented  h e r  cab in  m ate.

I had unpacked  th e  la s t  o f m y nylon tra v e l w ear w hen  d in n er chim es 
w ere sounded. As I m ade m y w ay to  th e  d in ing  room , g lances and  w h ispers 
w ere d irec ted  tow ard  m e. “She is so young—w onder w hy sh e  is w ith  us on 
th is t r ip ! ”

M aking acq u a in tan ces in th e  cab ins, sm ok ing  lounge, lib ra ry , on deck  as 
well as a t  th e  d in ing  tab le  w as a  six-day tre a t. An A m erican  couple of F ren ch  
d escen t w ho s a t a t  m y tab le  w as going to  th e  B asque coun try . A  young 
B oston ian  w as jo in ing  th e  Y outh H oste ls  in Spain  and  bicycling  th rough  m ost 
of E urope fo r an  indefin ite  period  of tim e. A t th e  ad jon ing  tab le s  w ore sea ted  
our SAV.U. m em bers.

T he a r t is t ry  of th e  F ren ch  cu isine w as new  and  fasc ina ting . T he seven 
course m eals con ta ined  m any  novelities. F ren ch  sp ec ia ltie s  of consom m e, ro as t 
duck, lam b, frogs legs, se a  bass , eel, ch ickory  sa lads and  a rtich o k e  w ere  found 
on th e  daily  m enu. B u tte r  from  v arious F ren ch  prov inces a s  well as Edam , 
R oquefort, and  B rie  cheese  w ere  served  w ith  pride. Ceylon, linden , China, and 
cam om ile te a  w ere  o ffered  to  o ffse t th e  w ines.

In term ing led  w ith  th e  p a la te  delicac ies w ere spon taneous conversations. 
“I u n d e rs tan d  th e re  a re  no negro  p re ju d ices  in  F ra n c e ” com m ented  the 
B ostonian. T u rn in g  tow ard  m e she con tinued , “ did you say  you a re  going to 
Jug o slav ia?” My a ff irm a tiv e  nod con tinued  h e r  question ing . “B u t isn ’t  th a t  an 
iron-curtain  co un try—w hy w ould you w an t to  go th e re  of a ll p lace s?”

F o r w h a t I hoped w ould be th e  la s t  tim e. I began  exp la in ing  to  this 
com panion th a t  a t  th e  p re se n t tim e  Ju g o slav ia  is encourag ing  bo th  p leasu re  
and  business tra v e l and  th a t  be ing  of Jugoslav  a n c e s try  m y f irs t tr ip  a b r o a d  
tak e s  m e f irs t to  Jugoslav ia . A ra if  know ledge of th e  S lovenian  language, the 
coun try 's  h is to ry , cu ltu re  and  its  p re se n t day  econom y w ere  m y tra v e l in
cen tives. A ny sp a re  tim e and  m oney w ould th e n  ta k e  m e to  o th e r  in te re s tin g  
p laces in  Europe.

P ronounced  S loven ian  d ia lec ts  ran g  o u t from  th e  nearb y  tab les . Each 
w om an w ondered w h a t h e r  n a tiv e  S lovenia  had  in  s to re  for h e r! W ould th e ir  
re la tiv es  recognize them  a f te r  so m any  y ea rs?  H ave th e  v illages and  th e ir 
ham le ts  undergone and  ex trem e  changes?  A re th e  w a r sc a rs  a s  s tro n g  as one 
read s  and  h ea rs?  All th is  th e y  w ould w itn ess  in th e  n e a r  fu tu re .

T he C ap ta in ’s Ball m arked  th e  end of a  “Bon V oyage.” S tre a m e rs  and 
cham pagne to a s te d  th e  sh ip ’s a rr iv a l in to  th e  p o rt of Le H avre , F rance .

(To be con tinued  . . . )

'•‘»U.Jx*

A-BROAD VIEWPOINT

Miss Josephine  Misic N ew  York skyline
S. S. Liberte



A C T I V I T I E S  OF O UR B RANC HE S

PARKVIEW LAUNDRY BOWLING TEAM, w inners of the C hicago Bowl
ing  L eague trophy  for th ree  consecu tive  years . G irls on th e  team  a re  p ic tu red  
le ft to righ t, s tanding , Mae K regul, Jo  T om se, Ann K regul and sea ted , T oni 
B rand t, Capt., and D olores Ovnik. Indiv idual and  team  tro p h ies  w ere  aw arded  
a t  th e  conclusion of th e  1952-53 season  a t  th e  B ow ling B anquet held  a t  Toma- 
z in ’s H all on M ay 20th. C ong ra tu la tions to  th e  w inners  and  to  a ll ou r sports- 
loving bow lere ttes!

 •

ROOM TO SPARE
T he Chicago SW U Bowling L eague 

has opened its  season  w ith  good sp irit 
and  a  lo t of good scores. O ur new  
bow ling spot, P ilsen  B ow ling L anes 
and  our new  tim e, Sunday n igh t, h as  
sp a rk ed  th e  g irls  in to  a  fresh , v igo r
ous s ta r t. T he season  is a  long one, 
gals, don’t u se  up all your steam  a t 
th e  beginning!

T en  team s have been  organ ized  for 
th is  season . T hey  a re : Reliance Fed
eral ,  E lsie  K roeschel, C lare Gospo- 
darczyk , G loria Schiffler, F ra n  Kozel 
an d  A deline Bovdik; . Je l en ik  Drug, 
R osem ary  K rapence, E la ine  Dzik, P eg
gy Sim ec, T h e re sa  Z ibert, D orothy 
F o r tu n a ;Dr. Grill, E ls ie  S ta tk u s, Al
v in a  L eban , A nne Vucko, A gnes Mar- 
razzo, A. K oscak; Meden Electric,  Mil
lie Z alokar, B etty  Z alokar, B ern ice 
G orkis, C h arlo tte  Tom azin, N ancy 
S rab a rn ek ; J e r i n ’s Market ,  Mitzl J e 
rin , A lvie Je r in , Ju lie  Z ibert, L eona 
Foys, W ilm a Š inkovec; St. Paul Fed
eral ,  L illian  K ozek, T in a  Tersel ich,  
A nne K osm ach, B unny Kobal, M ary 
M alloy; Zefran Funeral  Home,  E li
zabeth  Z efran , E leano r Ja isen , E lsie  
O vnik, Jen  K ovačič, Lil P u tze ll; Pa rk 
view Laundry,  R ose Tom azin, C laire 
K ieta, D orothy P o ldan , A gnes K ova
čič, C orinne N ovak; 535 Club, F ran  
Toplak, Mae S rabarnek , Je a n  Želez
n ikar, S h ire ly  R ybak, D olores O vnik; 
Bostic Drug, C h ris tine  Dolmovic, Vi 
Sem an, Jo  T om se, Sophie Z igm an, Lo
r e t ta  G urtow ski and  F ra n  Schultz.

To our new  g irls, we ex tend  th e  
v e ry  w arm es t w elcom e and  b es t 
w ishes fo r godd scores! W h e th e r be

g inners  o r  v e te ran s , we have  loads 
of fun bow ling because  w e’re  all th e re  
to  enjoy th e  gam e!

S ep tem ber S po rts Club m ee tin g  w as 
a  d iet-less one, because  our hostesses , 
C lare  Gospo, E lsie K roeschel, F ran  
Kozel and  A deline Bovdik, really  
know  how to se rve  a v a rie ty  of de
licious cakes. E veryone w ho had to 
t a s te  each  k ind w en t hom e w ith  a  
m igh ty  sw eet too th! T hanks, gals!

W e w ere  happy  to  see M arie O vnik 
looking so w ell a f te r  h e r  re c e n t v aca
tion  tr ip  to  South  A m erica. H e r th re e  
w eek a ir-tr ip  took h e r  to  five South  
A m erican  co u n trie s  and now M arie 
know s som eth ing  ab o u t th o se  L a tin  
custom s w e’ve all w ondered about!

B est w ishes for h app iness  to  our 
new  b ride  of th e  sum m er, C lare  K roe

schel Gospo, w ho w ill call Ju n e  27th. 
h e r  w edding an n iv e rsa ry ; and th e  
sam e good w ishes to  A nn K regul who 
h as announced h e r fo rthcom ing  Oc
to b er m arriage .

T he  bow lers w ish to  co n g ra tu la te  
ou r new  m o th ers  of th e  re c e n t 
m onths. Sophie Ž elezn ikar Bogolin 
h as a new  baby boy, G ary A llan, born  
Ju ly  7th, and Rose B rueckm ann’s new 
son is R onald, born Aug. 1st! B est 
w ishes!

No. 13, San Francisco,  Cal. — Sep
tem b e r m eeting  w as a  "w elcom e 
b ack ” one fo r p res iden t, R ose Scoff. 
I t  w as a  p leasu re  to  see ou r R ose 
a t  h e r  usual task , w ith  gavel in  hand. 
R ose’s leng thy  confinem ent, due to  an  
opera tio n  on h e r  feet, m ade  h e r  ab 
sence m ost no ticeab le  to  o u r m em bers 
who love her  so!

T he  s to rk  paid  a m ost w elcom ed 
v is it to  th e  hom e of s is te r  D orothy 
O’C onner on S ep tem ber 2nd, and  de
livered  a 7 lb. 14 oz. son. Of course, 
G randm a M ary P lu t, is  p leased  as 
th is w ill m ake  h e r G randm a fo r th e  
th ird  tim e  w ith  th is, h e r  f i rs t g rand 
son. C ong ra tu la tions to  Mommy, D ad
dy and G randm a!

L ad ies b rush  off your SW U b u ttons 
and  com e to  ou r M em orial M ass on 
Sunday, N ovem ber 29th a t  th e  C hurch 
of th e  N ativ ity . L e t’s m ee t in a  la rge  
group  and  rea lly  show  o u r p a s to r th a t  
th e  S lovenian  W om en’s U nion know s 
how  to m ake an  even t successfu l. R e
m em ber, N ovem ber 29th!

On D ecem ber 3rd w e expect to  have 
a  g rand  tu rn -ou t fo r o u r la te s t  “give
aw ay” p ro jec t. As of O ctober 1st, 
tic k e ts  w ill be ava ilab le  for w onder
ful prizes. F or m ore in fo rm ation , con
ta c t  th e  officers and  m em bers o f ou r 
branch .

G et-well w ishes to  oui m any  ill 
m em bers; w e a re  glad to  re p o r t th a t  
M ary Popich has recovered  from  h e r  
re c e n t illness. Glad to h e a r th e  good 
new s, M ary! K ate  M aslac is a lso  on 
th e  “im provem en t” l is t  a f te r  h e r  re 
cen t su rgery ! G et well, K ate , we all 
m iss you, too!

R em em ber all ou r im p o rtan t da tes , 
L ad ies and  le t’s m ake th is  y e a r  a 
h is to rica l one!

F rances  E. Chiodo, Repo r t e r

No. 17, W est A llis, W is.—W ith  sum 
m er com ing to  an  end, i t ’s tim e to  
th in k  of o u r m ee tin g s—so aga in  re 
se rve  th e  3rd Sunday of each  m onth  
a s  th e  d a te , and  th e  place, St. M ary’s 
School H all, 2:00 P.M. A fte r th e  bu
sin ess  m eetin g  a  social tim e is held 
and  usually  th e  m em bers b ring  sm all 
g if ts  w hich b rin g  a litt le  add ition  to  
o u r treasu ry .

A s you a lread y  know , on Sunday 
Oct. 4th a t  8:00 P.M., a  P illow  C ase 
C ard P a r ty  w as held  fo r th e  bene
fit of ou r S is te rs ’ C onvent. W e w ere  
anx ious to  m ake i t  a  success  and  
th a n k  you for th e  donation  of pillow  

; asnua poo3 n ip n s  .ioj sastto
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MR. GEORGE MARCHAN and two lovely “Slovenke",  pictured before this micro
phone of s ta t ion WGES,  nat ional i ty program radio ne twork  in Chicago,  Illinois.

20th ANNUAL AMERICAN-SLAVIC SONG AND DANCE FESTIVAL,  sponsored 
by George Marchan,  will t ake  place on Oct. 25th, in celebrat ion of t he  twen t i e th  
anniver sary  of his Jugos lav  Radio Hour,  which  is heard every Sunday  morning 
over  stat ion WGES.  Mr. Marchan will pre sent  a var i ety  of radio and televis ion 
s tars ,  highl ighted by t he  appearance  of Amer i ca’s Polka King, F r ank  Yankovic 
and his Columbia Recording or ches t ra  fo r  t h e  af t ernoon fest ival  and dancing 
in the  evening.  Th is  g r ea t  fest ival  has  become an annual '  t r e a t  for  all Chicago 
Jugoslavs,  who love t he i r  nat ional  songs  and dances.  Mr. Marchan br ings  his 
high-spiri ted show to t he  s tage  of the Chicago Sokol Hall,  2335-45 So. Kedzie 
Ave., Chicago,  Illinois on Sunday,  Oct. 25th, and gua ran t ees  a ma rve lous pro
gram of Serbian,  Croat ian and Slovenian var ie t ies!  Congratulat ions!

W e have been  very  u n fo rtu n a te  th is  
y e a r  because  of so m any  d ea th s  in 
o u r b ran ch  and  ag a in  I m u s t rep o rt 
to  you th e  re c e n t pass ing  of tw o m ore 
m em bers, Jen n ie  Juzina, w ho w as our 
c h a r te r  m em ber and A nn M atjasich . 
M rs. Ju z in a  w as a very  ac tive  m em 
b e r  and  the  f i rs t  sec re ta ry  of our 
b ranch . She held  th a t  office severa l 
y ea rs , and  w as a helpful w orker. H er 
w onderfu l d isposition  e n c o u r a g e d  
everyone to  try  to  be as ac tive  as 
sh e  w as. Mrs. M atjasich  also  had  a 
reco rd  of be ing  an  ac tiv e  and very  
helpfu l person. T hey w ill be g rea tly  
m issed  by th e ir  num erous friends in  
o u r b ranch . O ur deep est sym pathy  
to  th e ir  fam ilies and m ay  God g ran t 
them  e te rn a l re s t!

G reetings to  all!
Marie A. Floryan,  sec re ta ry

No. 20, Jo lie t, III. — SW U BOW L
ING N EW S. — W ell h ere  w e a re  
bow ling again , and  as  I look around, 
I see a  lo t of ou r old bow lers. W el
com e, back, i t  su re  is good to  be 
to g e th e r  again . Som e of ou r p as t 
bow lers a re  F ran ces  R acki, M ary De- 
linga, M ary N ahas, and  M itzi M rozek; 
and our new  bow lers, to  w hom  we 
w ish  a  long and  endu ring  associa tion  
w ith  us, a re : Je a n  T hom as, N ina
K uzina, Je a n  G ovednik and  L ucille 
R am uta .

A m ong our roo ting  sec tion  M onday 
n ig h t w as E dna G rohar, w ho couldn’t 
bow l because  of a  sp ra in . You looked 
so  dow n-hearted , E d n a ; h e re ’s hop
ing  you’ll be back  bow ling w ith  us 
soon. G ene S chm iedberger s ta r te d  
ou t v e ry  good w ith  a  3 gam e score 
of 504. B ut, som e of th e  g irls s ta r te d  
off w ith  bad gam es—ju s t w a it un til 
you g e t w arm ed  up, ga ls! T he season 
has ju s t begun and th e re  w ill be m any 
m ore chances fo r 200 gam e scores. 
Good luck to  a ll of you. T he season  
lineup  is as folow s: T eam  No. 1,
Avsec Pr inters ,  J e a n  Govednik, L u
cille  R am uta , Je a n  T hom as, Gen Gas- 
m ovic, Gene S chm iedberger; T eam  
No. 2, Vran i ča r  Insurance,  E leano r 
B ayuk, Jo  B uchar, N ina K uzm a, Dot 
G ovednik, M itzi M orris; T eam  No. 3, 
Wes t  P ines  Hotel,  Isabelle  M usich, 
B e tty  V eerm an, M ary D erlinga, H elen  
R ozich, Jo  M lakar; T eam  No. 4, 
Nor thwes t  Rec. Club, Je a n  Gombac, 
M arie  Senffner, D ot N em anlch, Jo  
Sum ic, M arge R achor; T eam  No. 5, 
Nemanich Florist ,  Je a n  M urtaugh , 
F ra n  G aspich, M ary N ahas, M arie N e
m an ich , A nn M ahkovec; T eam  No. 6, 
Ke t twig’s Fa rm  Market ,  L o re tta  M ac
D onald, A nn S te rn ish a , A nn Cox, 
F ran ces  M cC arthy, M olile G regorich; 
T eam  No. 7, Grohar ' s  Tavern ,  Babe 
Z arem ba, R ita  L igh tner, Mitzi M ro
zek, E d n a  G rohar, L ili B erge; T eam  
No. 8, Marichka’a Tavern ,  M arg. G a
spich , D ot Bayuk, B ern le  V alek, F ra n 
ces R acki, M ary R udm an.

Loads 6t L uck  to  a il o u r bow lers 
d u rin g  th is , th e  1953-54 season!

Y our ten-pin  rep o rte r,
Jo  Mlakar

No. 23, Ely, Minn. —  H ello, all! 
H appy bela ted  b ir th d a y  to  B a rb a ra  
and  M ary and  a  happy  O ctober b ir th 
day to  m y d e a r A ngie Godec!

As I s i t  h e re  la te  in  th e  even ing  
and  th in k  of to n ig h t’s even ts , I ’m 
happy  to  know  m y d ea r Dawn Club 
m em b ers’ hu sb an d s a re  a lso  in te re s t
ed in th ese  a rtic le s  and also th a t 
Z a rja  is so w idely read  by out-of-town 
folks, too! S tev ie  W einzerl s ta te d  th a t  
one of h e r  re la tiv e s  w as no tified  of 
h e r  acc id en t th ro u g h  Z arja  and  o th e r
w ise w ouldn’t  have  know n any th ing  
abou t it! W onderfu l to know  th a t  we 
have  so m any  read e rs!

B eing a  ch illy  evening, a ll th e  m em 
b ers  who a tten d ed  our la s t m ee ting  
cam e p repared  for a  good, rousing  
tim e! F lo rence  opened th e  m eetin g  
w ith  p ra y e r  and w e a lso  heard  th e  
m inu tes  and financia l rep o rt. E v e ry 
one w elcom ed E m ily  back  a f te r  a  sick  
leave, and C h ris tin e  G rahek  w as w el
com ed as  a new  m em ber. R epo rts  on

th e  an n u a l o u ting  a t  B assw ood L ake  
sounded  so good, th a t  I w a s so rry  to  
have m issed  i t ;  bu t, n ine  ch ild ren  
needed  a  s i t te r  m ore  th a n  th e  s i t te r  
needed  th e  s igh t-see ing  tr ip . I ’m  so rry  
A lbina, C orinne and M rs. L ivek  th a t  
I could n o t be w ith  you and  th e  g irls! 
I t  m u s t have  been a m ost w onderfu l 
day from  w h a t w as to ld  to  u s and  I 
hope we can  all go aga in  n e x t year!

A C ard P a r ty  w as decided upon for 
Oct. 21st, w ith  each  m em ber donating  
50 cen ts  and  b ring ing  a tab le  of 
fr iends w ho w ill be asked  to  con
tr ib u te  50 ce n ts  fo r th e  luncheon. W e 
a ll look fo rw ard  to  th e  gam es, ea ts  
and  good co n versa tion—a f te r  all, " 'e 
a re  h e re  such  a sh o r t tim e, we m ay 
as  w ell have  a good tim e! B a r b a r a  
R osandich  v o lun teered  to  be th e  chair* 
m an  of th e  ev e n t and she  w ill be ably 
a ss is ted  by M argie P re sh irn , BmW® 
Pucel, R ose Lobe, M olly Zuponcich. 
A nn B anks, M ary K napp, M ary Vld" 
m ar, J e a n e t te  V idm ar, P au line  P ish ' 
ler, Rose F e rd e rb e r, M ary Shikony®



and  E m ily M ainer. T he p a rty  w ill be 
held In th e  c a fe te ria  a t  e ig h t o’clock. 
B a rb a ra  also  tak e  over th e  te lephone 
com m ittee  a ss is ted  by R ose Pucel. 
G am es played w ill be pinochle, ca
n a s ta , b ridge and  bunco.

D uring th e  course of th e  m eeting , 
M ary and B arb a ra  also  passed  ou t th e  
B anquet tic k e ts  for ou r A nn iversary  
B anquet on Sept. 27th—looks like it  
a ll dw ells on B arbara!

S tephan ie  V anesich  w as c red ited  
fo r h e r  w ork on th e  sick  com m ittee— 
I know  i t ’s a job  a s  I m yself had  it  
for a  num ber of years!

W ith ev ery  m em ber in  a  good 
hum or, it  w as decided to  d raw  a door 
p rize w inner and lucky F lo rence  took 
hom e th e  prize. T hus, th e  m eeting  
w as concluded w ith  p ray e r and fol
low ing th e  m eeting  we a te  a  scrum p
tious lunch of fresh  g reen-apple pie 
w ith  c ream  and  coffee a s  p rep a red  by 
C hairm an  A nne Rowe and M rs. Jo 
seph  L. Pucel, M olly R ichards , P au 
line  P ish le r and  L ouise Seliga. W e 
also  played Keno.

T he b irth d ay  song w as su n g  to  th e  
B arb a ras  and  M ary S tu b le r who w as 
ill th a t  evening. Mary K. Skradski .

No. 31, Gilbert,  Minn.—W ell, now 
th a t  sum m er is o ver and everyone has 
had  a  p le a sa n t vacation , w e hope 
th a t  all ou r m ee tings w ill be crow ded 
w ith  100 % a tten d an ce ! W e had  our 
f i rs t m ee ting  of th e  F all season  on 
Sept. 9th and w e’re  hoping for a  big 
group  a t  o u r n ex t m eeting , Oct. 14th.

A t ou r la s t m ee ting  w e w ere  very  
m uch in te re s ted  in  th e  s to rie s  told by 
o u r  p re s id en t M rs. Lucich, and  our 
reco rd ing  sec ’y, M rs. Jo e  Lopp, who 
ju s t re tu rn ed  from  th e ir  tr ip  to  E urope 
th is  sum m er. W e found i t  so in te re s t
ing  to  h e a r  ab o u t Jugoslav ia  and  m ost 
of th e  localities w here  ou r people 
w ere  born. N ex t m eetin g  they  have  
prom ised  to  te ll m ore  of th e  hap p en 
ings of th e  trip , so it  w ould be n ice if 
we had  a  la rge  a tten d an ce . Y ou’ll en 
joy  it, I’m  sure!

W e also  d iscussed  th e  20th A nni
v e rsa ry  B anquet w e a tten d ed  in Hib- 
b ing  on Aug. 30th. P ersona lly , i t  w as 
th e  f irs t  such  a ffa ir  I had  ever a t
tended , and  I m u s t say , i t  w as very  
en joyable . T he d in n e r w as delicious 
and  th e  e n te r ta in m e n t w as w orth  any 
price. I w as so im pressed  by th e  
crow d, lad ies rep re sen tin g  m any

Mrsu Mary Drobnick

b ran ch es  all th rough  M innesota. I t 
seem ed th a t  everybody knew  every 
body else  and enjoyed m ee tin g  again .

W e a re  p lann ing  a  social on th e  
firs t  Sunday  in  N ovem ber, and  hope 
to  m ake i t  a  huge success. H ope all 
ou r m em bers w ill he lp  u s  ou t by co
o p e ra tin g  as m uch as  th e y  can!

El'sie Pershe rn ,  re p o r te r

No. 46, St. Louis, Mo.—O ne sure  
w ay to  have a w onderfu l a tten d an ce  
a t  your m eeting  is to  ce le b ra te  an 
even t, and th a t  is w h a t happened  a t 
ou r m eeting .

T he lad ies had a  su rp rise  p a rty  
for Mr. and  Mrs. A nton Skoff, who 
w ere ce leb ra ting  th e ir  25th W edding 
A nn iversary . A ta s ty  luncheon  w as 
served  and  beau tifu l g ifts  w ere p re 
sen ted  to  th e  couple.

I would like  to  tak e  th is  opportun i
ty  to  th an k  th e  lad ies and  Mrs. Do- 
lenz w ho alw ays so grac iously  gives 
h e r  hom e fo r all p a rtie s  and all our 
m eetings. T h an k s to  th e  lad ies who 
baked po ticas and cakes and  all who 
a tten d ed . Helen Skoff,  sec re ta ry

O ne o f  H ib b in g ’s o u ts ta n d in g  
flo w e r  g ro w e rs  is  M rs. L o u is  D ro b - 
n ick , m em b er o f b ra n c h  no. 56.

W e  don’t  know  how  m an y  r ib b o n s  
and  p riz e s  she has w on  in  th e  p as t, 
b u t to  g ive  you  an  idea , a t  th e  S t. 
L o u is  C o u n ty  fa ir  th is  y e a r M rs. 
D ro b n ick  to o k  13 f i r s t  p riz e s , 17 
second  p riz e s , and  8 th i rd  p riz e s , in  
a m a te u r  d iv is ion , p lu s  a  vase f o r  se c 
ond  m o s t p o in ts . O ne sp ec ia l aw ard , 
a  ro s e tte  r ib b o n  fo r  b e s t g lad io la  
w as g iv en  th e  second  d ay  o f th e  
show , th e  aw a rd  b e in g  a n o th e r  
tr iu m p h . O ne w eek  la te r , h e r  e n tr ie s  
to o k  6 b lu e  rib b o n s, 5 seco n d s  and  6 
th ird s  a t  th e  g lad io la  show  h e ld  fo r  
th e  ran g e  f lo w e r g ro w ers .

I f  yo u  w ish  to  know  an y th in g  
ab o u t f lo w e rs , ju s t  ask  M a ry ; o r  if  
y ou  w ish  to  know  th e  nam e o f  a  c e r
ta in  f lo w er, she can  nam e it , t o o !

H e r  hom e is a t  3609 W e s t 4 th  A ve. 
and  if  you  w o u ld  ca re  to  see, n e x t 
sum m er, f lo w e rs  o f ev e ry  s ize , co lo r, 
and  shape, th e n  d riv e  to  h e r  hom e, 
h e r  y a rd  o f f lo w e rs  is a b e a u tifu l 
s ig h t to  see.

M rs. D ro b n ick  a lso  ex ce ls  in  a r 
ran g in g  c e n te r  p iece s  and  th e  m ak
ing  o f co rsag es , an  a r t  in  itse lf .

M A R Y  B. T H E O D O R E

No. 56, Hibbing,  Minn.— O ur g re a t 
even tfu l day  h as come and gone and  
i t  is one w hich w ill lin g er fo r a  long 
tim e in  ou r m em ories. I t  w as a  g re a t 
success, ou r M inneso ta  Day, o f A u
g u st 30th, 1953. T he day  began  w ith  
the ce leb ra tion  of Solem n H igh M ass 
a t  A ssum ption  C hurch, R everend  
F a th e r  G o 1 o b i t  c h  o ffic ia ting , a t  
11:00 A.M., follow ed by a  ban q u e t 
and  p rogram  a t  1:00 P .M . T he m ain  
ev en t o f th e  p rogram  w as th e  honor
ing  of o u r M inneso ta  M other of th e  
Y ear, w ho w as chosen  in  secrecy  and  
announced  a t  th e  banquet. She is 
Mrs. M ary E rchul, p re s id en t of b ran ch  
no. 34, Soudan, Minn., and m o th e r of 
n ine  ch ild ren . T he p re sen ta tio n  w as 
m ade by o u r v ice-presiden t, F ran ces  
Puhek . O lga P rasn ick  ded ica ted  h e r 
beau tifu l ren d ition  of th e  song, "T he 
S unsh ine  of you r Sm ile” to  M rs. E r 
chul w ho a lso  received  m any rem em 
b ran ces from  o u r M inneso ta  b ran ch es 
and  Suprem e O fficers. Speeches and 
o th e r  m usica l num bers w ere  held  to  
conclude th e  d ay ’s even ts . T he  M la
k a r  O rch estra  o f C hisholm  fu rn ished

(C on tinuation  of page 311)
W ith  th e  m a te ria liza tio n  of a  m ore  travel-m inded  

m em bersh ip , since th e  re c e n t excursion  to  E urope, have 
com e th e  req u es t for a p lanned  to u r to  F lo rid a  for SWTJ 
m em bers. T he B oard approves of a consu lta tion  and ex
am ina tion  of th e  possib ilities of such  a  tr ip  and  suggest 
th a t  th e  S e c re ta ry  m ake th e  n ece ssa ry  a rran g em en ts . T he 
d a te  m ost ag reeab le  is th e  m on th  of F eb ruary , 1954. A 
fu tu re  issue of Z a rja  w ill announce all de ta ils .

T he S uprem e S ec re ta ry  and S uprem e T re a su re r  ex
p ressed  th e ir  th a n k s  to  all w ho m ade th e ir  tr ip  to  E urope 
m ore happy  w ith kind w ords and  m ean ings of Bon V oyage: 
and  th ey  assu re  th e  B oard th a t  d u ring  th e ir  v is it th e  
nam e of S lovenian  W om en’s U nion h as been  estab lished  
in  Ju g o slav ia  w ith  th e  h ig h es t respect.

T he B oard approves th e  sum  of one p e r d iem  to each

of th e  fou r o fficers p re sen t a t  th e  special m ee tin g  Ju ly  20.
T he  n ex t sem i-annual m eetin g  w ill ta k e  p lace Jan . 25, 

26 and  27, 1954 a t  th e  H om e Office.
A t th e  close of th e  m eeting , th e  D irec to rs a re  v is ited  

by B ara  K ram er, o f San F rancisco , C alifo rn ia , w ho ex
ten d s  g ree tin g s  from  th e  Golden G ate City. M rs. K ram er 
is w ell-know n to  th e  D irec to rs, fo r she has been  ac tive  
SW U  since its  incep tion , a s  o rg an ize r of m any b ranches, 
includ ing  h e r  hom e b ran ch  no. 13, in S an  F rancisco . 
T he B oard is very  happy  to  see h e r  and hopes th a t  such  
v is its  w ill tak e  p lace a s  freq u en tly  as possible, since 
B ara  K ram er’s in te re s t in o u r U nion has n ev er fa iled  to  
produce good resu lts .

M eeting is ad jou rned  w ith  p ray e r and  h e a r tfe l t  w ishes 
a re  ex tended  to  th e  B oard fo r a  sa fe  jou rney  hom e.

Josephine  Livek 
Corinne Novak
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HAPPY BIRTHDAY IN OCTOBER!
C eleb ran ts  d u ring  th e  m on th  of " Ind ian  S um m er” w ith  n ippy  b reezes and 

sunny  days a re  th e  follow ing officers. Suprem e V ice-P residen t, A nna P achak , 
Br. no. 3, Pueblo, Colo;, ce leb ra te s  on Oct. 15th and  b ran ch  p re s id en ts  in  th e  
follow ing o rd e r: Oct. 10th, A ngela Satkovich , Br. 97, C airnbrook, P a .; Oct. 11th, 
T h eresa  P o tokar, Br. 32, Euclid , O hio; Oct. 14th, Jo seph ine  Oswald, Br. 52, 
K itzville , M inn.; O ct. 15th, T h e re sa  B izjak, Br. 47, G arfield  H gts., O hio; Oct. 
21st, M ary S tru k e l, Br. 14, C leveland, O hio; Oct. 22nd, M ary S tupar, Br. 85, 
D ePue, 111.; and  Oct. 30th, F ran ces  B resak , Br. 40, L orain , Ohio.

CONGRATULATIONS AND MANY HAPPY RETURNS OF  T H E  DAY!

T H A N K  YO U !
M y sincerest thanks to all the 

women of m y branch, no. 56, for  
their splendid cooperation and all 
th eir hours of hard work which  
made our tw en tieth  anniversary a 
success, and to  M r. John Puhek, 
R obert Genac, John Babich, and 
A nthony P etrick  who helped in 
so many ways. Thanks a m illion!

A special thanks to the officers  
of the branches in M innesota who 
distribu ted  ticke ts  and chartered  
buses. I  know i t  was a ve ry  big  
job  ;but, so w ell done. Your turn
out helped make our day a huge 
success. Our entertainm ent and 
speakers pleased us all. E xcept 
fo r the heat which was not w el
comed, our Z veza  day was perfect 
in all respects.

M y sincere congratulations to 
M rs. M ary Erchul of Soudan, for  
being chosen the outstanding  
m other of the year. I t  was a 
pleasure to bestow  upon her this 
great honor as she is much deserv
ing. W ho w ill be next year’s hon
ored m other?

M A R Y  B. T H E O D O R E

th e  toe-tick ling  d in n e r m usic. W e 
hope th a t  everyone enjoyed th em 
selves and hope to  see  you all a t 
G ilbert fo r 1954 M inneso ta  Bay.

To all ou r w onderfu l group of ladies 
who w orked so h a rd  to m ake th e  ban 
q ue t a  success, w e g ive a g re a t hand, 
fo r w ithou t th e  w onderful cooperation  
we w ouldn’t  have  a tta in e d  such  a  suc
cess. T h a t’s one th ing  I can  say  abou t 
ou r lad ies of No. 56; w e have a  g rand  
bunch!

O ur S ep tem ber m ee tin g  w as held 
w ith  m ost of th e  d iscussion  concern 
ing  th e  p a s t ev en t of M inneso ta  Day 
and  th e  fu tu re  ev en t of th e  D uquesne 
T azaburltza  O rch estra  C oncert w hich 
we w ere  sponso ring  Sept. 13th a t  th e  
H igh School A uditorium . W e have 
high hopes fo r th is  p ro jec t’s success!

O ur p res id en t, M ary Theodore, has 
on hand  a  supply  of C hris tm as cards 
w hich w e w ill u n d e rtak e  to  sell fo r 
th e  b enefit of ou r tre a su ry . T h is is 
an  an n u a l p ro jec t and  all m em bers 
a re  req u ested  to  a t  le a s t buy th e ir  
C h ris tm as card s from  a  m em ber who 
is selling  them ! A fte r th e  m eeting , 
ca rd s  w ere  enjoyed and  lunch w as 
se rved  by h o stess  M rs. A ngeline Pas- 
sino and h e r  a ss is ta n t, Mrs. M ary Bo- 
bich. T he m ost in te re s tin g  item  on 
th e  m enu a t  o u r coffee hou r on M in
n eso ta  D ay w as C arro t Cake, for 
w hich w e received  m any inquiries. 
T he cake w as m ade by Je a n  P ass ino  
and  it  w as very  delicious. W e’d like 
to  give you th e  rec ipe : 1 cup sugar, 
% cup sa lad  oil, 1% cups flour, 1 tsp. 
bak ing  pow der, 1 tsp . bak ing  soda, 1 
tsp . c innam on, 1 cup g ra ted  raw  ca r
ro t, 2 eggs, % cup chopped n u ts  and 
% tsp . sa lt. Mix th e  sugar, and  oil,

add  sifted  d ry  ing red ien ts  and  th en  
ca rro ts . N ext, add th e  eggs, one a t  a 
tim e  bea tin g  well. Add nu ts , b lend 
well and  bake  in  a  loaf pan  fo r 55 
m inutes in a 375 degree  oven.

Anne B. Satovich

No. 57, Niles, Ohio. — Now th a t our 
ou tdoor a c tiv itie s  a re  ou t of th e  w ay, 
and  th e  even ings longer, we w ill be 
g lad to  g e t to g e th e r  a t  o u r m eetings 
from  m on th  to  m onth . L e t's  try  to 
p u t ou r b ran ch  on th e  lis t of ac tiv e  
b ran ch es  and  th is  can  be done very  
easily  if everyone w ould devo te  ju s t 
a  little  tim e  and e ffo rt tow ards th is 
end. O ur S ep tem b er m eeting  w as a t  
th<3 hom e of Mrs. O palko, w here  we 
w ere  g rac iously  w elcom e. T h an k  you, 
Mrs. Opalko.

C ongratu la tions to  Jen n y  Novak, 
w ho becam e th e  proud m o th e r of a 
d a rlin g  daugh ter. W ith  th is  b lessed 
even t, o u r popu lar Mrs. Jen n y  L ogar 
added an o th e r g ra n d a u g h te r to h e r 
long list. C ongratu la tions, Mrs. Ix j- 
g ar! J ohanna  Prinz, R ep o rte r
♦J« *** «j* ♦$» ♦♦♦ ♦$* ♦♦♦

CONGRATULATIONS TO 
THE AMERICAN-SLOVENIAN 

— K3DIO HOUR,
who in commemorat i on  of t he i r  Third 
Anniversary  is holding a Dance,  Oc
tobe r  10th a t  Pilsen Park.  Music will 
be furnished by Franki e Yankovic  and 
his Yanks.  The  American-Slovenian 
Radio Hour  is Chicagoland’s f i rst  Slo
venian Program promoting Slovenian 
cul ture  and bringing to t he  public 
some of t he  old favor i te melodies and 
well-known polkas,  each Sa turday  
af ternoon over  W'HFC.

*?•.?* »*♦»;* *;*•;* *:**;* •:* *;**;* *;* •;*»:*

No. 72, Pul lman,  III. —  H ello  to  all! 
Did you have a n ice sum m er?  W e’ve 
had  a  num ber o f rep o rts  from  m em 
bers on tr ip s  they  m ade. Mrs. Glo- 
b oker and  husband  repo rted  a  w on
derfu l tw o w eeks a t  T oronto , C anada. 
M rs. D resh e r w en t to  C alifo rn ia , and 
a t  th is  w riting  h as n o t y e t re tu rn ed . 
I w en t to  F lorida. W e had  a w onder
ful trip . W e stopped a t  St. L ouis f irs t 
to  v is it a  d au g h te r and  son-in-law. 
T hen  w en t on to  F lo rid a  v ia  N ew  
O rleans. A t St. P e te rsb u rg  w e sto p 
ped a t  th e  S ilv er S ta r  M otel, ow ned 
by Mr. and  Mrs. C arl Bozich (the  
fo rm er A nna K uhel.) T hey  have  a  
beau tifu l m otel, and w e en joyed our 
tw o days there . T hen  we w en t on to

M iam i and  M iami B each, w here  we 
stay ed  fo r a  w hile. W e w ere  gone 
th re e  w eeks and  enjoyed every  m in 
u te . T he w e a th e r w as ideal —  no t 
n ea rly  a s  ho t th e re  a s  i t  w as in C hi
cago. On th e  w ay hom e w e stopped 
a t  N ew  S m yrna B each and  v is ited  
severa l S lovenian  friends liv ing  there .

O ur out-of-town m em ber, M rs. H e
len  B rolick, w ith  h e r  fam ily, of M ich
igan, sp en t h e r  vaca tion  h e re  in  Chi
cago, a s  did h e r  m o ther, Mrs. A ndrich  
of W isconsin , w ho is a lso  one of ou r 
m em bers. N ice to  h ave  th em  back.

Due to  th e  h e a t and  vaca tio n s ou r 
sum m er m ee tings w ere  n o t w ell a t
ten d ed —b u t now w ith  lovely fall 
w ea th e r here , th e re  should be  no ex
cuse  fo r n o t com ing to  th e  m eetings.

Wilma Zaga r

No. 73, Warrensvi l le ,  Ohio. —  Our
firs t fall m ee tin g  of Sept. 6th w as a t
tended  by only a  few  m em bers, b u t 
q u ite  a  b it w as accom plished. F o r 
th e  rem a in d e r of th e  year, ou r m ee t
ings w ill s till be held  a t  th e  John  
T urk , Sr. res idence  — in  fact, w e w ere 
g iven Mr. T u rk ’s personal in v ita tion  
to  com e back  as for a s  long  as we 
w ould like to. If any  of th e  m em bers 
w ould like  to  consider a change of 
m ee tin g  place, p lease  a tte n d  th e  n ex t 
m eetin g  and  le t’s h e a r  from  you!

L ouise E p ley  h as a lso  v o lu n te e r e d  
to  tak e  over h e r la te  m o th e r’s du ties 
as  T re a su re r  for th e  b a lance  o f th is 
year, and  a new  tre a s u re r  w ill h e  
elec ted  a t  ou r reg u la r e lec tion  of of
ficers in  D ecem ber.

B elated  co n g ra tu la tio n s to  our 
M ayor W illiam  S k len icka  and  his 
w ife, Lucille, w ho ce leb ra ted  th e ir  
23rd W edding A nn iversary  on A u g u s t  
20th. L ucille  h as been  a  m em ber of 
o u r b ran ch  for a  long tim e. O ur M a
y o r’s m other, E m m a S k len icka, is also 
one of o u r fa ith fu l m em bers.

“H appy  B irth d ay ” to A gnes W al
te rs , Mrs. T h e re sa  V lasy, R ose Finch, 
Jen n ie  N osse, A ngeline G liha, Mary 
B radač, G loria T rav n ik  and  Iren e  N lc^ 
w ho a re  all ce le b ra tin g  in  th e  m o n th  
o f  O ctober.

I w as also  rem inded  of th e  oxni®' 
sion  of th e  b ir th d ay  of M rs. Louis® 
C hesnik , Sr. w ho ce leb ra ted  some 
tim e ago. I do n o t like  to  fo rg e t any 
m em ber’s b irth d ay , b u t in som e case®
I h av en ’t  them  all lis ted  in my llt:t 
“b lack  book” ! P lease  forgive me!

Y our rep o rte r , Fr ances  Travnik
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WOMAN'S 
GLORY 

The K itchen
A ll recipes 
are tested  

by contributor 
Frances Janetr 
1110 — 3rd St., 

LaSalle. 111.

'p i le  m ak ing  of soups or s tew s is 
p e rh ap s one of th e  o ld e s t form s 

of cookery, bu t c e rta in ly  one th a t  th e  
hum an  fam ily w ould be le a s t likely 
to  relinquish . T he  m ea t and  gam e 
soups th a t  a re  reco rded  in m ans ea rly  
h is to ry  have n ev e r lo s t th e ir  popu lar
ity.

T oday we value soups for m any  
reasons. T h e ir  flavor and  a ro m a come 
qu ick ly  to  m ind bu t we know  too th a t 
th ey  c a rry  valuab le  m in era l sa lts  and 
all th e  v itam ins th a t  su rv ive  long 
boiling.

T he  long and sh o r t of i t  is, th ere  
is no th in g  b e tte r  th a n  th e  good old- 
fash ioned  hom e m ade soup a t  any 
tim e  of th e  year. To-day we call them  
by fan c ie r nam es such  as bouillon, 
consom m e, borsch, m ulligan , chow der 
o r bisque.

D UTCH V EG ETA B LE SOUP
2 cups d ried  lim a beans, 1 la rge  

soupbone, 2 cups tom atoes, 2 cups 
g ra ted  corn, 2 cups chopped cabbage,
1 la rg e  tu rn ip  diced, 1 c a rro t diced,
1 onion sliced, sa lt and pepper, l  te a 
spoon flour, Ms cup m ilk.

S oak lim a beans in  w a te r  fo r sev 
e ra l hours. W ash  soupbone tho rough 
ly, cover w ith  cold w a te r  and  boil

slow ly fo r sev era l hours. Skim  off fa t 
and add  vegetab les and  d ra ined  beans. 
S eason  to  ta s te . Cook u n itl vegetab les 
a re  ten d e r, 1 hour. Mix flou r w ith  
m ilk  and  s t i r  in to  soup. Cook 15 m in
u te s  and  se rve  hot. S erves 10.

V EG ETA BLE AND HAM BURGER 
CHOW DER 

% lb. sa lt pork, 1 pound ham burger,
2 ca rro ts , chopped, % cup diced cel
ery , l  m edium  onions, chopped, 2 
cups cooked tom atoes, 2 teaspoons 
sa lt, % teaspoon  pepper, % cup rice 
or barley , 1% q u a rts  boiling  w ate r, 2 
cups cubed potatoes.

F ry  s a lt  pork  un til brow ned. W hen 
c risp  rem ove p ieces of pork  and 
brow n ham b u rg e r in fa t; add ca rro ts , 
celery, onion, tom atoes, sa lt and  pep
per, barley , pork  and  boiling  w ater.

H ea t to  boiling  and sim m er 1 hour. 
Add po ta toes and  cook a n o th e r  hour 
o r un til po ta toes a re  tender. Serve 
a s  a  m ain  d ish  for luncheon  or sup 
per. S erves 6 to  8.

P E P P E R P O T  SO UP 
% lb. fresh  tr ipe , finely  cubed, 2 

lbs. k nuck le  of veal, 3 q u a rts  cold 
w ate r, 3 g reen  peppers chopped, 3 
m edium  sized onions, chopped, 3 m e
dium  sized beets , chopped, 3 ta b le 
spoons b u tte r , 1% teaspoons sa lt, % 
cup rice, 1% cups canned  tom atoes.

H ea t slow ly tripe, knuck le  of veal 
and  w a te r  to  the  boiling  point, and  
boil 10 m in u tes ; sk im  thoroughly , 
cover and  s im m er 3 hours. S au te  
v eg e tab les  in b u tte r  un til ligh tly  
brow ned and add s a l t ;  add w ith  
w ashed  rice  to  soup m ix tu re  and  sim 
m er, covered, 30 m in u tes ; add tom ato 
es and  cook 10 m inu tes  longer. R e
m ove bone and cool; sk im  and  re 
h e a t before serv ing . M akes 8 por
tions.

V EG ETA RIAN  V EG ETA B LE SO UP

2 cups diced po ta toes, 3 tab lespoons 
b u tte r , % cup sliced  onion, % cup 
sliced  leeks, 1 cup sliced ce le ry , 3 
tab lespoons flour, 2 q u a rts  cold w ate r,
4 teaspoons sa lt, % teaspoon  pepper,
1 cup diced  ca rro ts , % cup diced 
w h ite  tu rn ip s , 1 cup peas, 1 cup chop
ped le ttu ce  leaves, % cup m acaroni, 
cu t in  p ieces, 1 can  condensed  tom ato  
soup.

Boil po ta toes in  w a te r to  cover un til 
ten d er, d ra in , re se rv in g  liquid; p ress  
p o ta toes th rough  sieve and  re tu rn  to  
cooking liquid. H e a t fa t; add onions, 
leek s  and  ce le ry ; s im m er ab o u t 10 
m inu tes  o r u n til so ft and ligh tly  
brow ned. Add flou r; s t i r  un til sm ooth ; 
rem ove from  h e a t and  slow ly add th e
2 q u a rts  of w a te r, s t ir r in g  un til 
sm ooth. R e tu rn  to  h e a t; add  seaso n 
ings, vege tab les  and m aca ro n i; boil 
g en tly  ab o u t 20 m inu tes  o r u n til 
tender. Add tem a to  soup and  po ta to  
s to ck ; h ea t. M akes 8 serv ings.

RUSSIAN  BORSCH
1 cup bee ts , l  cup ca rro ts , 1 cup 

onions, 1 tab lespoon  b u tte r, 2 cups 
beef stbek , 1 cup tom ato  pulp, 1 cup 
finely  sh redded  cabbage, 6 ta b le 
spoons th ick  so u r cream .

P eel and  chop very  fine th e  beets , 
c a rro ts  and onions. B arely  cover 
th e se  in g red ien ts  w ith  boiling w ater. 
Boil them  gently , covered fo r 20 m in
u tes . Add to  th e  vege tab les  th e  b u t
te r , beef stock , tom ato  pulp and  cab
bage and  boil fo r 15 m inutes. P lace  
th e  soup in  bowls. Add to each  bow l 
of soup 1 tab lespoon  th ick  sour cream .

If tom ato  pulp is om itted  use  2 
cups diced  b ee ts  in s tead  of one and  
add a t  th e  la s t 1 tab lespoonfu l of 
lem on ju ice.

No. 95, So. Chicago,  III. —  H ere  i t  
is. A utum n! Gee, how  tim e flies! 
O ur la s t m ee ting  ended w ith  ou r en 
joym en t o f Mrs. T um pich ’s delicious 
c ru lles  and  M rs. S hepe’s and  M rs. 
C acich’s cakes. H appy B irth d ay  to 
you all!

T hank  you, M arth a  S hepe fo r your 
donation  of th e  p rize  g iven  aw ay th a t  
even ing—yours tru ly  w as th e  lucky 
one.

O ur n ex t m eetin g  w ill be O ct. 7th a t  
7:30 P .M . a t  th e  C roatian  H all, th e  
p lace for a ll ou r m em bers who a re  
beh ind  in th e ir  dues paym ent to  come. 
Also, w e w ill h ave  an  in te re s tin g  
d em o n stra tio n , th e  p roceeds o f w hich 
to  in to  ou r tre a su ry . W e w ill a lso  try  
to have  Suprem e S ec re ta ry  A lbina No
vak  w ith  us, since  she  w ill have  so 
m any  in te re s tin g  th in g s  to  te ll abou t 
h e r  re c e n t tr ip  abroad.

W e w ish to w elcom e K ath leen  C ur
ran , A rtlie r C urran  and  M ary M ar
g a re t P a tr ic k  to  o u r b ran ch  th is  
m onth.

W e w ish  to  ex tend  o u r deep est sym 
p a th y  to  Mrs. S trah en ich  and M rs.

M oran w hose son and b ro th e r  passed  
aw ay suddenly  and  M ary M arn, w hose 
b ro th e r a lso  w as called  by God. M ay 
th e ir  souls re s t in peace!

To all ou r sick  m em bers, w e w ish  a 
speedy recovery! H ope to  see you all 
a t  o u r n ex t m eeting!

Paul' ine Stanley,  sec re ta ry

No. 105, Detroit,  Mich. —  J u s t  a  few 
lines to m em bers and friends who 
have been  see ing  m e sp inn ing  around  
th e  tow n  w ith  my d e a r husband . W e 
h ave  been  try in g  to  spend  an  en joy
ab le  vaca tion  rig h t a t  hom e by v is it
ing  o u r friends and see ing  th e ir  fam i
lies, and  in  m ost cases, th e ir  lovely 
gardens . W e have seen  som e friends 
w hom  we h a d n ’t  seen  in  a  long tim e  
and  h av e  a tten d ed  ab o u t % dozen 
p icnics. In th e  evenings, w e have  been  
lis ten in g  to  good m usic a t  concerts  
he ld  a t  th e  n ices t spo t— B ele Island. 
W e w ere  very  im pressed  by th e  L iv 
ing  R osary  m ade in  cand le  lig h t o u t
doors d u ring  a very  d a rk  n igh t.P ar- 
tic ip a tin g  in th e  p rocession  w ere th e  
K n igh ts o f C olum bus S ociety  of F a 
tim a, Society  of th e  S acred  H e a rt of

M ary and  m any  o th e rs  who c o n tr ib u t
ed to  th e  p ray ing  and  sing ing  of 
hym ns. I t  w as v ery  lovely!

B ut our m em bers rea lly  have  lovely 
g ard en s , also! E veryone w e saw  w as 
m ore b eau tifu l th a n  th e  las t. C ongra
tu la tio n s, s is te rs  on th e  good re su lts  
of your h a rd  w ork!

A m ong m y v is its  w as one to  our 
Ju n io r  m em ber, all grow n up, V irg in ia  
M cC arthy ,. w ho is m arried  to  a hand 
som e young m an. W e, th e  m em bers of 
No. 105, w ish  you th e  b e s t of luck. 
O ur th a n k s  to  h e r  g ran d m o th e r, Mrs. 
K odrich , w ho a lso  is such a  fa ith fu l 
m em ber!

S incere  good w ishes and  th an k s  to 
a ll who rem em bered  m e w ith  vaca tion  
card s from  h e re  and  abroad . H ope you 
all had  a  good tim e. T hank  you, 
A lbina N ovak for your g ree tin g s  from  
E urope! M arie Nezbeda,  S ec re ta ry

OUR COVER PAGE is dedicated to 
Mamie Eisenhower ,  who as  t he  Fi r s t  
Lady of our  count ry has  become a 
symbol of ideal American motherhood 
and womanly  ci t izenship.
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HALLO W EEN

H A L L O W E E N  Is a n ig h t  of fun .  I t ’s 
t h e  t im e  to  t ro o p  o u t  w i th  yo u r  f r iends ,  
d re ssed  In fu n n y  co s tu m e s ,  to p lay  T r ick  
o r  T re a t .  I t ’s t im e  to  scoop o u t  a  jolly 
f a t  p um pk in  an d  m a k e  a g r in n in g  Jack-  
o ’lantenn of  It.

B u t  h a v e  you e v e r  w o ndered  how Hal-  
loween c a m e  to  be?

It s t a r t e d  th o u s a n d s  of y e a r s  ago w i th  
th e  a n c ie n t  people called t h e  DRU IDS. 
T h e y  c e leb ra ted  a u tu m n  a t  th e  t im e  of 
H al low een  w i th  a  fe s t iva l  called " S u m 
m e r ’s E n d .” T h is  w a s  a g r e a t  c e l e b r a 
tion .  T h e  people g a th e r e d  t o g e th e r  and  
f e a s te d  on th e  foods th e y  had  ra ised  d u r 
ing th e  su m m e r .

T h e  D ru ids  w e re  a  s u p e r s t i t io u s  people.  
T h e y  believed t h a t  w i th  “ S u m m e r ’s E n d "  
th e  w itches ,  fa i r ies ,  sp i r i t s  an d  g hos ts  
c a m e  o u t  because  now th e  su n  w a s  going 
in to  w i n t e r ’s hid ing .  T h e  people built  
f i re s  to  w a r d  off th e s e  evil sp ir i ts .

L a t e r  in h is to ry ,  t h e  rel ig ious people of 
E u ro p e  c e le b ra te d  N o v em b er  1s t  a s  "All 
S a i n t s ’ D a y .”  T h is  w a s  th e  day  se t  as ide  
to honor  all t h e  sa in ts .  T h e  even ing  b e 
fore, O ctober  31st , w a s  called " H a l lo w e d  
E v e n in g "  (holy even ing )  because  it  ca m e  
before  th e  holy day.

T o d a y  w e  know  t h a t  m u ch  of o u r  H a l 
loween ce leb ra t io n  com es f rom  th e  a n 
c ie n t  Druids. T h e  use  of corn  s ta lk s ,  
pu m p k in s ,  n u t s  an d  ap le s  havn to do 
w i th  t h e  ce leb ra t io n  of a u tu m n .  T h e  
c o s tu m e s  an d  m a s k s  t h a t  w e  w e a r  a re  
usu a l ly  w i tc h e s  a n d  goblins an d  s k e le 
to n s ,  w h ich  a r e  sym bolic  of th e  evil 
sp i r i t s  th e s e  olden people t r ie d  to  f r i g h t 
en aw ay .

Yes, Hallow een  h a s  a long h is to ry  and  
an  In te re s t in g  one. T h in k  a b o u t  it  th is  
y e a r  w h e n  vou p u t  on yo u r  c o s tu m e  and  
m a s k  an d  go o u t  in t h e  c r isp  O ctober  
n ight .

" L A N D  HO”

“ L a n d  Ho!”  o r  s o m e th in g  s im i la r  w a s  
sh o u te d  on O ctober  12, 1492, w h e n  C h r i s 
t o p h e r  C o lum bus f i r s t  s ig h ted  t h e  sho res  
of  o u r  A m er ica .  I t  w a s  not, how ever ,  
un t i l  C o lum bus had  d e m o n s t r a t e d  his 
s t r o n g  fa i th ,  c o u ra g e  an d  p e r se rv e ra n c e .  
Inc luded  in t h e  c re w s  of th e  t h r e e  sh ips 
g iven  him by  th e  Queen of Spain  w ere  
m a n y  c r im in a ls  w ho  chose to  m a k e  th e  
v o y a g e  in s te a d  of re m a in in g  in prison. 
A lth o u g h  he n e a r ly  lost  h is  life a t  t h e i r  
h ands ,  h is  d e te rm in a t io n  did no t  w a v e r .  
D ay  a f t e r  day ,  his c o m m a n d  w a s  "Sa i l  
on a n d  on a n d  on ,”  un t i l  h is  m iss ion  w a s  
rea l iz ing  t h a t  he  had  m a d e  th e  g r e a t e s t  
d iscovery  In h is to ry .

HI, GANG,

B r r r r r ,  I t’s chilly  to n ig h t ,  yep ,  w in t e r  
is Jus t  a b o u t  h e re  fo r  m a n y  of u s  an d  I 
b e t  you a re  f ind ing  som e e v e n in g s  r a t h e r  
dull. H a v e  you fo rg o t te n  a b o u t  t h e  club  
you could s t a r t  up?  I know  you would 
have  fun ,  a n d  you m a y  m e e t  a s  o f ten  as  
you w ish .  W e a r e  v e ry  a n x io u s  to  help 
you out .  S t a r t  o u t  w i th  six, seven  or 
e ig h t  m em b ers ,  g e t  in touch  w i th  t h e  s e 
c r e t a r y  In y o u r  tow n ,  an d  th e n  w r i t e  to  
me an d  I will g ive you f u r t h e r  i n s t r u c 
tions.

In n e x t  m o n th ’s issue  I hope to be able  
to  g ive you a r e p o r t  on t h e  M inneso ta  
b r a n c h e s  c a m p a ig n  on ju n io rs .  I a m  to 
h a v e  an  honor  roll s e t  up fo r  th e  o ff icers  
an d  m e m b e r s  who ge t  f ive or  .more into 
o u r  Zveza. I know  so m e  officers  h ave  
t h e i r  q u o ta s  all ready .  H ow a b o u t  a n 
o th e r  s t a t e  m a k in g  a special  d r ive?  Our  
t im e  is ru n n in g  o u t  fo r  t h i s  c a m p a ig n .  
H a v e  you done  yo u r  b e s t?  L e t ’s go.

H e re  is a new  co n te s t .  V ery  e a s y  for  
e v e ry  Junior  to  t r y  o u t  th e r e  luck. Are 
you in t e r e s t e d  In m a k in g  a b i t  of s p e n d 
ing m oney  fo r  C h r i s tm a s 7  J u s t  be n ea t ,  
w r i t e  w i th  pen or  penci l , s t a t e  yo u r  age, 
g rad e ,  an d  a n y  o th e r  in fo rm a t io n  you 
c a r e  to  send  In.

Tell in a b o u t  f i f ty  w o rd s  or  less w h a t  
you like b es t  of all a b o u t  C h r i s tm a s .  Mall 
y o u r  e n t r y  by th e  1st of N o v em b er  to

Mrs. M a ry  B. T heodore  
2529 4th  Ave. W e s t  
H ibbing,  M inneso ta

W e would  like to  h a v e  th e  w in n e r s  e s 
sa y s  In t h e  D ece m be r  issue. H u r ry  . . , 
H u r r y . . .  do It to d ay ,  you m a y  be th e  
w in n e r .  1st, 3.00. 2nd, 2.00. 3rd, 1.00.

MARY B. T H E O D O R E

:*rrP[lr.LL

INDIA N SU M M ER

S u m m e r  c a m e  a g a in  th i s  w eek ,  
H e r  f re sh ,  g reen  d re ss  had  paied. 
Now one of sm o k y  veil ing  
O 'e r  hills  and  valleys  t r a i le d ;
A flock of geese, like t in y  boats ,  
Sailed s o u th w a rd  th r o u g h  th e  a i r ;  
T h e  a u tu m n  su n  w a s  sm iling .
Not a cloud w a s  an y w h e re .

MARY B. T H E O D O R E

Wf «  IS

ORIGIN O F  O C T O B E R

U n d e r  t h e  old L a t in  c a l e n d a r  O ctober  
w a s  th e  e ig th  m o n th .  It  w a s  called  by 
th e  Saxons  “ w yn m o n e th ”  (w ine  m o n th ) ,  
t h e  t im e  w hen  th e y  p re p a re d  th e i r  w ine .  
U n d e r  t h e  Ju l i a n  C a le n d a r ,  it  w a s  c h a n g 
ed to  t h e  t e n t h  m o n th  w h e re  It r e m a in s  
today .

T h e  n ig h t  of O ctober  31 is c e le b ra te d  in 
th e  U nited  S t a t e s  and  a b ro a d  a s  H a l 
loween,  or  All H a l low s’ Eve, t h e  even ing  
before  All S a in ts '  Day. It  is a relic of 
p a g a n  t im es ,  f o rm e r ly  believed to be th e  
t im e  of  t h e  y e a r  w hen  s u p e rn a tu r a l  In flu 
en ces  p revailed ,  w h e n  g h o s t s  w alked ,  
s p i r i t s  hovered ,  an d  w i tc h e s  rode t h ro u g h  
th e  a i r  on b room st icks .  Fo r  c e n tu r ie s  it  
h a s  been  c e le b ra te d  w i th  n u ts ,  apple* 
a n d  ta f fy ,  w i th  seek ing  f u t u r e  lover ’s ap-  
pea ren ces ,  an d  yo u th fu l  m i s c h i e f - m a k 
ing.

G IG G LE S

Mllly— Been ra in in g  c a t s  an d  dogs, h a s n ' t  
It?

Billy— Yep. T h e re  a r e  poodles all over  
th e  s t r e e t .

Jo y c e — My, w h a t  a  large  s k a t in g  r ink l  
T om  — Yes, it ha s  a se a t in g  c a p a c i ty  of 

f ive th o u sa n d .

M oth e r-D o n a ld ,  y o u ’d b e t t e r  t a k e  ca re  of 
t h a t  cold.

D ona ld—T a k e  c a r e  of It? I w a n t  to  g et  
rid of it.

H a t t i e — W hy,  It only  t a k e s  m e  h a l f  an 
ho u r  to  Iron m lnel  

H a t t i e — Well,  m ay b e  you t a k e  yours  
to  iron It,

off

T e a c h e r — Is th e  q u es t io n  w o r ry in g  y° 
Boy— It 's  no t  t h e  q u e s t io n  I 'm  w o r ry in g  

a b o u t— its  th e  a n s w e r .

M othe r— W h y  a re  you t ip - to e in g  P a * t 
m edic ine  c a b in e t?

Sue— I d o n ’t  w a n t  to  w a k e  up  th e  »le 
ing pills.



Finančno poročilo S. Ž. Z. za mesec avgust 1953
Monthly Report of the S.W .U. for the Month of August 1953

M esečnina Družabne In Š tev . Članic
Redni Mladinski “Za r j a” Članice Razno Skupaj Redni Mladlnskt

L. SHEBOYGAN, W IS ...... 73.05 3.30 .10 .10 76.55 190 33
2. CHICAGO, ILL. ---------------------- 154.15 12.70 .10 166.95 380 132
3. PU EBLO, COLO. - . ........ .... 141.40 11.70 .30 153.40 335 120
4. OREGON CITY, O R E . ------------ 8.45 8.45 25
5. INDIAN APO LIS, IND. .............. - 45.10 4.90 50.00 132 49
6. BARBERTON, OHIO ............ 61.30 2.20 .20 63.70 168 26
7. FO R E ST  CITY, PA ........................ 59.GO 6.20 .70 66.50 153 66
8. ST EE L T O N , PA. ----- ------------- 100.65 2.40 103.05 88 9*
9. DETROIT, MICH............... ............. 16.45 .50 .35 17.30 42 5

10. COLLIN WOOD, OHIO ------------ 183.70 6.80 190.50 507 71
12. M ILW A UK EE. W IS. _____  ..... 117.05 8.40 125.65 329 84
13. SAN FRANCISCO, C A L .--------- 55.80 1.10 56.90 137 11
14. NOTTINGHAM . OHIO ---------- 139.60 5.40 .30 .25 145.55 352 54
15. N EW BU RG H , OHIO ........ 137.55 6.40 .10 144.05 334 64
16. SO U T H  CHICAGO, ILL. 72.10 2.60 .20 74.90 171 26
17. W E ST  A LLIS, W IS------ ------------ 58.00 1.60 59.60 155 17
18. CLEVELAND, OHIO ----------- 37.15 .60 37.75 100 6
19. EVELETTH, MINN. ....................— 64.20 8.30 72.50 168 83
20. JO L IE T , IL L .............. ........................ 213.90 22.20 .20 236.30 594 220
21. CLEVELAND, OHIO __________ 44.05 5.30 .10 49.45 123 55
22. BRADLEY, IL L ----- -------------- 24.80 24.80 29 #
23. ELY, M INN............... ............. ............ 98.70 5.80 104.50 262 58
24. LA SA LLE, ILL. _________ _____ 83.05 8.10 91.15 220 88
25. CLEVELAND, OHIO ............ .. .. 393.45 17.90 411.35 952 183
26. PITTSB U R G H , PA. --------------- 56.80 3.70 60.50 153 37
27. N O R TH  BRADDOCK, PA ............ 34.90 1.40 36.30 83 14
28. CALUM ET, MICH. ---------------- 35.15 .90 36.05 105
29. BROW NDALE, PA .....................__ 16.05 2.20 18.25 40 22
30. AURORA. IL L ........ ....................... 9.35 9.35 26
31. G ILBER T, M INN.............. .......... - 49.20 4.00 .50 53.70 122 40
32. EUCLID, OHIO .....................— 55.50 2.10 57.65 138 23
33. NEW  D ULUTH, MINN. ______ 31.00 1.80 32.80 82 18
34. SOUDAN, MINN. ________ __ 17.30 .40 .10 17.80 43 4
3«. AURORA. MINN. ------------------- 43.40 3.20 .10 46.70 94 32
36. m c k i n l e y , m i n n ........... ............. 4.20 4.20 12
37. GREANEY, M INN.............. _........... 15.75 .50 16.25 45 5
38. CHISHOLM , M INN...................... 74.25 1.70 .10 .25 76.60 189 17
39. BIW ABIK, MINN. ___ ________ 10.15 .80 10.95 29 8
40. LORAIN, OHIO ................. .......... . 39.70 .40 .30 40.40 102 4
41. OOLLINW OOD, OHIO ------------ 91.00 2.80 93.80 248 30
42. M A PLE H EIG H TS, OHIO ___ 16.90 16.90 44
43. M ILW A U K EE, WTS........... . _.... 37.25 3.40 40.65 100 34
46. PO RTLAN D, O R E................ ... 29.45 .50 .40 30.35 78 5
46. ST. LOUIS, MO..................... ...... . 10.65 .30 10.95 29 3
47. G A RFIELD  H EIG H TS, OHIO ... 44.00 1.70 45.70 121 17
48. BUH L, MINN----------------- -------- 9.00 .20 .10 9.30 21 2
4». NOBLE, OHIO ... .... - ..._.. . - 19.30 .50 .10 19.90 53 6
SO. CLEVELAND, OHIO _____  ... 30.00 1.00 31.00 75 10
51. KENMORE, OHIO ....... ......  ...... 11.95 .30 12.25 27 3
52. KITZVILLE, MINN----- ------------ 19.45 .30 19.75 47 3
53. BROOKLYN, OHIO ....... ............. 19.30 .90 20.20 48 9
54. WARREN, OHIO --- ----- 35.80 4.60 .10 .10 40.60 93 47
65. GIRARD, OHIO -- ----- 37.90 3.40 41.30 94 38
56. HIBBING, MINN....... — ...... ........ 46.45 .60 47.05 122 8
67. NILES, OHIO ......................... ... 26.40 2.20 .10 28.70 664 22
59. BURGETTTSTOWN, PA. _____ 16.65 1.20 17.85 39 12
«1. BRADDOCK, PA............... ...... . ._ 18.95 .60 19.55 41 6
61. CONNHAUT, OHIO 12.60 .20 12.80 31 2
« . DENVER, COLO........................ 37.10 3.60 .30 41.00 96 36
<4. KANSAS CITY, K A N S .--------- 26.95 1.50 28.45 77 15
66. VIRGINIA, MINN. .. 24.25 1.70 25.95 66 18
66. CANON CITY, COTiO............. 22.55 1.50 24.05 53 15
67. BESSEMER, PA. ............... 34.25 2.00 .80 37.05 80 20
I I . PAIR PORT HARBOR, O. —  _ 13.30 13.30 28
70. W E S T  ALTQUIPPA, PA........ 6.00 .30 6.30 15 3
71. STRABANE, PA................ 49.05 2.80 51.85 121 28
72. PULLMAN, I L L ______________ 19.15 1.20 20.35 49 13
73. WARRENSVILLE, OHIO ..  . 26.25 .20 26.45 75 2
74. AMBRIDGE, PA ______________ 25.40 .20 25.60 34 2
77. N. S. PITTSB U R G H , PA. ____ 20.65 2.30 .20 23.15 59 23
78. T.KAnVTT.T.P! 0 0 1 .0 29.30 4.20 33.50 34 21#
79. E N U M C IA W , W A SH ..................... 16.95 1.50 .70 19.15 42 15
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80. MOON RUN, PA. .............. . ----  12.15 12.15 29
81. K EEW A TIN , MINN. ..... ..... ------  11.90 11.90 34
83. CROSBY, M INN .................... ------- 10.85 .60 .50 11.95 26 6
84. N EW  YORK, N. Y________ 33.20 .80 1.00 35.00 99 8
85. D ePU E, ILL. ....................... -------  13.25 .50 .10 13.85 35 5
86. NASHW AUK, MINN. ... .------- 8.70 1.00 9.70 11
88. JO H N STO W N , PA ........ ....... 28.00 3.60 .30 31.90 70 37
89. OGLESBY, IL L ....................... - ......  36.40 2.90 .30 39.60 101 32
90. BRIDG EVILLE, PA ...............____  22.90 2.70 .20 25.80 64 27
91. VERONA, PA ........................... ------- 24.10 .90 25.00 51 9
92. CRESTED  B U T T E, COLO. -----  11.55 .20 11.75 23 2
93. BROOKLYN, N. Y........... . ------- 30.45 1.20 .50 32.15 82 12
94. CANTON, OHIO __________-------  48.45 6.90 55.35 25 13%
95. SO U TH  CHICAGO, IL L ...... 110.35 8.40 .20 118.95 227 85
96. UNIV ERSA L, PA ....... ......... ....... 24.40 .20 .40 .50 25.50 58 2
97. CAIRNBROOK, PA ........... . ......... 15.15 .90 .25 16.30 34 9
99. ELM H U R ST, IL L ................ ._ ... 10.50 10.50 25

102. W ILLARD, W IS_____ ______ 12 2 &
104. JO H N STO W N , PA ............ _ ____  11.20 .10 11.30 32
105. D ETRO IT, M ICH..................... 5.85 1.00 1.05 7.90 16 10$
106. MEADOWLANDS, PA ..........____  12.40 .40 12.80 24

Skupaj ..................................... 245.10 11.00 3.95 4502.45 10494 2411

* A ssessm en t fo r June , Ju ly  and  A u g u st; t  A ugust and  S ep tem b er; % M ay 
th ru  S ep tem b er; & P aid  in  Ju ly ; $ S ep tem ber.

A ssessm en t ................................................................... T o ta ls  $4,502.45
In te re s t on bonds .....................................................................  62.50
In te re s t on sav ings ....................................................................... 150.00
R e tu rn  of bond tra n sa c tio n  .....................................................  228.51

$4,943.46
R en t from  bu ild ing  ................................................................... 155.00 $5,098.46

T ota l incom e ..............................................................................  $5,098.46

Za um rlo  se s tro  M atildo D uller, pod. št. 2, Chicago, 111.................................$100.00
Za um rlo  ses tro  F ran ces Tom sic, pod. št. 10, C leveland, O h io ......................  100.00
Za um rlo  se s tro  R ose K rall, pod. št. 10, C leveland, Ohio .....................  100.00
Za um rlo  se s tro  Jen n ie  Juzina , pod, št. 17, W es t A llis, W is ............................ 100.00
Za um rlo  se s tro  A nna M atjasich , pod. št. 17, W est A llis, W is ...................... 100.00
Za um rlo  ses tro  A n to n ia  F ritz , pod. št. 20, Jo lie t, Illinois ............................  100.00
Za um rlo  ses tro  F ran ces  P etrovčič , pod. št. 25, C leveland, Ohio ...........  100.00
Za um rlo s« s tro  A nna P rim c, pod. št. 25, C leveland, Ohio .........................  150.00
Za um rlo  se s tro  M ary Zagorc, pod. št. 30, A urora, Illinois ........................... 100.00
Z a um rlo  se s tro  Jo h a n n a  Z avertn ik , pod. št. 84, N ew  Y ork C ity ...............  100.00
Z a rja : B ohem ian B ened ic tine  P re s s : t isk a n je  ................... $1,025.00

P o š ta  ................................. 50.53
Delo n a  im eniku  .............  2.52 1,078.05

P lače  u radn icam  (davek  $100.18) ............................................................................ 624.82
A d m in istrac ijsk i izdatk i ....................   130.00
T elefon, te leg ram i, znam ke ......................................................................................... 71.06
R azne u rad n e  po trebščine  ...........................................................................................  62.64
N ajem n ina  ...........................................................................................................................  50.00
V spom in pokojne prve gl. b laga jn ičarke  M atilde D u l l e r ............................ 10.00

Skupni izdatk i v avgustu  ............$3,076.57

B ilanca 31. ju lija  1953, ko t poročano v Z arji ........... $311,874.05
O dbitek dohodkov d v a k ra t p r iš te ti  v zadnjih  

poročilih  v Z arji (C orrec tion  of double e n try ) . .  1,799.36

P rav iln a  b ilanca  31. ju lija  1953 ......................................$310,074.69

D ohodki v avgustu  ............................................................... 5,098.46

Incom e in  A ugust .................................................................. $315,173.15

D isbu rsem en ts  in A ugust — S tro šk i v a v g u s t u   3,076.57

B ilanca 31. av g u sta  1953 ..................................................... $312,096.58

ALBINA NOVAK, glavna ta jnica

CAMPAIGN AWARDS

CAMPAIGN AWARDS for the  
ensuing membership drive are 
a s  follows:

3 new members  — Bill fold 
with full name inscribed in 
genuine 23 kar a t  gold;

5 new member s  — Billfold 
(wallet)  and ball point  pen with 
names  inscribed.

10 new members— FIVE DOL
LARS CASH,

25 new members  — TWENTY 
DOLLARS CASH;

50 new members  — FORTY- 
FIVE DOLLARS CASH.

Every branch secur ing 25 new 
members  or  over  will receive a 
TEN DOLLAR cash award.

Campaign c l o s e s  Decem
ber  31, 1953.

WONDERFUL PRIZES  —
SO GET BUSY!

KAMPANJSKE NAGRADE

Za letošnjo kampanjo za nove 
članice,  ki se Je pričela s prvim 
majnikom in bo t r a ja la  do de
cembra,  so bile določene sle
deče nagrade:

Za tr i  nove članice:  usnj ata  
denarnica (wallet)  z gravi ranim 
imenom v zlatu.

Za pet  novih članic:  z ime
nom gravi rana  usnj ata  denar 
nica (walet )  in pero, tudi  z gr a
vi ranim imenom.

Za dese t  novih članic:  $20.00 
v gotovini.

Za 50 novih članic:  $45.00 v 
gotovini.

Vsaka podružnica,  ki p r id ob i  
25 ali več novih članic, dobi na
grado dese t  dolarjev.  K a m p a n j a  
bo zakl jučena 31. decembra 1953.



The mo$t lotting and vcdatMe present to give to your friend* it
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POULTRY  .........     186-1*9 M EM ORANDUM S ...........................................................

Don’t  delay with your order bat send it today with two dollars which covers 
cost of mailing to:

A L B I N A  N O V A K ,  1937 W. GERMAK RD., CHICAGO 8, ILL.

Get your a rtic le  to  o u r office at 
early  In th e  m onth a* possible. The 
T EN TH  of th e  m onth la o u r d ead 
line.

Be sure  to  use th e  name« of 
everyone who take*  p a r t  on th e  
program , telllno  w h a t each  doe*. 
Tell who th e  com m ittee  member* 
and  chairm en are . See th a t  all 
name* a re  ipelled  correctly .

T ry  to  have your a rtic le  ty p e
w ritten , double apaclng it and w ri t .  
Ing on one *lde of th e  paper only. 
If thl* is not convenient, w rite  your 
copy as plainly ae possible w ith  
pen and ink.

Roofing, Siding, Insulation 
Remodeling

A LL .WORK AND M A TERIA LS GUA RA NTEED

Box 507, Phone 2851 R 
Virginia, Minn.

YOUR B U SIN ESS W IL L  BE A PPR E C IA TE D !

Novi Svet
družinsk i lis t, izdaja  za ok to b er 1953, 

p rin a ša  sledečo  vsebino:
Mar naj bo to —  n a ie  c l o v o . . .  ?

U vodnik. C iril P fe ife r 
Pe«m i: Dve sliki, L im barsk i —

Zem lji, C. P fe ife r —  O kotober 
m ed lis tjem , M ilena SoukAlova — 
Bor . . .  M ilena Soukalova — Tebi, 
D am jan V. ■— P a s tirsk a  koča, 
L im barsk i

Strah, Ivan C ankar 
Kralj Matjaž, pripovedka, C. P. 
S tric i, km etska  zgodba, F. S. F inžgar 
Ata Ž u ia m a ia ,  ša ljiva  zgodba, Rado 

M urnik
Ovčar Marko, n ad a ljev an je  povesti, 

Jan ez  Ja len  
P u sto lo v šč in e  Tom a Saw yera,,  n ad a

ljev an je  zgodbe, M ark T w ain  — 
M ilena M ohoričeva 

Dom In zdravje: N adzira jm o  o troke. 
P a ra litič n a  oblika o tro šk e  p a ra 

lize in m ožnosti n jen e  p re p re 
čitve.

V pozdrav, C iril P fe ife r
Novice. Od srca  do srca . U lasovl n a 

ročnikov. S lovensko-angleškl be
sedn jak .

A n g le ik i  del.
N aročn ina  $4.00 letno. —  N aslov:

NOVI SVET  
1845 W e st  Cermak Road  

Chicago 8, Il l inois



“P L E A S E  P A T R O N IZ E  O U R  A D V E R T I S E R S ”

DR. FRANK T. GRILL
PHYSICIAN and SURGEON 

Office 1868 W. Oermak Rd„ Phone CAnal 6-4955 
Chioftfo 8, Illinois

JOHN ZELEZNIKAR and SONS
GOAL *  OIL

SOW W. XU4 I t  Pligng VI 74W1
Chlo a f  t ,  Milnata

Stare Park View Florists
Wedding*, Bouquet«, Funeral dedgni, Corsages

Telegraph J e lir e ry  le rr ic e
1096 Norwood Ed. TeL Ex. 1-5078
9320 Kinsman Ed. Tel. Ml. 1-2469

Cleveland, Ohio 
J. J. STARC

GEREND’S FUNERAL HOME
Phone 7012 

Ray Go rend Peter Bsurtasir
SHEBOYGAN, WISCONSIN

Bolezen nesreča smrt
so tri težke skrbi, ki se Jih ne more nihče ubraniti 

Danes ali ju tri, bolj ali m anj bo vsak prizadet. 
Če hočeš dobro sebi in drugim, pristopi v

KRANJSKO-SLOVENSKO
KATOLIŠKO JEDNOTO
Najštarejia nloventka podporna 

organizacija v Ameriki
Posluje ie  59. leto 

Č lanstvo: 45,000 Prem oženje: nad $9,400,000.00

Sprejem a moške in ženske od 16. do 60. leta; 
otroke pa takoj po rojstvu in od 16. leta 

pod svoje okrilje.
Za pojasnila o zavarovalnini vprašajte 
ta jn ike ali tajn ice krajevnih društev 

KSKJ ali pa p išite na:

G L A V N I  U R A D :

351-353 N. Chicago Street, Joliet, III.

Priporoča se vam Slovenska isdelovalnica 
OCAL

po nizki ceni In najboljio postrežbo. Izdelujemo oCale 
tudi za ataro domovino. Poiljita nam racapt In odpltama 

vam natančno In hitro.
MIRKO SLAK, Optik 

1123 Norwood Road, Cleveland 3, Ohio
For goad fitting glaaaaa aaa ua. Kvary pair guarantied

Praaarlptlona flllad. Prompt mailing overeaas l

JOS. ZELE Sc SONS 
FUNERAL DIRECTORS 

6502 ST. CLAIR AVE. 452 EAST lttad  S t
ENdicott 1-0583 IVanhoe 1-3118

Clavglgnd, Ohio

PARK VIEW WET WASH 
LAUNDRY COMPANY
A Service to F it K rery  Budget

1727-31 W. 21st Street
CAnal «-7172.73 CHICAGO

ZEFRAN FUNERAL HOME
1941-43 WEST OERMAK ROAD

L O U IS J .  Z E F R A N  V irg in ia  7-6M8
E L IZ A B E T H  L. Z E F R A N  

F u n e ra l  D irec to r*  4  E m b a lm e r*  CH IC A G O  8, ILL.

Ermenc Funeral Home
5325 W. Greenfield Ave. Phone E v e rg r ee n  3-5060 

Milwaukee, Wisconsin

H. Grdina & Sons
ZA POHIŠTVO IN ZA POGREBE  

Za veaele  in ža lo s tn e  dneve
Nad 50 le t že obratujem o naše podjetje v 
zadovoljnost naših ljudi. To Je dokaz 
da je podjetje iz — naroda za narod.

V vsakem  slučaju se obrnite do našega podjetja, 
prihranili si boste denar in dobili 

stoprocentno postrežbo.
Tel.: HEnderson 1-2088 Cleveland 3, Ohio

Podružnica: 15301-07 Waterloo Ed.
TeL KEnmore 1-1235 Cleveland 10, Ohio

Pogrebni ra vod: 1053 E. 62nd Street 
TeL HEndenon 1-2088 Cleveland 3, Ohio

17002-10 Lake Shore Blvd.
TeL KEnmore 1-5890 Cleveland 10, Ohio


